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Luna are 31 de zile - ziua are 
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[ Un suflet 
se poate numi 
generos atunci 
când îi face mai 
multă plăcere 
să dea decât să 
primească 

(Chevalier de Mere)
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Steaua
versus Villareal

Meciul intră în prelungiri
Uite demisia, 
nu e demisia
[ Directorul Gheorghe 
Saghian şi prefectul 
Mihai Capră trăiesc 
în... realităţi paralele

Pentru microbiştii care doresc să 
vizioneze în această seară meciul de 
fotbal Steaua – Villareal într-un „ca-
dru organizat”, Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos” vine cu o ofertă inedită: 
începând cu ora 20,00, confruntarea 
din optimile Cupei UEFA va fi proiec-

tată pe un ecran amplasat pe faţada 
clădirii Centrului dinspre parcarea 
din faţa Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”.  Despre mici şi bere nu poate fi 
vorba. Ideea îi aparţine directorului 
instituţiei, Răzvan Avram, un împăti-
mit de fotbal. (Angela Ribinciuc) 

Fotbal la... 
Centrul 
Cultural

Guvernele se schimbă, casele rămân!

ANL 2005 la Galaţi: 
409 locuinţe

Dosarele X 
la Prefectură

În cursul zilei de ieri, 
de la Prefectură a picat 
“bomba” cum că dl Gheorghe 
Saghian, directorul Direcţiei 
Generale pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DGADR) 
Galaţi, şi-ar fi înaintat demisia. 
“Dl Saghian s-a întâlnit astăzi 
(ieri – n.r.) cu dl prefect Mihai 
Capră şi l-a informat despre 
faptul că şi-a prezentat 
demisia”, a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi. Surpriza 
la fel de mare a fost atunci 
când, contactat telefonic, dl 
Saghian a infirmat informaţia: 
“Nu mi-am dat şi nu-mi 
voi da demisia din funcţie, 
deşi se fac presiuni asupra 
mea în acest sens. Dacă se 
doreşte înlăturarea mea,  
aştept să fiu eliberat din 
funcţie – promit să nu dau 
nici Prefectura, nici statul în 
judecată. Oricum, atunci când 
voi fi eliberat din funcţie, voi 
anunţa eu presa”, a declarat dl 
Gheorghe Saghian. Directorul 
DGADR Galaţi a precizat că, 
într-adevăr, a avut o întâlnire 
cu prefectul, însă în nici un caz 
nu a vorbit despre demisie. 
De partea cealaltă, prefectul 
susţine că “a văzut cu ochii 
lui demisia”. După cum se 
vede,  după ce că fac parte din 
formaţiuni politice diferite, dl 
Saghian şi dl Capră trăiesc în 
realităţi paralele, demne de 
Dosarele X. 

Ovidiu Amălinei
Costel Crângan

Furtul de la Mittal 
Steel, organizat 
ca la carte
[ WBC îşi descoperă singură agenţii corupţi

Unde sunt rechinii?

eVenIMent]3

La blocul C20

Se precipită lucrurile
] În termen de două săptămâni, trebuie realizate 
anchete sociale la locatarii blocului ] Tot în acest 
termen se va finaliza expertiza tehnică ] Guvernul 
va aloca bani pentru consolidarea blocului reforMA]4

Poveştile de dragoste se ter-
mină întotdeauna cu un pu-
pic şi cu… “au trăit fericiţi 
până la adânci bătrâneţi”.  Ce 
urmează mai aflăm din zia-

re. “Căsătorit” cu PNL şi “încuscrit” cu 
PuR, PD Galaţi nu trece prin momente 
de prea mare fericire, după ce a ratat 
consecvent (şi nemeritat) toate funcţiile 
mari din Guvern. zvonurile (perfect cre-
dibile pentru o filială cu bune rezultate 
la alegeri, susţinătoare încă din  faşă a 
Moţiunii Băsescu care l-a adus pe co-
mandant la comanda PD, credincioasă 
în relaţiile cu PNL) că din Galaţi va fi 
urcat în rang unul sau altul dintre demo-
craţi au fost urmate de atribuirea func-
ţiilor respective altora. Şi, mai jenant 
pentru PD-iştii gălăţeni, atribuite unor 
colegi de alianţă. “Frate-frate, da’ brân-
za-i pe bani!”, spune un proverb româ-
nesc. Cum se vor fi simţit democraţii din 
judeţ după ce liderul lor, implicat de ani 
de zile în rezolvarea crizelor circulaţiei 

pe Dunăre (başca în probleme spinoa-
se ale Agriculturii), atunci când au aflat 
că alt gălăţean, de la alt partid, fie şi 
prieten, a luat “potul”, devenind secretar 
de stat la Transporturi? Sau că vecinul 
PuR a reuşit să dea de lucru unui număr 

impresionant de umanişti, în funcţii mai 
mici ori mai mari…

În astfel de situaţii, nemulţumirile 
interne, orgoliile, antipatiile, îşi fac un 
culoar, ajungându-se chiar la certuri. 
Certurile mici şi dese nu cutremură ma-
rile căsnicii. Mai degrabă nemulţumirile 
refulate. Iar la PD Galaţi, partid-model 
din punct de vedere… conjugal, nu au 
ieşit la presă certuri şi bătăi, ca la alte 

case. De când fostul subprefect PSD 
nu se mai plimbă pe sub ferestrele de 
pe strada universităţii, nici un zvon de 
rupere, de împrăştiere sau de ceartă nu 
mai apare în presă. Şi, într-o mare cu 
apă plată de atâta înţelegere, cu vasul 

partidului tras la liman, într-un port si-
gur, abia acum apar nu mai puţin de trei 
hotărâri de demitere, a nu mai puţin de 
trei consilieri judeţeni, urmate de trei 
demisii din partid, a doi primari şi un vi-
ceprimar, şef de organizaţie orăşeneas-
că! Nemulţumirile într-un partid apar de 
obicei fie când partidul pierde guverna-
rea din care s-a înfruptat, aşa cum abia 
s-a întâmplat în cazul PSD, fie atunci 

când, victorioşi, “văzuţi cu sacii în car”, 
politicienii se ceartă pe funcţii, îşi arogă 
victorii în nume propriu sau uită pe cei 
care, deşi rămân anonimi, au contribuit 
cu micul lor sacrificiu, important însă 
pentru ei, la victoria partidului… Nu 
putem spune exact câte din acestea se 
întâmplă acum la PD, cert este că şi o 
parte, şi alta – şi demiţători, şi demisio-
naţi – vorbesc despre nemulţumirea faţă 
de oblăduirea localităţilor din “parohia” 
PD-ului: ori că nu li se dau fonduri, 
ori că primarii nu sunt măcar bătuţi pe 
umăr. 

În ultima parte a anului (electoral) 
2004, Guvernul PSD a alocat fonduri-
le pentru plata venitului minim garan-
tat nu prin consiliile judeţene, care să 
împartă democratic, în urma votului, 
“feliile” bugetare pe localităţi, ci prin 
prefecţi. La Galaţi au apărut atunci ne-
mulţumiri ale unor primari ai Opoziţiei, 
inclusiv ai PD, cum că grosul sumelor 
ar fi fost dirijat spre localităţile cu pri-

mari PSD; lucru negat de reprezentanţii 
acestui partid. Ajunşi la primării şi pe 
baza unor promisiuni punctuale, pri-
marii fostei Opoziţii s-au văzut prinşi 
într-un an auster, în care acordurile cu 
FMI şi Banca Mondială, iminenţa sem-
nării Tratatului de aderare la uE, re-
duc fondurile şi măresc cheltuielile. În 
plus, după cum explica ieri şi liderul 
PD Galaţi, vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, abia după o primă rectificare 
se va putea vorbi despre modul în care 
noua guvernare a alocat fonduri. Cele 
cheltuite în prezent sunt din restul ră-
mas de la fosta guvernare. “Stomacul” 
primarilor are însă nevoie acum de fon-
duri, vine primăvara când încep lucrările 
edilitare.  Cum PSD a creat un prece-
dent, unii primari s-or fi aşteptând ca 
acum, în replică, noua conducere să le 
dea fonduri în primul rând lor şi apoi 
primarilor PSD. Că tot s-a schimbat 
“roata”. Însă a conduce echidistant nu 
satisface niciodată pe toată lumea.

Sindromul... sacilor în carVictor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

] La o 
executare 
silită, 
singurul bun 
care ar putea 
fi confiscat 
este tabela de 
marcaj

Conducerea clubului 
caută cu disperare o 
soluţie, dar aceasta 
întârzie să apară. 
Până atunci, Oţelul 
are conturile blo-
cate, nu poate face 
plăţi şi, implicit, nici 
transferuri, astfel 
că n-ar fi exclus ca 
unii dintre fotbaliştii 
aduşi în această iar-
nă să nu primeas-
că drept de joc. 
Aceasta este, de 
fapt, singura pro-
blemă existentă la 
ora actuală, nefiind 
vorba, în nici un 
caz, de vreo des-

fiinţare a campiona-
tului.
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Întâlnire 
Bush - 
Băsescu
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedinţii George W. Bush şi 
Traian Băsescu, au discutat, ieri, 
la Casa Albă, despre dezvolta‑
rea relaţiilor bilaterale, despre 
Republica Moldova şi procesul 
de democratizare a regiunii 
Mării Negre, dar şi despre co‑
rupţie şi regimul vizelor pentru 
cetăţenii români care călătoresc 
în SUA. 

La finalul întrevederii, care 
a durat o jumătate de oră, cei 
doi şefi de stat au susţinut o 
conferinţă de presă, în Biroul 
Oval. George Bush s‑a declarat 
impresionat de preşedintele 
Traian Băsescu. Preşedintele 
SUA a arătat că România s‑a do‑
vedit un aliat ferm al libertăţii. 
Bush a mai spus că Băsescu i‑a 
dat “sfaturi” foarte bune, cu pri‑
vire la Republica Moldova, iar în 
ceea ce priveşte Marea Neagră, 
preşedintele american conside‑
ră că şeful statului român are o 
viziune clară asupra modului în 
care lumea poate deveni mai 
paşnică. Potrivit lui Bush, cei doi 
şefi de stat au căzut de acord că 
libertatea se “răspândeşte” în 
Orientul Mijlociu.

Bush şi Băsescu au discutat şi 
despre relaţiile bilaterale. Liderul 
de Casa Albă a precizat că este 
foarte impresionat de campania 
preşedintelui Băsescu de eradi‑
care a corupţiei la nivel guver‑
namental. El a adăugat că şeful 
statului român şi‑a luat un anga‑
jament ferm în această privinţă, 
deoarece crede în transparenţă 
şi în statul de drept, lucru foar‑
te important pentru companii‑
le americane care caută un loc 
unde să investească. Bush a opi‑
nat că Băsescu nu este un om al 

vorbelor, ci al acţiunii.
La rândul său, Traian Băsescu 

şi‑a exprimat bucuria că i‑a trans‑
mis preşedintelui Bush mesajul 
României privind democraţia, 
libertatea, dezvoltarea partene‑
riatului strategic, punctul de ve‑
dere privind problemele zonei 
Mării Negre şi soluţiile la care se 
poate ajunge împreună pentru 
ca această zonă să devină sigură 
şi paşnică. Băsescu a declarat că 
a discutat cu Bush şi despre evo‑
luţiile viitoare privind accesul 
cetăţenilor români în SUA.

Pe de altă parte, preşedinte‑
le George W. Bush a declarat că 
România este “un aliat special” 
al SUA, pentru că împărtăşeşte 
aceleaşi valori privind drepturile 
omului, statul de drept, transpa‑
renţa, lupta împotriva corupţiei. 
El a mai spus că Băsescu este 
“un lider deosebit” pentru că s‑a 
angajat la respectarea acestor 
valori. Bush a precizat că Statele 
Unite doresc să colaboreze cu 
România, care este un prieten, 
pentru a asigura stabilitate şi 
pace în regiune. “Apreciez sfa‑
turile sale, judecăţile sale. Este o 
persoană care trebuie ascultată 
în probleme precum Moldova”, 
a spus preşedintele SUA des‑
pre Băsescu. El a precizat că l‑a 
întrebat pe preşedintele român 
cu ce îl poate ajuta, ce pot face 
Statele Unite pentru democra‑
ţia din regiune. Menţionând că 
reprezentantul unei ţări vecine 
cu Republica Moldova a venit în 
Biroul Oval, Bush a spus că înţe‑
lege că un vecin democratic este 
unul care va fi şi paşnic. “Suntem 
cu toţii pentru pace şi lumea 
va fi mai paşnică pe măsură ce 

democraţia de răspândeşte. 
Societăţile libere nu‑şi atacă ve‑
cinii, găsesc modalităţi de a trăi 
în pace”, a mai spus George W. 
Bush. El a precizat că relaţia din‑
tre SUA şi România este bazată 
pe valori comune, adăugând 
că este onorat să‑l numească 
pe preşedintele Băsescu priete‑
nul său şi mândru să numească 
România un aliat puternic al 
SUA.

George W. Bush a amintit vizi‑
ta pe care a făcut‑o la Bucureşti, 
“discursul curcubeului”, despre 
care a spus că a fost “o expe‑
rienţă mistică”, unul dintre cele 
mai uimitoare momente ale 

mandatului său prezidenţial. El a 
adăugat că faptul că a vorbit în 
aceeaşi piaţă în care Ceauşescu 
şi‑a ţinut ultimul discurs şi apari‑
ţia curcubeului au reprezentant 
un semnal foarte clar în ceea ce‑l 
priveşte, respectiv că libertatea 
este puternică. “Am fost acolo 
pentru a asigura poporul român 
că suntem aliaţi şi că nu mai tre‑
buie să‑şi facă griji cu privire la 
propria securitate”, a mai spus 
George W. Bush. El a adăugat că 
SUA, prin intermediul NATO şi al 
relaţiilor bilaterale, au devenit 
un garant al securităţii aliaţilor 
săi. Bush a spus că poporul ro‑
mân trebuie să ştie că zilele în 

care forţele externe puteau să‑l 
ameninţe fără a avea ajutor au 
trecut. Preşedintele Băsescu a 
mai făcut declaraţii şi pe peluza 
Casei Albe. El a precizat că soli‑
citarea părţii române în privinţa 
vizelor a fost ca România să fie 
inclusă în aceeaşi “foaie de par‑
curs” cu Polonia şi Slovacia, lucru 
acceptat de preşedintele Bush.

Şeful statului român a preci‑
zat şi că a fost abordat subiectul 
amplasării de baze americane 
în România, fără a oferi deta‑
lii. Întrebat ce răspuns a primit 
România în acest sens, Băsescu a 
răspuns: “La momentul potrivit 
vom face cunoscut răspunsul”.

Guvernul şi‑a dat acordul, în 
şedinţa de miercuri, pentru de‑
contarea contravalorii serviciilor 
medicale şi a medicamentelor 
acordate populaţiei în 2004 
peste limitele contractate, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Oana Marinescu. 
Decizia va fi reglementată 
printr‑un proiect de lege trans‑
mis Parlamentului pentru dez‑
batere în procedură de urgenţă 
şi care ar urma să fie adoptat la 
nivelul legislativului în luna apri‑

lie. Potrivit ministrului Sănătăţii, 
Mircea Cinteză, datoriile acumu‑
late în sistemul de distribuţie a 
medicamentelor şi care depă‑
şesc limitele contractelor legale 
se cifrează la circa 3.500 miliarde 
lei. “Este o sumă imensă, repre‑
zentând a 20‑a parte a întregului 
buget alocat sănătăţii în acest 
an şi care a fost determinată de 
promisiunile politice de anul tre‑
cut, care au depăşit bugetul exis‑
tent”, a spus Cinteză. Datoriile 
înregistrate vor fi plătite din fon‑

durile ministerului pentru acest 
an şi destinate medicamentelor 
compensate. “Judeţele în care 
au fost sesizate probleme sunt 
cele în care farmaciile au intrat 
în panică, considerând că nu îşi 
pot recupera datoriile. În nici un 
judeţ nu au fost epuizate fondu‑
rile. Criza a fost generată de pa‑
nică şi cred că, de joi (astăzi n.n.), 
se va relua procesul de eliberare 
a medicamentelor compensate”, 
a spus Cinteză.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu participă, astăzi şi 
mâine, la reuniunea interna‑
ţională de la Madrid privind 
democraţia, terorismul şi se‑
curitatea, organizată la un an 
de la atentatele teroriste în‑
registrate în capitala Spaniei, 
informează un comunicat al 

Biroului de Presă al Guvernului. 
Tăriceanu va rosti o alocuţiune 
în cadrul reuniunii şi se va întâl‑
ni cu premierii Spaniei, Greciei, 
Poloniei, al Luxemburgului şi 
al Norvegiei. Premierul va fi în‑
soţit, printre alţii, de ministrul 
Administraţiei şi Internelor şi de 
şeful Cancelariei. 

Guvernul intenţionează să re‑
ducă cu 4 la sută numărul anga‑
jaţilor din administraţia publică, 
pentru a diminua cheltuielile de 
personal aferente posturilor fi‑
nanţate integral de la buget, cu 
scopul reducerii deficitului bu‑
getar până la nivelul convenit cu 
Fondul Monetar Internaţional 
(FMI). Reducerea propusă va fi 
aplicată asupra numărului total 
de posturi ocupate la sfârşitul 
anului trecut în cadrul autori‑
tăţilor publice, ministerelor şi 
celorlalte organisme ale admi‑

nistraţiei publice centrale, prin 
hotărâre de Guvern. ”Fiecare in‑
stituţie publică urmează să deci‑
dă asupra numărului de posturi 
pe care le consideră disponibile 
în anul 2005, fără a afecta des‑
făşurarea în condiţii optime a 
propriei activităţi”, se spune în 
comunicat. La începutul acestui 
an, Executivul a convenit cu re‑
prezentanţii FMI reducerea de‑
ficitului bugetar din acest an la 
0,4‑0,5 la sută din PIB, faţă de 1,2 
la sută din PIB anul trecut.

Blitz

Studenţi, 
lA Hollywood ]

Peste o sută de stu‑
denţii români, majorita‑
tea din cadrul Academiei 
de Studii Economice din 
Bucureşti, ar putea  lu‑
cra în vacanţa de vară 
în parcurile de distrac‑
ţie ale studiourilor de 
la Hollywood, în cadrul 
unui nou program “Work 
and Travel by Student “.

retrogrAdări ]
Jumătate din direc‑

torii adjuncţi şi şefi de 
serviciu ai oficiilor jude‑
ţene pentru Protecţia 
Consumatorilor vor de‑
veni simpli inspectori, 
de săptămâna viitoare, 
păstrarea funcţiilor lor 
nefiind justificată având 
în vedere numărul de 
subordonaţi, a anunţat, 
ieri, Florin Teodorescu, 
şeful ANPC.

cAndidAtură ]
Vicepreşedintele PSD 

Sorin Oprescu a anunţat, 
miercuri, că va candida 
pentru funcţia de preşe‑
dinte executiv al partidu‑
lui dacă Biroul Executiv 
central va decide înfiin‑
ţarea acestui post.

MAndAt 
de Aducere ]

Fostul secretar gene‑
ral al Guvernului Năstase 
Şerban Mihăilescu va fi 
adus cu mandat de adu‑
cere la următorul termen 
al procesului fostului 
consilier guvernamental 
Virgil Teodorescu, pen‑
tru a fi audiat în calitate 
de martor.

ApArtAMente
 ieftine ]

Peste 1.400 de oră‑
deni au depus la Consiliul 
Judeţean Bihor declaraţii 
de intenţie pentru cum‑
părarea unor apartamen‑
te la preţuri care sunt sub 
nivelul celor practicate în 
prezent pe piaţa imobi‑
liară din Oradea.

cASe 
pentru rroMi ]

Primăria Arad a lansat, 
miercuri, un program ce 
vizează construirea de 
locuinţe pentru romi, 
finanţat parţial din fon‑
duri PHARE, primele case 
urmând să fie ridicate în 
această vară.

AcuzAţii ]
Fostul vicepreşedinte 

al Romanian Internati‑
onal Bank (RIB) Niculae 
Bălan este acuzat că ar fi 
intervenit în operaţiunile 
de avizare şi ar fi sprijinit 
creditarea cu rapiditate 
unor firme, deşi acestea 
nu erau clienţi ai băncii, 
susţin surse judiciare.

Preşedintele Traian 
Băsescu nu va mai face 
înaintări la gradul de 
general a ofiţerilor, până 
când nu se va realiza re‑
forma Armatei, având în 
vedere numărul mare de 
generali existenţi în pre‑
zent, în România.

România are un nu‑
măr de 126 de generali 
la 28.000 de militari cu 
contract şi 18.000 de mi‑
litari în termen, în timp 
ce în Irak patru generali 
au condus 200.000 de 
militari în operaţiuni.

De asemenea, Servi‑
ciul Român de Informaţii 
şi Serviciul de Informaţii 
Externe vor fi demilita‑
rizate, în paralel cu reali‑
zarea comunităţii de in‑
formaţii.

În şedinţa de miercuri a 
Consiliului de Conducere al 
Coaliţiei de guvernământ, UDMR 
şi PUR au solicitat să aibă o între‑
vedere cu preşedintele Traian 
Băsescu. Măsurile de integrare a 
României în Uniunea Europeană 
şi alegerile anticipate vor con‑
stitui principalele  subiecte pe 

care umaniştii şi maghiarii vor 
să le abordeze la întâlnirea de la 
Palatul Cotroceni. Şedinţa coali‑
ţiei de guvernământ nu a decurs 
fără probleme, ţinând cont că 
umaniştii au atras atenţia par‑
tenerilor de la putere că oame‑
nii lor nu sunt luaţi în seamă la 
împărţirea funcţiilor în serviciile 

descentralizate. Liberalii şi de‑
mocraţii le‑au pus însă acesto‑
ra în vedere că atât timp cât în 
unele localităţi PUR continuă să 
colaboreze cu PSD, trebuie să 
nu emită pretenţii ca umaniştii 
să fie numiţi în fruntea acestor 
servicii. 

Guvernul îşi va asuma răspun‑
derea, în aproximativ două luni, 
pe un pachet de legi referitoare 
la proprietatea funciară şi imo‑
biliară, a declarat, presei, pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
după şedinţa de marţi seara a 
conducerii PNL. Primul‑ministru 
a precizat că legile pe care îşi va 
asuma Guvernul răspunderea 

vor completa actualele acte nor‑
mative referitoare la proprieta‑
tea funciară şi imobiliară. “Legile 
care există acum, în acest do‑
meniu, au creat anumite pro‑
bleme şi se trenează procesul 
retrocedării proprietăţilor. De 
aceea, actualul cadru legislativ 
trebuie completat”, a menţionat 
Tăriceanu. El a subliniat că noile 

reglementări vor avea în vedere 
măsuri de despăgubire în ac‑
ţiuni, pentru cei cărora nu li se 
va putea înapoia proprietatea. 
“Mecanismul de despăgubire cu 
acţiuni este destul de complicat 
şi de aceea mai este nevoie de 
ceva timp pentru a pregăti acest 
pachet de legi”, a conchis pre‑
mierul.

Comandantul Jandarmeriei 
Române, generalul de brigadă 
Costică Silion, a anunţat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, că din 
2006 se va trece la stagiul militar 
pe bază de voluntariat, în cadrul 
acestei instituţii. Generalul de 
brigadă Costică Silion a declarat 
că, din acest an, se vor reduce 
efectivele de militari în termen, 

urmând ca Jandarmeria să mai 
angajeze două mii de jandarmi. 
Comandantul Jandarmeriei a 
precizat că, în perioada imediat 
următoare, jandarmii vor prelua 
paza instanţelor judecătoreşti, 
inclusiv în incinta sălilor de ju‑
decată, urmând ca poliţiştii să se 
ocupe de protecţia magistraţi‑
lor. Deja, a fost începută pregăti‑

rea personalului şi se caută mo‑
dalităţi pentru asigurarea supor‑
tulului tehnic necesar măsurilor 
antiteroriste şi de prevenire a 
acţiunilor violente cu arme albe 
sau de foc. 

Ciuhandu ‑ ameninţat cu moartea
Preşedintele Partidului Popular Creştin Democrat, Gheorghe 

Ciuhandu, a declarat, miercuri, într‑o conferinţă de presă, la Timişoara, 
că în ultima vreme a primit mai multe ameninţări cu moartea după 
scandalul iscat de transformarea PNŢCD în PPCD. “De câteva zile, 
primesc pe telefon ameninţări cu moartea. Mă ameninţă pe mine şi 
familia mea. Spun că vin să‑mi dea foc la casă sau îmi sparg sediul 
partidului”, a declarat Ciuhandu.

UDMR 
se apropie 
de PPDC

UDMR se apropie 
de Partidul Popular 
Creştin‑Democrat, for‑
mat din fuziunea PNŢCD 
şi URR. Liderul UDMR, 
Marko Bela, a declarat 
că Uniunea Maghiară 
trebuie să colaboreze 
strâns cu PPDC, pen‑
tru ca formaţiunile 
să‑şi afirme doctrina 
po li tică comună. Bela 
subliniază că UDMR este 
o organizaţie populară 
care, în ultimii 15 ani, 
şi‑a asumat în comun 
cu PNŢCD rezolvarea 
unor probleme impor‑
tante, printre care şi cea 
a retrocedărilor. „În ve‑
derea afirmării doctrinei 
noastre politice, contăm 
în continuare şi pe spri‑
jinul Partidului Popular 
European, grupul cel mai 
puternic din Parlamentul 
European”, a mai spus 
preşedintele UDMR.

Nu sunt 
garanţii

Şeful Delegaţiei Comi‑
siei Europene în România, 
Jonathan Scheele, a afir‑
mat, că viziunea Uniunii 
Europene de a se extin‑
de nu reprezintă pentru 
România o garanţie de 
aderare în 2007. Aflat în 
Craiova pentru o vizită 
de trei zile, Scheele a 
precizat că, în ciuda vi‑
ziunii UE de a se extinde, 
România nu poate fi si‑
gură de aderarea în 2007: 
“Visul nostru, viziunea 
noastră este ca adera‑
rea României la UE să se 
producă în 2007, dar asta 
nu reprezintă o garanţie. 
Mai întâi, în aprilie tre‑
buie semnat tratatul de 
aderare la UE. Există un 
risc real prin aplicarea 
clauzei de salvgardare”.

Candidat 
retras

Partidul Noua Gene‑
raţie şi‑a retras din cursa 
electorală candidatul 
pentru Primăria Generală 
a Capitalei. “Con form cal‑
culelor noastre, Corneliu 
Roşu (candidatul PNG 
‑ n.r.) avea şanse destul 
de mari. Dar l‑am re‑
tras în semn de protest 
faţă de acea ordonanţă 
de urgenţă care inte‑
rzice partidelor extra‑
parlamentare să aibă 
reprezentanţi în secţiile 
de votare. Este o încălca‑
re grosolană a principiilor 
democraţiei”, a declarat 
pentru A.M. Press vice‑
preşedintele PNG, Dorin 
Liviu Ciulină.

Semnarea tratatelor de aderare
Preşedintele Parlamentului European, Josep Borell, a dat asi‑

gurări, ieri, diplomaţiei bulgare, că semnarea tratatelor de aderare 
cu România şi Bulgaria va fi discutată la 13 aprilie, relatează site‑ul 
Internet Novinite.com. Aprobarea europarlamentarilor este ultima 
procedură înainte de semnarea tratatelor de aderare de către cele 
două ţări, la 25 aprilie, la Luxemburg. În aceeaşi zi, primii europar‑
lamentari români şi bulgari cu statut de observatori se vor alătura 
colegilor de la Strasbourg.

Întâlnire Bush ‑ Băsescu 
] S‑a discutat despre corupţie, vize, R. Moldova şi Marea Neagră

Decontarea medicamentelor din 2004

Guvernul şi‑a dat acordul 
Tăriceanu, la Madrid 

Reduceri de personal

Armata are 
prea mulţi 
generali

UDMR şi PUR au solicitat 

Audienţă la Cotroceni

Pe legile proprietăţii

Guvernul îşi va asuma răspunderea 
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Am fost primul ziar din 
România care am atras 
atenţia în mod serios 

asupra proporţiilor furturilor de 
la combinatul siderurgic gălă‑
ţean. Indiferent câte speculaţii 
pro şi contra s‑ar face, acest fe‑
nomen există şi el are un nivel 
incredibil de ridicat. Din când 
în când sunt prinşi pe traseu 
peştişorii care fac treaba de ru‑
tină (intrat‑ieşit pe/de pe poar‑
ta combinatului, încărcat tabla, 
transport), dar rechinii cei mari 
care pun la cale şi întreţin feno‑
menul  nu cad în  plasă.  Pentru 
peştişori,   în   momentul   când    
sunt prinşi, imediat se prezintă 
doi, trei avocaţi ca să‑i apere şi 
ştim cu toţii cât costă un avo‑
cat, nu?, şi e greu de crezut că 
un paznic de la poarta combi‑
natului îşi poate permite aşa de 
rapid angajarea unuia. Uneori, 
avocatul apare într‑o oră, alteo‑
ri în jumătate de oră. Întrebarea 
crucială rămâne: cine şi cui vin‑
de tabla furată „industrial” de la 
Mittal Steel, pentru că s‑a ajuns 
până acolo încât firma de pază 
îşi arestează propriii angajaţi.

Cardul şefului de post ridică 
bariera pentru hoţi 

Ultima întâmplare de la 
Mittal Steel demonstrează tot 
preambulul de mai sus. Astfel, 
în urma unei informaţii primite 
de către departamentul de con‑
trol de la firma de pază WBC s‑a 
întărit supravegherea porţilor 
de acces.   Să nu creadă cineva 

că s‑a suplimentat numărul  de 
paznici. Conducerea WBC a luat 
o hotărâre secretă şi a început 
supravegherea porţilor cu echi‑
paje de control şi intervenţie, 
intensificându‑se activitatea de 
monitorizare video. Rezultatul 
a apărut imediat. Pe data de 5 
martie 2005, la ora 3,30, pe poar‑
ta UCC a pătruns în combinat o 
Dacie roşie. La ora actuală, ca să 
poţi intra pe porţile combinatu‑
lui trebuie să beneficiezi de un 
card. Altfel bariera nu se ridică. 
Şoferul Daciei roşii a aprins faru‑
rile şi semnalizat că vrea să intre 
încă de când era în mers, agentul 
de pază Neacşu Vasile a coborât 
din postul de control şi cu cardul 
şefului de post a ridicat bariera, 
iar Dacia a avut intrare liberă! La 
ora 4,27, prin poarta UCC, în ace‑
laşi mod, a intrat autocamionul 

GL‑04‑PIT, condus de B.M. Din 
nou agentul, la semnalul faru‑
rilor, a folosit cardul şefului de 
post şi a  ridicat bariera.  În jurul 
orei 5,00, se întoarce Dacia roşie, 
care este oprită regulamentar, 
controlată în potbagaj şi, din 
nou, cardul şefului de post de 
pază ridică bariera, iar Dacia 
pleacă. Şi dusă a fost! Cine o fi 
fost şoferul? Zece minute mai 
târziu,  autocamionul revine la 
poarta UCC, având încărcat un 
rulou LBC, în greutate de 18.700 
de kilograme. Tocmai se pre‑
gătea ridicarea barierei, când 
dispeceratul WBC care moni‑
toriza toată afacerea a sunat la 
poarta UCC şi a dat ordin să fie 
oprit camionul. Imediat, forţele 
de intervenţie au reţinut şi auto‑
vehiculul şi pe şoferul acestuia, 
care nu avea nici un fel de docu‑

mente legale de însoţire a măr‑
fii. Ruloul fusese sustras dintr‑un 
depozit situat în zona LBC. Apoi  
a fost anunţată telefonic Secţia 
IV Poliţie, căreia i‑au fost predate 
pe bază de proces‑verbal   mijlo‑
cul de transport, marfa reţinută 
şi conducătorul auto, dar şi pe 
agentul de pază Neacşu Vasile.

Când va pica în plasă 
rechinul cel mare?

De la începutul anului, firma 
de pază WBC a reţinut pentru 
furturi de bunuri materiale şi 
a predat poliţiei 63 de persoa‑
ne. Şi au trecut doar două luni! 
Surpriza cea mare a fost că sea‑
ra Neacşu Vasile s‑a prezentat 
la muncă, de parcă nimic nu 
s‑ar fi întâmplat şi el era lacrimă 
de fată mare. Însă firma WBC 

a desfăcut contractul tuturor 
celor patru persoane care au 
fost în post în noaptea respec‑
tivă. Administratorul firmei, 
Alexandru Marinescu declară:  
„Le‑am desfăcut contractele 
de muncă tuturor celor patru 
agenţi pentru neîndeplinirea 
atribuţiilor de serviciu. Noi avem 
dovezi certe, iar în vizorul nostru 
mai sunt şi alţi agenţi pe care‑i 
considerăm susceptibili de co‑
rupţie. Deviza conducerii este 
să nu avem încredere în nimeni”. 
Deocamdată,  Poliţia  cercetează 
acest caz, iar instanţa de judeca‑
tă nu a fost de acord cu aresta‑
rea şoferului, el fiind cercetat în 
stare de libertate. Dovezi însă 
există, ele trebuie căutate acolo 
unde sunt şi sperăm că într‑o zi 
va pica în plasă şi un rechin ade‑
vărat.

Cadou de 8‑9 Martie 
Pentru că de 8 Martie s‑a aflat la Bucureşti, 

subprefectul judeţului Galaţi, Vasile 
Curduman, a ratat ocazia de a oferi gogoşi 
presei, la Prefectură. Gândindu‑se că oricum 
este mai bine mai târziu, decât niciodată, 
domnul Curduman a venit ieri la redacţia 
„Vieţii libere” şi ne‑a oferit un tort stropit cu 
coniac, aşa ca să fie toată lumea mulţumită. 
Fetele au gustat câte o felie de tort dulce, iar 
băieţii au savurat glazura cu aromă de coniac, 
în cinstea tradiţionalelor 44 de pahare! 

Text şi foto: Maria Măndiţă 

Alternative! În 
fiecare joi, de 

la ora 20,00, în 
direct, numai 
la Express TV!
Un talk‑show 

de Luiza 
Şerbănescu.

Nu rata 
emisiunea 

care îţi oferă 
Alternative la 

problemele tale!

Au plecat 
cu motoarele 
electrice 

Doi tineri de 26 de ani 
au încercat să sustragă 
de pe platforma siderur‑
gică Mittal Steel două 
motoare electrice. 

Agenţii de pază WBC 
i‑au identificat pe Ion Gim 
şi pe Ionel C.,  cunoscuţi 
cu antecedente penale, 
chiar în timp ce încercau 
să părăsească pltforma 
cu cele două motoare 
în valoare de 5 milioane 
de lei, sus trase din zona 
Uzinei Cocso‑Chimice nr. 
1. Au fost predaţi poliţişti‑
lor de la secţia 4 care le‑a 
întocmit dosar penal.

A.C.D.

O zi pentru 
organizaţiile 
neguvernamentale

„Porţi deschise 
către societatea 
civilă”
Întâlnire de suflet şi de 
sensibilizare a autorităţilor 
locale

Cele mai reprezentative 
organizaţii neguvernamen‑
tale gălăţene  cu activităţi în 
domeniul social se întâlnesc 
astăzi în sala mare a Palatului 
Administrativ la un seminar 
de prezentare a activităţii so‑
cietăţii civile. Este vorba des‑
pre o zi a “Porţilor deschise 
către societatea civilă”, o zi 
în care 13 din cele mai active 
ONG‑uri locale doresc să ara‑
te eficienţa, profesionalismul 
şi calitatea serviciilor pe care 
le‑au oferit celor peste 72.000 
de beneficiari. “De aproape 
15 ani, societatea civilă spri‑
jină politicile publice şi efor‑
turile de ameliorare a sără‑
ciei şi de pregătire a României 
pentru aderarea la Uniunea 
Europeană, ne‑a spus Daniela 
Ariton, reprezentanta comi‑
tetului de organizare a aces‑
tui eveniment. Organizaţiile 
neguvernamentale gălăţene 
au rezolvat probleme pentru 
care nu existau soluţii la nivel 
local: dezvoltarea de servicii 
alternative la instituţionaliza‑
re, prevenirea abandonului 
familial şi şcolar, reintegrarea 
şcolară şi familială a copiilor 
cu handicapuri severe, cu 
SIDA, a copiilor abandonaţi, 
reconversia profesională a 
şomerilor, îngrijirea bătrâni‑
lor etc. Au ajutat mii de per‑
soane, au educat şi informat 
comunitatea, au contribuit la 
schimbarea mentalităţilor. Cu 
toate că în multe zone ale ţării 
reprezentanţii societăţii civile 
sunt consideraţi valoroşi pen‑
tru rezolvarea problemelor 
comunitare de către autori‑
tăţile de stat şi sunt susţinuţi 
cu sedii, bani de la buget sau 
servicii, în Galaţi sunt mult 
mai puţin valorizate şi sprijini‑
te. De aceea am iniţiat această 
zi. Vrem să arătăm că suntem 
eficienţi, profesionişti, că ser‑
viciile noastre rezolvă situaţii 
a mii de beneficiari, că putem 
fi transparenţi şi deschişi spre 
colaborare…”.

Cele 13 organizaţii partici‑
pante la eveniment au decla‑
rat că de la începutul activită‑
ţii lor  au adus în judeţ fonduri 
care, însumate, depăşesc 142 
de miliarde de lei (în afară de 
donaţii). Numai 15 la sută din 
aceşti bani provin din fonduri 
de stat (alocaţii copii îngrijiţi, 
subvenţii sau fonduri de la 
buget), opt organizaţii având 
mai puţin de zece la sută veni‑
turi de la buget. 

Petrica Paţilea 

Noul director al SC Apă‑Canal, 
Ion Ştefan,  s‑a ţinut de cuvânt 
făcându‑şi un obicei din întâlni‑
rile cu reprezentanţii mass‑me‑
dia, la fiecare două săptămâni.
La conferinţa de presă de ieri, 
cum era de aşteptat, s‑a discutat 
în primul rând despre progra‑
mul de restructurare convenit 
de conducerea societăţii şi sin‑
dicate, după îndelungi şi dificile 
negocieri. Potrivit declaraţiilor 
dlui Ştefan, între cele trei sindi‑
cate din SC Apă‑Canal şi condu‑
cerea acesteia domneşte acum 
concordia: ”Se lucrează la acest 
program, dar încă nu este fina‑
lizat, iar  liderii sindicali au fost 
de părere că nu ar fi oportun 
să dăm publicităţii detalii ale 
acestuia. Ceea ce vă pot spune 
este că disponibilizările de per‑
sonal vor începe din data de 15 
mai  şi că acordarea salariilor 
compensatorii se va face con‑
form prevederilor Contractului 

Colectiv  de  Muncă.  Cei  mai 
mulţi bani vor proveni de la bu‑
getul statului (conform Legii 509 
şi Ordonanţei nr.8), iar diferenţa 
până la cuantumurile compen‑
satorii prevăzute în CCM va fi 
dată de Consiliul Local.”L‑am în‑
trebat pe  actualul director dacă 
este corect să se plătească din 
bani publici diferenţele nego‑
ciate şi prevăzute în CCM pe so‑
cietate (la solicitarea salariaţilor 
şi fără acordul contribuabililor). 
Răspunsul domniei sale a fost 
acela că şi salariile compensa‑
torii plătite de la bugetul sta‑
tului provin tot din bani publici 
aşa că asta e...  Şi în conferinţa 
de presă de ieri a continuat se‑
ria declaraţiilor tranşante ale 
noului director de la Apă‑Canal 
(care, decis să rentabilizeze so‑
cietatea, declarase anterior că 
ponderea pier derilor este de 60 
la sută, afirmaţie cu care prima‑
rul Dumitru Nicolae nu este de 

acord). De astă dată, a acuzat 
SC APATERM că, de la momen‑
tul scindării, nu a plătit nici un 
leu pentru apa rece care i‑a  fost 
furnizată: ”La ora actuală este 
cel mai mare datornic al nostru. 
Le furnizăm mai mult de un sfert 
din producţia de apă şi am tot 
discutat, i‑am tot notificat, dar 
nu ne‑a intrat nici un ban de la 
ei. Trebuie să ne plătească 22,8 
miliarde lei, contravaloarea apei 
reci pentru prepararea apei cal‑
de.”Şi în problema furtului  ca‑
pacelor de canalizare, Ion Ştefan 
a avut o poziţie tranşantă: ”Nu 
pot fi de acord cu intenţia pri‑
marului de a promova o hotărâ‑
re de consiliu prin care societăţii 
noastre să‑i revină obligaţia de 
a păzi aceste capace metalice. 
Salariaţii noştri nu sunt nici gar‑
dieni publici, nici poliţişti. Să‑şi 
facă treaba cei care trebuie să 
apere avutul public”.

Marius Mototolea

Pentru C.G., un bărbat în vâr‑
stă de 45 de ani, manifestările 
bolii psihice de care suferă  au 
ajuns să aibă efecte devasta‑
toare, la propriu. Marţi noaptea, 
într‑o criză de o gravitate fără 
precedent, bolnavul s‑a automu‑
tilat cu un cuţit. A început prin a 
încerca să‑şi taie o ureche, apoi 
şi‑a provocat mai multe plăgi, la 
gât, la abdomen şi la membrele 
inferioare. Soţia sa a reuşit să‑l 
convingă să se oprească abia 
după ce bărbatul şi‑a secţionat 
parţial penisul.  Disperată, fe‑
meia a chemat ambulanţa,  în 
jurul orei 2.00. Potrivit dnei dr. 

Domnica Ursu, medic primar 
medicină de urgenţă, la sosirea 
echipajului, culmea, bolnavul 
aştepta liniştit în faţa blocului. 
Deşi a refuzat să vorbească cu 
asistenta care i‑a acordat prime‑
le îngrijiri, în mod surprinzător, 
în ciuda rănilor multiple, sta‑
rea bolnavului era relativ bună, 
acesta nefiind dezechilibrat he‑
modinamic din cauza hemora‑
giei (tensiunea arterială era 12). 
În drum spre  Spitalul Clinic de 
Urgenţă, asistenta medicală i‑a 
acordat primul ajutor. Conform 
dlui dr. Nicolae Bacalbaşa: “În 
crucea nopţii, medicii de gardă 

au avut serios de muncă la rănile 
pe care acest nefericit cu minţile 
rătăcite şi le‑a provocat. Din 
cauza durerilor insuportabile, 
după tăierea (fie chiar şi parţială) 
a pavilionului unei urechi, o 
persoană cu simţuri “normale” şi 
autocontrol n‑ar fi putut continua 
să‑şi provoace suferinţe şi mai 
mari. Numai starea de boală 
i‑a permis lui G.C. să continue 
“automasacrarea”. Ieri bietul om 
era internat la Reanimare pen‑
tru o mai bună supraveghere, 
starea sa neridicând probleme 
deosebite.

M.M.

Dacă până în acest moment 
autorităţile locale (indiferent de 
culoarea politică) evitau să dea 
prognoze în privinţa continuării 
construcţiei de locuinţe ANL la 
Galaţi, iată că în acest moment 
lucrurile sunt clare: Guvernul a 
alocat fonduri în teritoriu pen‑
tru construcţia, în acest an a 
409 locuinţe ANL. Potrivit de‑
claraţiilor prefectului judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, ministrul 
Transporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului, Lazslo Borbely, a 
decis alocarea unei sume tota‑
le în valoare de 92,9 miliarde 
lei, necesare continuării con‑
strucţiei de locuinţe ANL atât 
în municipiu, cât şi în cartierul 
Dimitrie Cantemir. Decizia mi‑
nistrului a fost luată după ce 
subprefectul judeţului Galaţi, 
Vasile Curduman, a prezentat 
la Bucureşti situaţia actuală a 
fondului locativ din teritoriu. 
Astfel, o sumă în valoare de 21,9 
miliarde lei se va aloca pentru 
construcţia de locuinţe ANL în 
cartierul de la Gara CFR, aici ur‑
mându‑se a se da în folosinţă 88 
de apartamente în semestrul I al 
acestui an şi alte 74 de locuin‑
ţe, în a doua jumătate a anului 
2005. Alte 35 de miliarde de lei 
au fost alocate pentru conti‑
nuarea lucrărilor la etapa 1 ‑ de 
construcţie a locuinţelor ANL 

din cartierul Dimitrie Cantemir. 
Această etapă prevede finaliza‑
rea a 54 de locuinţe ANL până la 
jumătatea acestui an şi a altor 81 
de apartamente, până la finele 
anului. Ministerul Construcţiilor 
a mai alocat o sumă de 36 mi‑
liarde lei pentru continuarea lu‑
crărilor incluse în etapa a doua, 
care prevede finalizarea a 56 
de locuinţe în primul semestru 
al acestui an şi a altor 56 de lo‑
cuinţe – în semestrul al II‑lea. 
„Ştiu că cele 409 locuinţe nu se 
ridică nici pe departe la nivelul 
necesarului de locuinţe din mu‑
nicipiul Galaţi, însă este foarte 
mult faţă de ce s‑a obţinut în alte 
părţi. Este o realizare, mai ales că 
domnul Borbely a promis că va 
suplimenta fondurile către Galaţi 
şi la rectificarea bugetară”, a de‑
clarat Mihai Capră, reprezentan‑
tul Guvernului în teritoriu, pre‑
cizând că l‑a invitat pe ministrul 
Transporturilor la Galaţi, pentru 
a vedea la faţa locului cum sunt 
cheltuiţi banii. Decizia actualului 
Guvern – de a continua, în esen‑
ţă, un proiect iniţiat de guver‑
nul Năstase – demonstrează un 
lucru îmbucurător: că interesul 
cetăţeanului este mai presus de 
orgoliile politice...

Maria Măndiţă  

Coadă la dat 
bani

În următoarele cinci 
zile, se aşteaptă un aflux 
de contribuabili la cele 
patru puncte de încasare 
ale Direcţiei de Fiscalitate 
a Primăriei municipiului 
Galaţi – Romarta veche, 
Micro 39, Micro 20 (piaţa 
agroalimentară) şi Poarta 
Sidex. La data de 15 mar‑
tie expiră termenul până 
la care contribuabilii care 
îşi achită integral taxele 
şi impozitele locale be‑
neficiază de o reducere 
de 10 la sută din valoa‑
rea impozitului datorat 
pe clădiri şi terenuri. În 
primele două luni ale 
acestui an, gălăţenii s‑au 
înghesuit să dea bani la 
stat, numărul celor care 
şi‑au achitat taxele în 
acest început de an fiind 
cu 0,14 la sută mai mare 
decât cel al contribuabi‑
lilor care şi‑au achitat dă‑
rile anul trecut în lunile 
ianuarie şi februarie. În 
acest moment, încasările 
la bugetul local sunt rea‑
lizate în proporţie de 6,19 
la sută. Astfel, din totalul 
de 959,78 miliarde lei – 
sumă prognozată a se în‑
casa în acest an din taxe 
şi impozite locale – s‑a în‑
casat până acum 59,437 
miliarde lei. Numai pen‑
tru plata taxei de habitat 
(pentru gunoi), gălăţenii 
au plătit în primele două 
luni ale acestui an peste 
14 miliarde de lei.  

Maria Măndiţă      

Electrozi 
de milioane

Un echipaj de la Biroul 
de poliţie rutieră Galaţi, 
în timp ce se afla de ser‑
viciu pe strada Traian,  a 
depistat la un control 
asupra autoturismului 
Dacia 1310, GL 03 AZO, 
76 pachete cu electrozi 
de sudură. Pentru marfa 
în valoare de  30 milioa‑
ne lei,  conducătorul ma‑
şinii, Vasile S., de 46 ani, 
din Tecuci, nu a putut 
prezenta documente de 
provenienţă. Cercetările 
au fost preluate de lu‑
crători ai Serviciului de 
Investigarea Fraudelor 
Galaţi pentru clarificarea 
situaţiei.

A.C.D.

Benzină la „negru”  
Zona depozitelor en‑gross din  Galaţi este cunoscută ca fiind frecventată de 

traficanţii de combustibil, care comercializează benzină şi motorină la preţuri 
cu mult sub cele ale pieţei.

Poliţiştii gălăţeni de la Secţia 4 l‑au identificat pe Florin T., de 15 ani,  care 
vindea benzină provenită din Republica Moldova. Cercetările au stabilit că pă‑
rinţii acestuia se află  plecaţi în ţara vecină.  A fost descoperită şi cantitatea de 
418 litri de benzină de aceeaşi provenienţă, stocată în bidoane  ascunse într‑un 
coteţ de păsări aflat într‑o grădină pe care familia minorului o are în apropierea 
depozitelor. În coteţ au mai fost găsite şi 163 pachete cu ţigări de contrabandă 
„Plugarul” şi „MT”. Combustibilul, ţigările şi suma de 6.740.000 lei rezultată din 
vânzarea benzinei au fost confiscate. 

A.C.D.

Unde sunt rechinii?

Furtul de la Mittal Steel, 
organizat ca la carte

] WBC îşi descoperă singură agenţii corupţi

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Guvernele se schimbă, casele rămân!

ANL 2005 la Galaţi: 
409 locuinţe

] Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului a alocat 
Galaţiului pentru acest an 92,9 miliarde 
lei ] Banii sunt destinaţi continuării 
construirii de locuinţe ANL în oraş şi în 
cartierul Dimitrie Cantemir  
 

Directorul de la Apă‑Canal  acuză:

APATERM nu‑şi plăteşte apa!
] Între fostele societăţi surori pare să mocnească începutul unei stări conflictuale 
] Salariaţii de la Apă‑Canal nu vor să păzească capacele de canalizare 

Un bolnav psihic s‑a... “automasacrat”
] Apoi  a aşteptat liniştit, în faţa blocului,  venirea ambulanţei

Fii cu ochii 
pe Express 

TV!
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 MARTIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Mineralier Volgodon 5080 Rusia 3700 t   I fier vechi Turcia  2.03-11 
21  Comercial Pic Salnt Loup Georgia 2700 t  I ulei vegetal Algeria 8.03-13 -
23 Docuri Halden Malta 2500 t  I laminate Turcia 7.03-21 -
24  Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t  I laminate Turcia 5.03-16 9.03-07
25  Docuri Bayramoglu 2 Turcia 1148 t  D feromangan România 8.03-12 -
44  Bazinul Nou Souha Star Liban 4700 mc  I cherestea Liban 27.02-15  -
47  Bazinul Nou CEC Hunter Isle of Man 4070 t  I laminate Spania 5.03-13
48  Bazinul Nou Enya Malta 3000 t  I laminate Turcia 8.03-09 -
49  Bazinul Nou Han Panama 3500 t  I laminate Turcia 5.03-16 -
50  Bazinul Nou Anna Comore 3400 t  I laminate Italia 8.03-13 -
54  Oil Terminal Jumbo 2 Bulgaria 500 t  I combustibil Bulgaria 8.03-20 9.03-06
-  Rada Hilmi K Turcia 2950 t  I laminate Turcia 8.03-14 - 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

În ceea ce priveşte introduce-
rea leului greu, Compartimentul 
pentru Comunicare şi Relaţii 
Publice din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
a Judeţului Galaţi  a făcut niş-
te precizări importante pentru 
contribuabili. Astfel, potrivit 
OMFP nr. 1.840/2004, des-
pre care noi am mai scris deja,  
preţurile şi tarifele bunurilor şi 
serviciilor sunt afişate atât în 
moneda veche, cât şi în moneda 
nouă, de la 1 martie 2005 până 
la data de 30 iunie 2006. Afişarea 
se face la locul de expunere a 
bunurilor şi, respectiv, de pres-
tare a serviciilor sau, în cazul 

furnizorilor de utilităţi, la casie-
riile acestor unităţi. Totodată, în-
cepând cu data de 1 iulie 2005 
facturile şi toate documentele 
justificative şi financiar-conta-
bile se întocmesc în lei noi.  De 
asemenea, registrele de conta-
bilitate, registrele privind T.V.A., 
precum şi orice alte registre sau 
jurnale întocmite de persoanele 
prevăzute la art. 1 din Legea nr. 
82/1991, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, 
se întocmesc în lei noi. Începând 
cu data de 1 iulie 2005, agenţii 
economici care sunt obligaţi, 
potrivit legii, să utilizeze aparate 
de marcat electronice fiscale vor 

elibera clienţilor bon fiscal şi, la 
cerere, factură fiscală în lei noi, 
indiferent dacă plata se efectu-
ează în moneda veche sau în cea 
nouă. Atât timp cât moneda ve-
che are putere circulatorie, res-
pectiv până la  31 decembrie 
2006, registrul de casă se întoc-
meşte în moneda nouă. Soldul 
registrului de casă se prezintă 
în moneda nouă. Prezentarea 
componenţei soldului de casă 
se face în funcţie de structura 
numerarului existent, respectiv 
moneda nouă şi moneda veche, 
după caz.

Anca Spânu Tudor

La CL Galaţi,

Încurcatele 
căi ale 
regulamentului

Formula noului regu-
lament de funcţionare 
a CL Galaţi ar putea fi 
aprobată în cursul săptă-
mânii viitoare, a declarat 
consilierul PNL Laurenţiu 
Motea.“Adoptarea unui 
regulament s-a tot amâ-
nat pentru că după 
acesta o să funcţionăm 
patru ani de zile şi tre-
buie să-l facem cât mai 
corect”, a explicat Motea. 
Documentul este ela-
borat în mare parte de 
consilierul liberal Vasile 
Pârlog, însă pentru a fi 
adoptat cu votul a două 
treimi din consilieri, aşa 
cum prevede legea, va 
fi obligatorie îmbinarea 
punctelor de vedere 
ale alianţei PNL-PD-PUR 
cu cele ale PSD. Vechiul 
regulament, după care 
încă funcţionează actua-
lul CL, este departe de a 
satisface poziţiile tuturor. 
“Vechiul regulament nu 
are decât trei pagini şi nu 
face decât să copieze pa-
saje din Legea 215/2001 
privind administraţia 
publică locală. De anul 
trecut şi până în prezent 
ne-am lovit de atâtea 
probleme, încât trebuie 
să avem neapărat un re-
gulament bine întocmit”, 
a declarat Motea. 

Noul regulament 
prevede, printre altele, 
înfiinţarea unui aparat 
propriu de lucru al CL, 
format din doi jurişti, 
care va face legătura în-
tre Executiv şi consiliu, 
ajutându-i pe consilieri 
în realizarea unor mate-
riale sau la iniţierea unor 
proiecte de hotărâri. 
Prin regulament se va 
mai stabili, de exemplu, 
modul de convocare a 
şedinţelor sau cine pro-
pune şefii societăţilor din 
subordine, aspecte care 
au dat mari bătăi de cap 
consilierilor şi care au 
dus chiar la iniţierea unor 
acţiuni judecătoreşti.

Ovidiu Amălinei

La blocul C 20

Se precipită 
lucrurile 

În maxim două săptămâni, 
pe masa de lucru a Guvernului 
trebuie să se afle rezultatul 
anchetelor sociale realizate 
la locatarii blocului C 20 din 
Ţiglina I, dar şi soluţia pro-
pusă de specialiştii care vor 
fi realizat expertiza tehnică a 
blocului. Reamintim că loca-
tarii uneia din cele trei scări 
ale blocului C 20 au fost eva-
cuaţi în iarna anului trecut, din 
cauza pericolului prăbuşirii 
imobilului, afectat de tasa-
re. Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a făcut ieri câte-
va precizări. Astfel, am aflat 
că nu s-a reuşit clasificarea 
locatarilor de la blocul C 20 ca 
„sinistraţi” – o posibilitate prin 
care oamenii ar fi putut să fie 
ajutaţi de Guvern, în vederea 
reparării apartamentelor ava-
riate. Dacă asta ar fi vestea rea, 
vestea bună este că Guvernul 
este dispus să susţină finan-
ciar lucrările de consolidare şi 
reparaţie de la blocul C 20, dar 
numai în baza realizării unor 
anchete sociale care să arate 
situaţia financiară a fiecărui lo-
catar. „Guvernul va aloca fon-
duri numai în contul familiilor 
care au situaţii deosebite, iar 
din datele pe care le avem 99 
la sută din cazuri se încadrea-
ză în această situaţie”, a pre-
cizat prefectul Mihai Capră. 
Reprezentantul Guvernului în 
teritoriu a adăugat că decizia 
privind susţinerea financiară 
de la bugetul de stat a proble-
melor de la C 20 a fost influen-
ţată şi de eforturile depuse în 
acest sens la Bucureşti de către 
gălăţeanul Victor Paul Dobre, 
secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei Publice. În ter-
men de două săptămâni, o 
comisie formată din cinci per-
soane (trei angajaţi ai primări-
ei şi doi ai direcţiei de muncă şi 
solidaritate socială) va efectua 
anchetele sociale. Tot în acest 
termen se aşteaptă şi rezulta-
tele expertizei tehnice, care va 
prezenta soluţia pentru blocul 
C 20: consolidarea sau demo-
larea. Precizăm că expertiza 
tehnică a fost întârziată, din 
cauza anulării licitaţiei pentru 
desemnarea firmei de proiec-
tări care realizează expertiza. 
Iniţial, la licitaţie s-a depăşit 
suma alocată de Guvern în te-
ritoriu pentru plata expertizei 
tehnice, motiv pentru care s-a 
organizat o nouă licitaţie. Tot 
expertiza tehnică va stabili şi 
suma de bani necesară con-
solidării imobilului. Prefectul 
Mihai Capră a precizat că în 
cazul în care întreg blocul va 
fi evacuat pentru consolidare, 
locatarii vor fi mutaţi în locuin-
ţe ANL cărora ar putea să li se 
schimbe destinaţia, pe o pe-
rioadă determinată. „Înţeleg 
situaţia locatarilor de la C 20 şi 
îi asigur că ne preocupă situa-
ţia şi vom încerca să rezolvăm 
problema”, a încheiat prefec-
tul, precizând că autorităţile 
locale trebuie să gândească 
un plan de măsuri, având în 
vedere că în Galaţi sunt 37 de 
blocuri fără subsol tehnic.

Maria Măndiţă                    

După ce am aflat despre 
intenţia primarului PD 
de la Bereşti-Meria, 

Adrian Sfârlea, de a părăsi PD-
ul, a venit aproape imediat ştirea 
că încă doi reprezentanţi ai PD în 
administraţia locală – primarul 
de Oancea, Victor Chiriloaie, şi 
viceprimarul Bereştiului, Tănase 
Bârlădeanu, care este şi şef al 
organizaţiei orăşeneşti a PD, 
pleacă din partid.  Ghinion: la 
nouă luni după ce au fost aleşi, 
în plin acces la Putere, PD Galaţi 
rămâne doar cu… 13 primari!

„Au luat-o înaintea 
demiterii” 

Din surse ale conducerii par-
tidului, ieri am aflat  că  în spate-
le acestor frământări ar fi cei trei 
lideri eliberaţi vineri din funcţiile 
de conducere la partid de către 
Biroul Permanent Judeţean, în 
prezenţa unui vicepreşedin-
te de la centru, responsabil cu 
problemele de organizare. Este 
vorba despre  consilierii jude-
ţeni Emil Ţuicu, Nicuşor Ursu 
şi  Paul  Ichim, învinuiţi că au 
organizat un “puci” împotriva 
actualei conduceri judeţene 
a PD. Consiliul de Coordonare 
Locală, care urmează să se în-
trunească până în 30 de zile de 
la şedinţa cu demiterile, va ana-
liza în continuare şi  excluderea 
din partid a celor trei, învinuiţi 
de  către preşedintele Toader 
de “puci politic”. “De aceea, ei 
au luat-o înaintea demiterii şi au 
făcut valuri în teritoriu.” De fapt, 
cel puţin unul dintre cei trei şefi 

ai administraţiei din localităţile 
judeţului a mărturisit, jenat, că, 
deşi a semnat demisia, nu se aş-
tepta să devină deja publică o 
chestiune internă, ne-a mai spus 
sursa noastră. O mai fi loc de… 
întors?

Emil Ţuicu, unul dintre lide-
rii suspendaţi din funcţia poli-
tică, este secretarul Comisiei 
de buget-finanţe a Consiliului 
Judeţului şi se pare că a alimen-
tat nemulţumirile din teritoriu, 
ne-a mai spus sursa, de la care 
am mai aflat şi că săptămâna 
viitoare va avea loc o întâlnire a 
conducerii PD Galaţi cu primarii 
PD din judeţ.

„Profită de absenţa mea!”

Preşedintele PD Galaţi este în 
prezent într-o vizită de lucru în 
China. Am putut însă afla care 
este poziţia dumnealui în acest 
conflict. “Profită de absenţa mea 
ca să mă lucreze pe la  spate”, 
ne-a declarat nemulţumit lide-
rul. Cei doi primari şi viceprima-
rul  care pleacă din PD, deşi au 
fost la conducerea localităţilor 
în timpul alegerilor parlamenta-
re şi prezidenţiale, nu şi-au făcut 
treaba pentru partid  -  nu au 
făcut campanie susţinută, astfel 
încât în localităţile lor PD a ob-
ţinut rezultate slabe. Ei nu pot 
fi confundaţi cu ceilalţi aleşi ai 
PD, care nu ridică nemulţumiri, 
deşi au obţinut rezultate foar-
te bune la alegeri: la Galaţi, la 
Tecuci – unde PD are primar şi 
domină Consiliul Local, în alte 
localităţi mari. Reacţii de acest 
fel au apărut  doar în cele trei 
mici locali tăţi, a mai spus liderul 
democrat. 

În continuare, preşedintele 
Mircea Toader nu crede că va 
apărea o “aripă” a partidului sau 

că nemulţumiţii vor migra la alt 
partid. “Pur şi simplu sunt câţiva 
care vor să arate că nu se poate 
fără ei în partid!”

Preşedintele PD Galaţi crede 
că respectivii şefi ai administra-
ţiei locale sunt nemulţumiţi de 
fondurile primite de la Consiliul 
Judeţului – dominat acum de 
alianţa la guvernare, cu un pre-
şedinte de la PUR, un vicepre-
şedinte PD (chiar dl Toader) şi 
unul de la PNL. Deci, până la 
prima rectificare de buget, care 
va purta “semnătura” actualei 
guvernări, fondurile, atâtea câte 
sunt, sunt cele stabilite în timpul 
administraţiei PSD. 

„Nu a fost puci!” 

Am reuşit să-l contactăm 
pe unul dintre cei trei lideri PD 
gălăţeni suspendaţi, pe consi-
lierul judeţean Nicuşor Ursu. 
El ne-a declarat că reacţia celor 
trei şefi de administraţie a fost 

un sprijin spontan şi că mulţi 
primari PD gândesc la fel. După 
ce a fost destituit din funcţie, 
dl Ursu  a fost sunat de  primari 
PD din teritoriu, care s-au arătat 
nemulţumiţi de aceste măsuri 
dure ale conducerii partidului. 
O încercare de dialog de jos 
în sus a eşuat, spune dl Ursu: 
“Dl Toader a promis în Biroul 
Permanent Judeţean că va or-
ganiza Consiliul de Coordonare 
Judeţean şi nu s-a ţinut de cu-
vânt! Duminică acesta a fost însă 
convocat de noi – nu ilegal, cum 
s-a spus, ci conform regulamen-
tului, care prevede că aceasta 
se poate face şi la dorinţa  unui 
sfert din Consiliul de Coordonare 
Judeţean, adică 75 persoane. Or, 
duminică s-au adunat 180. Cum 
să nu fie o adunare legală?”   
Şedinţa fusese convocată din 
timp, conducerii de la Bucureşti 
a partidului i se trimisese un fax. 
“De ce conducerea gălăţeană 
evită să se întâlnească cu oame-

nii?”, întreabă consilierul jude-
ţean. Nici acuzaţia că a fost un 
puci, pentru schimbarea lideru-
lui Mircea Toader nu este reală, 
spune dl Ursu: “La Consiliul de 
Coordonare Judeţean extraordi-
nar nu se fac alegeri!” 

“Primarii nu vor acum fon duri, 
se plâng însă că la atâta timp 
de la schimbarea Consiliului 
Judeţului, nu au fost contactaţi 
deloc de liderii gălăţeni. Eram 
la un moment dat cu dl primar 
Sfârlea, mergeam pe stradă şi 
oamenii   îi  strigau:   degeaba  
te-am votat primar! Nu faci ni-
mic!”

Cei care se retrag din partid 
nu vor să migreze în altul, dar nu 
le mai place conducerea locală a 
PD, a mai spus consilierul.

Deocamdată, atât…

Foto: Sorin Pană 

Bine v-am regăsit la rubrica 
noastră săptămânală. Mulţumim 
pentru scrisori şi vă asigurăm 
că toate părerile dumneavoa-
stră sunt binevenite. Pe adresa 
redacţiei am primit o scrisoare 
semnată „Ion cel sărac ca mulţi 
pensionari din Galaţi”. Originalul 
semnatar al scrisorii îşi exprimă 
nemulţumirea faţă de vehicula-
rea - tot mai des în ultimul timp 
- a ideii organizării de alegeri 

anticipate.  Domnul Ion este ne-
mulţumit nu atât de ideea că ar 
trebui să meargă din nou la urne 
şi să îşi exprime încă o dată op-
ţiunea politică, ci că organizarea 
altor alegeri ar aduce mari pre-
judicii financiare la bugetul sta-
tului. „Nu, domnule Băsescu, nu 
dorim să cheltuim iarăşi miliarde 
de lei din bugetul acestui popor 
nenorocit, sărac şi vai de capul 
lui! De ce, cu aceşti bani, nu fa-

ceţi ceva pentru acest popor?”, 
scrie domnul Ion. Domnul Ion 
este de părere că ideea anticipa-
telor, avansată de preşedintele 
ţării Traian Băsescu reprezintă 
doar preocuparea personală a 
conducătorului statului, o preo-
cupare de a deţine puterea ab-
solută. Semnatarul scrisorii dă şi 
o soluţie: „De ce nu vă uniţi, măi 
fraţilor, să faceţi un front comun 
pentru combaterea sărăciei şi 

mizeriei din această ţară?”, in-
dignat şi de salariile de zeci de 
milioane ale parlamentarilor şi 
demnitarilor români, în raport 
cu pensiile mici. 

Vă mulţumim pentru scrisori 
şi vă aşteptăm în continuare opi-
niile pe adresa redacţiei, Galaţi, 
strada Domnească nr. 68 sau pe 
mail, la politicvlg@yahoo.com. 

Maria Măndiţă           

S-a corupt vremea în dulce prostie şi, în loc să intrăm în 
Uniunea Primăverii, parlamentarii iernii îşi etalează imu-
nitatea: generalul Ger îngheaţă tot ce întâlneşte, inclusiv 

salariile razelor solare, zăpada cade ca impozitele pe câmpia cu 
oropsiţi ai soartei, poleiul democratic trânteşte iluziile şi speran-
ţele electorale în stil măgăresc, vântul face demagogie de opozi-
ţie în orice poziţie, leul greu ne ameninţă cu flegme de lapoviţă 
pe salariul mediu pe economie, marii corupţi, marii drogaţi, marii 
inter lopi umblă cu armate de meteorologi juridici şi politici care 
anunţă, enunţă şi denunţă termene când drepturile clientului să fie 
egale cu ale omului, cu ale contului, cu ale ingineriilor financiare, 
cu ale speciilor pe cale de rezervaţie, cu ale urmaşilor de lei grei, 
ce vor fi halterofili de vârsta a treia, a patra, fără medicamen-
te compensate, decoraţi cu medalii şi diplome de excelenţă „Pro 
Euthanasia”.

Prin tot acest peisaj hibernal terifiant, roboţii continentali, în-
călţaţi în cizme până în limbă, ne încurajează nemţeşte, englezeş-
te, franţuzeşte, italieneşte etc., că ne vor permite să mişunăm prin-
tre ei să le facem treburile mari şi mici, dar că nu suntem suficient 
de pregătiţi decât dintr-un punct de vedere: sărăcia. Aci suntem 
campioni. Pentru această realitate, râia numită corupţie înseamnă 
prea puţin. Trebuie parcurs drumul de la sapa de lemn la sapa de 
cauciuc, drept instrument agricol, industrial, cultural şi psihologic, 
pentru a avea sentimentul demnităţii de a intra în Europa cu frun-
tea (în) sus. Din nefericire mioritică, (prea) mulţi politicieni pun 
botul necondiţionat la furajele democraţiei occidentale prospere, 
trecute în urmă cu sute de ani prin locuri cu mătreaţă şi veşnică 
pomenire unde înfloresc manevrele politice şi financiare sub strea-
şina cărora stăm noi, românii, mândri că ne plouă şi că investitorii 
care (nu) vin au umbrele.

Ce vremuri, domnilor, ce vremuri! În loc să pună omul de un 
castel în Spania, se gâdeşte la căpşune şi la euro, pe lângă care 
moneda noastră va semăna cu vacile culturale când produc lapte 
peste plan în reclame şi ciocolată sub coadă. Peste vreo lună, veşti 
bune, e vreme de păscut şi de alte sondaje cu farsori şi gogomani. 
Slogan de sezon: „Vine, vine primăvaraaa!... (poate!), pe fond de 
ceaţă globală, presărată cu gropi.
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Placebo Români, sub 
vremuri europene

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

PD Galaţi 

Deşi la guvernare, 
demiteri şi demisii!

Nicuşor Ursu 

Mircea Toader 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro
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“Epopeea” concesionării 
transportului pentru traseele se‑
cundare de maxi‑taxi  continuă, 
rezultatul recentei licitaţii pe 
această temă fiind contestat de 
unul dintre competitori. Partea 
bună, în opinia consilierului lo‑
cal PNL Laurenţiu Motea, pre‑
şedintele comisiei de licitaţie, 
este că… licitaţia a avut totuşi 
loc. “De un an şi jumătate exis‑
tă un proiect pentru acordarea 
acestor concesiuni, în sfârşit s‑a 
ajuns la un consens”, a arătat 
Motea. După un prim start ratat 
al licitaţiei cauzat de neîntruni‑
rea comisiei abilitate cu aceas‑
tă chestiune, în cele din urmă 
s‑a reuşit analizarea ofertelor 
depuse. “Au fost trei ofertanţi 
– o societate comercială şi două 
asociaţii. Toţi  trei au îndeplinit 
criteriile tehnico‑economice şi 
s‑a trecut la evaluarea financiară 

a ofertei. Cei trei ofertanţi s‑au 
înscris cu 500 de maşini, care 
sunt suficiente pentru a aco‑
peri toate traseele secundare 
din municipiul Galaţi. Pe primul 
loc s‑a calificat  Asociaţia Star 
2005, urmată, în ordine, de SC 
Glob Tur SRL şi Asociaţia Sherr.” 
Rezultatul licitaţiei a fost contes‑
tat de Asociaţia Sherr, prin inter‑
mediul dlui Teodoru Dobriţoiu. 
“Concesionarea nu se poate 
face decât după rezolvarea 
contestaţiei, a arătat consilierul 
Laurenţiu Motea. Acest lucru va 
mai dura pentru că CL nu a ales 
încă o comisie pentru rezolva‑
rea contestaţiilor, comisie care 
trebuie să fie alta decât comi‑
sia de licitaţie.” Comisia care ar 
urma să analizeze contestaţia 
se poate forma cel mai devreme 
pe 17 martie, atunci când, teo‑
retic, este prevăzută o şedinţă 

a Consiliului Local. În aprecierea 
consilierului liberal, problema 
concesionării traseelor trebuie 
rezolvată cât mai repede deoa‑
rece, în prezent, în transportul 
de tip maxi‑taxi este un haos. “În 
municipiu sunt între 650‑750 de 
maşini. Doar 280 au licenţă de 
transport eliberată de Primărie 
‑ licenţă prelungită până la 1 
iunie, atunci când credem că o 
să acordăm concesiunea ‑ res‑
tul circulă după bunul plac”, a 
declarat Motea. Consilierul a 
arătat că, printre alţii, la piraterie 
se pretează  unii şoferi care au 
licenţă pentru transport în judeţ 
sau în ţară, dar care între curse 
intră pe traseu şi în municipiu, 
dar şi şoferi care lucrează pe ma‑
şinile “unor persoane sus‑puse”, 
inclusiv poliţişti.

Ovidiu Amălinei

Spirit novator 
şi explozie 
tematică

Foarte dens şi extrem de 
variat ca tematică, numărul  
37,  din martie 2005, al pe‑
riodicului Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” vine să 
confirme linia ascendentă a 
apariţiilor din ultima vreme. 
Ceea ce dă o continuitate 
premeditată de la număr la 
număr este publicarea unor 
articole de anvergură în seri‑
ale sau în rubrici fixe, cum ar 
fi  “Eminescianismul – o isto‑
rie fluidă”, de George Lateş, 
“Insomnii de Week‑end”, 
de Dumitru Tiutiuca, 
“Disconfortul mixturii ling‑
vistice”, de  Cătălin Enică, sau 
“Galeria poeţilor mai mult 
sau mai puţin sălbatici”, de 
Adrian Secară. Câteva pagini 
de revistă inserează un inte‑
resant grupaj despre “scriitu‑
ra intimă” – jurnalul şi adună 
semnături de Vali Crăciun, 
Florina Zaharia, A.G. Secară,  
Corneliu Roşu, Simona Creţu, 
Alina Beatrice Cheşcă, dar şi 
ale lui Fănuş Neagu, Eugene 
Ionesco, Paulo Coelho, 
Gabriel Liiceanu, Marin 
Preda, Miguel de Unamuno. 
Florina Zaharia deschide o 
rubrică nouă, “VIP în cul‑
tură”, primul “invitat” fiind 
Constantin Frosin, în dreptul 
căruia sunt invocate  “…mo‑
tivele care ne‑au determinat 
să‑i acordăm prima poziţie în 
această Galerie a VIP‑urilor 
culturale gălăţene, având în 
vedere şi recunoaşterile sale  
de excepţie în plan euro‑
pean şi francofon, panoplia 
de diplome, distincţii şi me‑
dalii”.  Iată şi poeţii publica‑
ţi în acest număr: Marcela 
Ciobănuc, Gellu Doarian, 
Nichita Stănescu (traduceri 
în limba franceză de acelaşi 
Constantin Frosin), Coriolan 
Păunescu. Se acordă, în con‑
tinuare un spaţiu generos 
folclorului şi etnografiei, fiind 
publicate articole de Eugen 
Holban, Ioan Horujenco, 
Vasile Plăcintă, Neculai I. 
Staicu‑Buciumeni. Istoricul 
Paul Păltănea publică  “Sate 
dispărute din judeţul Galaţi. 
1430 – 1700”, iar Tudosi Tatu, 
“Cetăţi şi porturi în construc‑
ţie”.  Sunt prezente, de ase‑
menea, teatrul, cu o piesă 
în trei acte, “Petrecerea”, de 
Harold Pinter, în traducerea 
lui Petru Iamandi, arta plasti‑
că, prin articolul lui Corneliu 
Stoica  despre pictorul 
Nicolae Mantu, biblioteco‑
nomia (Letiţia Buruiană), arta 
cinematografică, umorul etc. 
Un  periodic reuşit, cu o des‑
chidere tematică vastă şi cu 
moduri de abordare intere‑
sante, cu un spirit  novator, 
tineresc şi îndrăzneţ remar‑
cabil.

Ion Manea 

La Mittal Steel

O poluare mai 
veche cu acizi 
minerali tari

Urmare a sesizării privi‑
toare la o posibilă poluare 
a solului cu acizi pe plat‑
forma combinatului şi a 
controalelor efectuate de 
autorităţile locale de mediu, 
cercetarea cazului a fost ex‑
tinsă. Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului Galaţi 
a efectuat o analiză com‑
plexă a solului prelevat din 
apropierea rezervoarelor de 
unde s‑a furat o vană de inox 
(între Laminorul de Benzi la 
Cald şi Laminorul de Tablă 
Groasă). Conform buletinu‑
lui de analiză nr. 27, din 25 
februarie 2005, “s‑a semnalat 
o poluare mai veche cu acizi 
minerali tari, respectiv acid 
azotic, care a avut ca efect 
distrugerea prin acidifiere a 
complexului acido‑humic, 
după cum urmează: reduce‑
rea conţinutului de humus 
prin diminuarea rezervelor 
naturale ale compuşilor mi‑
nerali care se găsesc în mod 
normal în sol (calciu, magne‑
ziu, fier, zinc etc); solubiliza‑
rea metalelor grele (cadmiu, 
plumb, mangan, cupru) cu 
posibilitatea impregnării len‑
te în profilul solului. Migraţia 
acestora în apa freatică este 
sistată de natura solului din 
perimetrul SC Mittal Steel 
SA, care prezintă o textură 
argiloasă, cu permeabilitate 
scăzută. Se recomandă de‑
copertarea zonei.”

P. Paţilea

Dejecţii lângă calea ferată
Marţi la prânz, în jurul orei 13.30, o vidanjă de cinci tone încărcată cu dejecţii de la o fermă de 

porci ori păsări a oprit între calea ferată şi gardul Bazei de reparaţii materiale a CFR, iar şoferul a co‑
borât şi a deschis robinetul. Până să fie observat de salariaţii din zonă, a apucat să deverseze peste 
jumătate din cantitatea de mizerie. Apoi a demarat în trombă, dar s‑a reuşit identificarea număru‑
lui de înmatriculare a maşinii. “În cursul zilei de joi urmează să definitivăm cercetarea, împreună 
cu lucrătorii din cadrul Poliţiei Rutiere, ne‑a declarat Nicolae Guţanu, comisar regional adjunct în 
cadrul Comisariatului Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu. Pentru poluarea solului, vom 
sancţiona contravenţional persoana care a deversat aceste dejecţii, pentru că nu credem să fi pri‑
mit ordine să procedeze astfel.”

Petrica Paţilea

Atunci când cadrele didac‑
tice găsesc modalităţi să îm‑
pletească învăţătura cu puţină 
distracţie, copiii vin mai cu drag 
la şcoală. Acesta este şi motivul 
pentru care directoarea Şcolii 
Nr. 16 „Nicolae Bălcescu”, prof. 
Maria Drăgănescu, le‑a făcut o 
surpriză elevilor de la clasele 
I‑IV. Ronald – clovnul de la Mc 
Donald’s – a venit la ei la şcoală 
pentru a‑i distra puţin, după ce 
au stat cuminţi toată ziua şi au 
citit şi socotit. Atmosfera a fost 
incendiară: s‑au spus glume, 
poezii. S‑au făcut concursuri de 

dans. Ronald a făcut scamatorii 
şi le‑a împărţit micilor şi noilor 
săi prieteni câteva daruri (baloa‑
ne şi steguleţe). Distracţia a fost 
pe cinste, picii au râs cu gura 
până la urechi şi l‑au determinat 
pe Roland să le promită că va 
mai veni pe la ei. 

A doua zi, elevii toţi parcă au 
fost mai cuminţi şi mai atenţi 
la ore. De aceea, învăţătoarele 
mulţumesc Mariei Coman – ma‑
nagerul acestei firme ‑  pentru 
surpriza făcută copiilor.

Roxana Penciu         

În urmă cu an, o elevă de 16 
ani din Galaţi a reclamat la poli‑
ţie că a fost violată  de către doi 
indivizi. La mai bine de un an de 
zile, poliţiştii au reuşit  să înceapă 
urmărirea penală împotriva ce‑
lor doi suspecţi, cercetările fiind, 
potrivit purtătorului de cuvânt 
al poliţiei, foarte anevoioase.

Fata  a povestit că în februarie 
2004  se întorcea de la bunica ei 
din comuna Scânteieşti şi a fă‑
cut autostopul pentru a ajunge 
în oraş. S‑a urcat într‑un autotu‑
rism în care se aflau doi bărbaţi. 

Aceştia au dus‑o în  Pădurea 
Gârboavele unde  au obligat‑o 
prin violenţă şi ameninţări să în‑
treţină relaţii sexuale cu ei. 

Imediat după ce eleva a po‑
vestit poliţiştilor prin ce a trecut, 
aceştia au constituit o echipă şi, 
pe baza semnalmentelor oferi‑
te de victimă, i‑au prins pe cei 
doi suspecţi.   Ovidiu D. de 22 
ani, şofer de maxi‑taxi, şi Dan 
P. de 26 ani, ambii din comuna 
Frumuşiţa,  au fost acuzaţi abia 
acum de viol, fiind începută ur‑
mărirea penală împotriva lor. 

În ciuda faptelor grave, 
Tribunalul Galaţi a hotărât ju‑
decarea lor în libertate, instanţa 
apreciind că atitudinea lor este 
“cooperantă”. 

A.C.D.

În perioada 3‑4 martie 2005 
s‑a desfăşurat la Ministerul Agri‑
culturii, Pădurilor şi Dezvol tării 
Rurale sesiunea de instruire pri‑
vind gestionarea deşeurilor de 
pesticide în scopul reducerii ris‑
curilor pentru sănătate şi mediu, 
prevăzută în cadrul proiectului 
PHARE 2002: “Reambalarea, co‑
lectarea şi eliminarea deşeuri‑
lor de pesticide de pe teritoriul 

României”. La eveniment au par‑
ticipat reprezentanţi ai Direcţiei 
Fito‑sanitare din cadrul MAPDR, 
inspectori fito‑sanitari din cadrul 
Unităţilor fito‑sanitare judeţene 
şi un expert olandez, specialist 
în managementul deşeurilor de 
pesticide. După câte ne‑a infor‑
mat Valentin Huciu, directorul 
Unităţii Fito‑sanitare a judeţului 
Galaţi, principalele subiecte dis‑

cutate în cadrul instruirii au fost: 
riscurile pentru sănătate şi me‑
diu, inventarierea/reevaluarea 
sto curilor de deşeuri de pesti‑
cide, echipamente de protecţie 
utilizate, reambalarea, eticheta‑
rea şi transportul deşeurilor de 
pesticide. 

Costel Crângan

Pe rolul Tribunalului Galaţi se 
află în prezent un dosar intere‑
sant, în care organizaţia PNŢ‑CD 
Galaţi cere anularea a 55 dintre 
hotărârile fostului Consiliu lo‑
cal. De fapt, în acţiunea iniţială 
era vorba inclusiv de dizolvarea 
„parlamentului local”, dar acest 
capăt de cerere şi‑a pierdut obi‑
ectul, prin exerciţiu democratic, 
după alegerile din 2004.

Acţiunea de judecată a fost 
deschisă în 2003, atunci când ţă‑
răniştii (deveniţi între timp, prin 
transformarea PNŢ‑CD în PPCD, 
pepecedişti) au cerut dizolvarea 
de drept a CL şi anularea ca ne‑
legale a hotărârilor de consiliu 
adoptate după 24.09.2003. Mai 
exact este vorba de HCL‑urile (55 
de hotărâri) adoptate în şedinţa 
din data de 30.09.2003. Motivul 
acţiunii: CL nu s‑a întrunit timp 
de trei luni consecutiv şi nu a 
adoptat în trei şedinţe ordinare 
consecutive nici o hotărâre. Din 
punct de vedere legal, aceas‑
tă situaţie atrăgea după sine 
dizolvarea de drept a forului le‑
gislativ local şi organizarea de 
noi alegeri.

Deşi cauza părea oarecum 
simplă, ţărăniştii au complicat 

niţel lucrurile  au recuzat toţi 
judecătorii de la Tribunal şi de la 
Curtea de Apel Galaţi, pe motiv 
de „bănuială legitimă”. Desigur, 
motivele de  „bănuială” nu s‑au 
aflat nici azi, deşi dosarul a atins 
dimensiuni... kilogramice.

Ulterior, ţărăniştii au depus şi 
o cerere de strămutare a cauzei 
la o altă instanţă. Pe data de 17 
noiembrie 2003 s‑a dispus scoa‑
terea de pe rol a cauzei şi înain‑
tarea ei spre soluţionare Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, instan‑
ţă care a respins însă cererea de 
strămutare. Ca urmare, dosarul 
s‑a întors, pe data de 15.11.2004, 
la Curtea de Apel Galaţi. Trecuse 
deja un an de zile... 

Între timp, legea contencio‑
sului administrativ a fost mo‑
dificată, iar Curtea de Apel şi‑a 
declinat, instantaneu, compe‑
tenţa în favoarea Tribunalului. 
Care instanţă nu mai are ce face 
în privinţa cererii de dizolvare a 
fostului CL (e ca şi cum ai con‑
damna la moarte un cadavru!), 
dar e interesant ce va avea de 
spus despre hotărârile ulterioare 
ale „parlamentului de Galaţi”.

 Costel Crângan

Potrivit tradiţiei, în peri‑
oada 1‑9 martie, româ‑
nii îşi aleg câte o „babă” 

– o zi din calendar – şi în funcţie 
de starea vremii din respectiva 
zi, se spune că aşa îţi va merge 
tot anul. Tradiţia spune că pri‑
mele nouă zile din martie sunt 
schimbătoare, când, se spune, 
Baba Dochia îşi leapădă unul 
câte unul, toate cele nouă co‑
joace de pe ea. În unele zone ale 
ţării, perioada babelor durează 
12 zile, câte luni sunt în calen‑
dar. Alegerea zilei, adică a babei, 
este simplă: „baba” coincide cu 
ziua de naştere, iar atunci când 
aniversarea are o dată peste cifra 
9, calculul este simplu ‑ se adună 
cifrele între ele până la aflarea 
unui număr cuprins între 1 şi 9. 
De exemplu, dacă te‑ai născut 

pe 11, aduni 1+1 şi „baba” este 
pe data de 2 martie. Plecând de 
la acest calcul simplu, am aflat 
care sunt babele celor 13 parla‑
mentari gălăţeni şi am urmărit 
care a fost starea vremii, timp de 
o săptămână, pentru a anticipa 
viitorul politic mai ceva ca dom‑
nul Brucan! 

Singurul parlamentar gă‑
lăţean care a avut baba pe 1 
martie este deputatul PSD Petre 
Lificiu (născut pe 1 octombrie). 
Având în vedere că prima zi din 
luna martie a fost friguroasă şi 
plină de zăpada (care a căzut în 
weekend), nu putem decât să‑l 
sfătuim pe deputatul gălăţean 
să aibă grijă tot anul să nu ră‑
cească, tras de curenţii... politici 
din Parlament!

Fără discriminări politice a 
fost baba de 2 martie, împăr‑
ţită „frăţeşte” între deputaţii 
democraţi Iulian Bârsan (29 oc‑
tombrie), Petrea Constantin (11 
decembrie) şi social‑democratul 

Dan Nica (2 iulie). Sau poate că 
Baba Dochia este cea care a re‑
uşit să calmeze spiritele dintre 
cele două partide, aflate la un 
pas de a se certa în Internaţionala 
Socialistă... Ziua de 2 martie a 
fost mai caldă decât cea de 1 
martie, însă la câţi nori au fost 
pe cer şi la ce temperaturi (sub 
zero grade) au fost înregistrate  
de termometre, cu siguranţă că 
relaţiile politice ale PSD şi PD din 
Internaţionala Socialistă vor fi în 
continuare îngheţate... 

Singurul parlamentar gălă‑
ţean care – după tradiţia bă‑
trânilor – va avea un an însorit 
este deputatul UDMR, Szekely 
Levente Csabo (21 mai). De fapt, 
având în vedere că cea mai mare 
surpriză a fost rezultatul distri‑
buirii mandatului de deputat 
liderului UDMR Galaţi, nici nu 
mai era nevoie de soarele de pe 
3 martie pentru a şti că dom‑

nul Szekely va avea un an bun...  
Deputatul PUR Bogdan Ciucă 
(13 octombrie) şi senatorul PNL 
Paul Păcuraru (4 octombrie) au 
avut parte de o babă... cu hachi‑
ţe, când friguroasă, când însori‑
tă. Semn că balanţa PUR‑ului va 
oscila în acest an, când spre coa‑
liţia de guvernământ, când spre 
foştii parteneri electorali. O babă 
mai frumoasă a fost cea de pe 5 
martie, zi destinată deputatului 
PSD Aurel Nechita (14 aprilie) şi 
senatoarei PSD Adriana Ţicău 
(14 noiembrie). Şi chiar dacă soa‑
rele a alternat sâmbăta trecută 
cu norii, asta‑i viaţa, nu te poţi 
aştepta numai la zile calde, mai 
ales când eşti în Opoziţie! 

Ziua de 6 martie nu a fost 
„adjudecată” de nici un parla‑
mentar gălăţean, în schimb pe 7 
martie a fost baba celor doi pe‑
remişti – deputatul Liviu Codârlă 
(25 ianuarie) şi senatorul Carol 

Dina (25 octombrie). Norii care 
nu prea au lăsat să se zărească 
soarele şi temperaturile destul 
de scăzute prevestesc celor doi 
peremişti un an destul de rece în 
Parlament... 

Baba senatorului PSD Viorel 
Ştefan (26 iulie) a fost chiar de 
Ziua Femeii, pe 8 Martie. Cum 
ziua a fost înnorată, dar după‑a‑
miază a şi fulguit, înseamnă că  
senatorul va avea parte în acest 
an de belşug. Şi cum ne gândim 
la viaţa politică şi la posibilitatea 
organizării de alegeri anticipate, 
belşugul nu poate fi decât... la 
voturi! Ieri a fost şi baba deputa‑
tului PNL Emil Strungă (18 mai). 
Şi dumnealui va avea parte de 
ceva belşug – a fulguit ieri di‑
mineaţă – dar şi de un an poli‑
tic „îngheţat” (să sperăm că nu 
chiar glacial!).

Emoţii artistice 
„De ziua 
mamei”
Spectacol‑concurs 
la  Şcoala Nr. 31 
„Gh. Munteanu”, 
Galaţi

„8 Martie este o zi cu 
multiple conotaţii emo‑
ţionale. Aniversarea in‑
ternaţională a Femeii 
este asociată pretutinde‑
ni cu simbolul generos al 
mamei, la care vibrează 
fiecare fiinţă”, a spus dna 
prof.‑director Camelia 
Mocanu de la Şcoala Nr. 
31 „Gh. Munteanu” Galaţi, 
în deschiderea specta‑
colului dedicat de elevi 
celor mai dragi făpturi 
din viaţa lor. Corul con‑
dus de dna prof. Marcela 
Dumitriu a intonat cân‑
tece pentru mamă şi 
despre frumuseţea pri‑
măverii într‑o alternanţă 
armonioasă cu versurile 
din poezii care celebrea‑
ză pe cele ce veghează 
universul copilăriei, iar 
elevii clasei a II‑a C ‑ dna 
înv. Steriana Dingă ‑ au 
dansat, ca fluturii ce vor 
apărea în curând, lumi‑
nând anotimpul.

Dna prof. Mariana 
Parapiru a înmânat pre‑
miile concursului literar 
intrat în tradiţia şco‑
lii ‑ „De ziua mamei”. 
Activitatea susţinută a 
cenaclului şcolar „Anton 
Pann” a fost ilustrată 
excelent de calitatea 
creaţiilor lirice rostice de 
laureaţi. S‑au remarcat 
elevii: Florin Donose (VI 
B), Valentina Bădărău 
(VI C), Marius Petru (V 
A), Mălina Ghirău (VII A) 
‑ locul I, Bogdan Amariei 
(VI C), Marius Mânzăraru 
(VI C) ‑ premiul special 
al juriului, dintr‑un nu‑
măr mare de participanţi 
(încă cinci premii II, cinci 
premii III şi şapte men‑
ţiuni), care au avut sen‑
timentul învingătorilor la 
olimpiadă în exprimarea 
admiraţiei şi a dragostei 
pentru mamă.

Spectacolul‑concurs 
„De ziua mamei” de 
la Şcoala Nr. 31 „Gh. 
Munteanu” a binemeri‑
tat aplauzele celor pre‑
zenţi, elevi, părinţi, cadre 
didactice.

Th. Parapiru

Acuzaţi de viol ‑ 
în libertate

]Viitorul politic, „citit” în starea vremii 
] Deputatul Petru Lificiu – atenţie la 
curenţii politici! ] Deputaţii Iulian Bârsan 
(PD), Petrea Constantin (PD) şi Dan Nica 
(PSD) – relaţii îngheţate în Internaţionala 
Socialistă ] Belşug (de voturi?) pentru 
senatorul PSD Viorel Ştefan şi deputatul PNL 
Emil Strungă 

Parlamentarii gălăţeni 
şi babele lor

Petru Lificiu

Emil Strungă

Dan Nica

Ţărăniştii nu se lasă
] Ei cer anularea în instanţă 
a 55 dintre hotărârile fostului 
Consiliu local al Galaţiului

Instruire privind deşeurile de pesticide

La Şcoala Nr.16

Vizită‑surpriză 
] Clovnul de la Mc Donald`s a făcut scamatorii pentru 

picii de la clasele I‑IV

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Contestaţie la licitaţia privind 
transportul pe maxi‑taxi
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Aproximativ 500 de litri de 
pesticide au fost găsite într-o 
magazie aparţinând fostei so-
cietăţi Mălina Smârdan, aflată 
acum în lichidare. Comisarii 
din cadrul Comisariatului 
Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu, împreu-
nă cu reprezentanţi ai Poliţiei, 
au descins ieri în punctul de 
lucru din apropierea Metro, 

unde sunt mai multe magazii 
ale fostei societăţi agricole. 
Într-una din ele, aflată într-o 
stare avansată de degradare 
(fără acoperiş) s-au găsit zeci 
de bidoane de câte cinci şi 
zece litri, care conţin două ti-
puri de pesticide: Guardian şi 
Basagran. Nu se ştie la aceas-
tă dată cantitatea de pesticid 
existentă în acte, nici dacă au 

fost scurgeri, cei de la Expert 
Lichidator fiind invitaţi la se-
diul Gărzii de Mediu vineri, cu 
toate documentele.

Cu acelaşi prilej au fost 
găsite şi circa două tone de 
seminţe de floarea-soarelui 
tratate, alte sute de kilogra-
me de seminţe de grâu şi soia 
tratate, aflate în saci rupţi. 
“Societatea lichidatoare riscă 

o amendă de 75 de milioane 
de lei, pentru depozitarea 
necorespunzătoare a aces-
tor pesticide, conform Legii 
protecţiei mediului nr. 137, 
articolul 21, litera b,” ne-a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
CRGNM, Ion Avram.

Text şi foto: 
Petrica Paţilea

Opel 
cu numere 
false de 
înmatriculare

Poliţiştii de frontieră au 
oprit pentru verificări în zona 
Staţiei Peco Mol un autoturism 
marca Opel. Nu mică le-a fost 
mirarea când au descoperit că 
certificatul de înmatriculare a 
maşinii este fals, iar cartea de 
identitate prezintă modificări. 
Proprietarul a declarat că 
Opel-ul fabricaţie ’90 a fost 
înmatriculat în Germania. 
Subinspectorul de poliţie 
Bogdan Carp, purtător de 
cuvânt la Poliţia de Frontieră, 
ne-a declarat: “Cercetările 
s-au făcut în colaborare cu 
ofiţerii de legătură ai Poliţiei 
germane de la Ambasada 
Germaniei la Bucureşti. 
Autoturismul figurează ca fiind 
radiat din Germania încă de 
acum şase luni, iar plăcuţele 
de înmatriculare pe care le 
avea aplicate sunt atribuite 
unui autoturism marca Audi 
înregistrat în evidenţele 
autorităţilor germane. 
Proprietarul maşinii a declarat 
că a cumpărat-o din Germania 
în 2004 şi a folosit-o în Italia”.

Maşina se află acum la 
sediul Poliţiei de Frontieră 
din Galaţi până la finalizarea 
cercetărilor. Şoferul s-a ales cu 
mai multe capete de acuzare, 
deja fiind începută urmărirea 
penală pentru conducere 
pe drumurile publice a unui 
autoturism cu numere false de 
înmatriculare”.

C.Z.G.

Autoservire
Un bărbat de 34 de ani din Galaţi a intrat într-un complex comercial de unde 

a încercat să plece cu mai multe lucruri, fără să le plătească.
Florentin B., de 34 ani, din Galaţi, tehnician service,  şi-a umplut buzunarele 

hainei cu becuri OSRAM, cu un pistol-stropitoare, un parfum, un after-shave, 
un pate vegetal, mai multe plicuri cu seminţe de plante, toate în valoare de 
1.300.000 lei. El a fost prins de angajaţi ai magazinului şi a fost predat poliţişti-
lor de la Secţia 5 care i-au  întocmit dosar penal.

A.C.D.

A vrut să fure

Cornul şi laptele
Un bărbat de 41 de ani din comuna Nicoreşti a încercat să fure dintr-o şcoală 

„laptele şi cornul” elevilor. Gheorghe T. este cunoscut cu antecedente penale. La 
ora 6,00 dimineaţa, pe 7 martie, el a pătruns în Şcoala Generală din satul Coasta 
Lupii şi a încercat să fure alimentele care urmau să ajungă la elevi. În urma in-
vestigaţiilor efectuate de lucrătorii Postului de Poliţie Nicoreşti  autorul a fost 
identificat. El este cercetat în stare de libertate.

A.C.D.

La data de 4 martie 2005, 
pe adresa Tribunalului Galaţi a 
fost remisă de către preşedin-
tele Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), Dan Lupaş-
cu, o circulară care viza înfiinţa-
rea unor comitete de monitori-
zare la nivelul fiecărei instanţe 
(Judecătorii, Tribunal şi Curte 
de Apel). De altfel, un asemenea 
comitet de monitorizare a luat 
deja fiinţă în cadrul CSM, preşe-
dintele lui fiind Dan Lupaşcu, iar 
vicepreşedinte fiind procurorul 
Liviu Dăscălescu. Componenţa 

comitetului de monitorizare de 
la Tribunalul Galaţi este urmă-
toarea: Valentina Gabriela Baciu 
(preşedinta instanţei), Anca 
Pungoci, Mihaela Neagu, Mariana 
Baban şi Mircea Aur. După cum 
observaţi, femeile ţin steagul 
sus, judecătorul Mircea Aur fiind 
cel care salvează, totuşi, onoarea 
bărbaţilor. La Judecătoria Galaţi 
sunt membri în comitetul amin-
tit următorii judecători: Doru 
Benescu (preşedintele instanţei), 
Stela Ivan şi Simona Enache. 

Interesant de consemnat, 
adresa amintită a ajuns la Curtea 
de Apel Galaţi abia pe 4.03.2005, 
deşi a fost înaintată pe data de 
25.02.2005. Asta în condiţiile în 
care răspunsul (de la instanţe 

către CSM) ar fi trebuit să ajungă 
cel mai târziu pe 3.03.2005! Mai 
mult, la judecătoriile din teritoriu 
(Lieşti, Tg. Bujor şi Tecuci) răs-
punsul a fost primit abia pe data 
de 7 martie. Adică termenul-li-
mită era „mort” din start...

Trecând peste aceste chesti-  
uni de ordin organizatoric, să 
spunem că atribuţiile comitete-
lor menţionate se referă la: măsu-
rile ce vor fi cuprinse în strategia 
de reformă a sistemului judiciar 
şi în planul de acţiune (aspect 
despre care vom scrie pe larg în 
ediţiile viitoare); modul de folo-
sire a resurselor umane şi finan-
ciare de către instanţe; urmărirea 
distribuirii aleatorii a cauzelor; 
numărul de cauze ce ar justifica 

înfiinţarea de secţii specializate; 
numărul de posturi vacante în 
sistemul instanţelor; numărul de 

dosare restante; aplicarea drep-
turilor omului în cadrul fiecărei 
instanţe ş.a.m.d.

Instanţele, monitorizate
]  Consiliul Superior al Magistraturii a cerut înfiinţarea unor comitete de monitorizare la fiecare instanţă

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Pesticide la voia întâmplării

Astăzi ai fi împlinit 37 de ani dacă 
ai fi trăit, scumpul nostru fiu MIRON 
VASILE VALI, şi ţi-am fi spus „La mulţi 
ani!”. 

Lacrimi şi ghiocei pe tristul mor-
mânt. Părinţii şi sora. (004687)
Timpul nu poate aşterne uitarea 

deşi eram mici. Cu nemărginită du-
rere în suflete amintim că s-au scurs 
nouă ani de când moartea nemiloasă 
l-a luat dintre noi pe unchiul nostru 
PELIN IONEL, 22 ani, comuna Schela. 
Au rămas suferinţă, dorul de chipul 
tău drag şi dornic de viaţă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 

Nepoatele Tatiana şi Iuliana 
Paraschiv, comuna Slobozia Conachi. 
(004712)
Sosirea primăverii este un prilej de 

mare durere pe care timpul nu o poa-
te şterge din sufletele noastre la 17 
ani de la decesul celei care a fost fiică, 
mamă, soră, mătuşă şi verişoară

 

CAIMACAN (IJDELEA) ANGELA din 
Găneşti. (009834)

S-au împlinit 5 ani de când ne-ai 
lăsat copleşiţi de durere. Ne rugăm la 
Dumnezeu pentru iertarea şi odihna 
sufletului tău bun. Comandor Aviaţie 
PETREA ENACHE NEACŞU. 

Cu mult dor soţia Lidia. (004795)
Comemorăm 3 ani de când mama 

noastră IVAN STELA s-a stins din via-
ţă. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Vei rămâne veşnic vie în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. 

Fiica, ginerele şi nepoţii. (009738)
Astăzi, dragul nostru tată şi soţ 

MIRON VALI, ar fi trebuit să împlineşti 
frumoasa vârstă de 37 ani. Noi de aici 
din lumea noastră îţi spunem că dra-
gostea nu s-a stins, lacrimile pe care 
le avem nu sunt de bucurie cum ar fi 
trebuit să fie. 

Dumnezeu să te odihnească în 
rândul celor drepţi. Andrei şi Ani. 
(009763)

Decese

Diverse

Mica Publicitate

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (2380007)

     Transport marfă, intern, inter-
naţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon         
0723196944. (009059)

Prestãri
Servicii

SC Livadria&Co SRL Galaţi str. 
Roşiori nr. 4 bis, bloc BR16B, ap. 75 
solicit acordul de mediu pentru ex-
tindere şi modernizare drogherie din 
str. Ada Marinescu, bloc A9, parter 
(Brăilei, 192 bis) eventualele reclama-
ţii se depun la ARPM Galaţi în termen 
de 5 zile. (2380251)
S.C. Docuri SA a solicitat acord 

de mediu pentru desfiinţarea clădirii 
staţiei de carburanţi situată în incinta 
SC Docuri SA din str. Portului nr. 56. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile. (2380236)
Mulţumesc tămăduitoarei Aurica,  

mi-a dezlegat farmecele  şi m-a în-
dreptat de alcoolism. Română 123. 
438955, 0742367465. Rezolvă garan-
tat. (004667)
Costică din Tecuci mulţumesc dnei 

Ioana Lucia, făcătoare de minuni pen-
tru scoaterea argintului viu şi vindeca-
rea de psoriazis. Am fost la mai multe 
persoane şi n-am găsit leac, ea într-
adevăr are puteri. 

Se află în Galaţi, tel. 0740296568. 
(004830)
Dna Simona rezolvă, garantat, 

cele mai grele cazuri. Are plante şi ha-
rul necesar pentru a veni în ajutorul 
dvs. Str. Revoluţiei nr.23. Tel. 315788, 
0740839615. (009824)
Drăgan Marinela Lăcrămioara soli-

cită acord de mediu pentru amenajare 
spaţiu comercial în judeţul Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr.4, bloc S7C, ap.50. 
Eventualele reclamaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (009821)
Administraţia Naţională a Vămilor 

- Direcţia Regională Vamală Galaţi, ti-
tular al proiectului - Amenajare  Punct 
Trecere Frontieră - Vama Oancea, pe 
amplasamentul din intravilanul comu-
nei Oancea, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi referitoare la încadrarea proiec-
tului în procedura de evaluare a im-
pactului asupra mediului. Informaţiile 
referitoare la proiect pot fi obţinute 
la sediul ARPM Galaţi, cât şi la sediul 
Administraţiei Naţionale a Vămilor 
- Direcţia Regională Vamală  Galaţi. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic, la sediul ARPM din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, tel. 460049, în 
termen de 10 zile de la apariţia anun-
ţului.

Cu adâncă compasiune şi dure-
re anunţăm decesul celui care a fost 
cumnatul şi unchiul nostru, PASCAL 
LEONIDA, un om cu suflet nobil. 
Dumnezeu să-l odihnească. Suntem 
alături de Doina în aceste clipe grele. 
Fam. Stanciu şi Ioan. (004767)
Cu regret anunţăm dispariţia 

din viaţă a bunicii care ne-a fost 
mai mult decât o mamă DRĂGAN 
MARIA. În genunchi ne rugăm pen-
tru liniştea ei veşnică şi-i mulţumim 
pentru tot ce a făcut pentru noi. 
Fam. Bîra Marius, Roxana şi Gabriel. 
(009785)
Familia Crudu Gheorghe regre-

tă dispariţia din viaţă a celei care 
a fost DRĂGAN MARIA şi se alătură 
fam. Bîra Marius. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (009784)
Familia Tiutiuca este alături de fa-

milia Dudu la suferinţa pricinuită de 
decesul celei care a fost OAIE ELIZA, 
mamă, soacră şi bunică.  Dumnezeu 
s-o ierte! (009783)
Suntem alături de colegul nostru 

Talaşman Mihai, în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Grupului Şcolar Paul Bujor 
din oraşul Bereşti. (009782)
Colectivul de la firma SC Rollit 

transmite familiei sincere regrete şi 
condoleanţe pentru pierderea suferită 
a celui care a fost cel mai drag pentru 
ei, ing. PASCAL LEONIDA. Nu te vom 
uita niciodată. Odihneşte-te în pace şi 
Dumnezeu să te ierte. (004801)
Familia, surorile şi nepoţii anunţă 

cu durere dispariţia pe un drum fără 
întoarcere a iubitei noastre IORGA 
PACHIŢA. (004794)

Într-o dimineaţă frumoasă de 8 
martie ai decis să pleci dintre noi. Ne 
închinăm la porţile cerului să te aibă 
în pază, să ai lumină, să fii împăca-
tă şi liniştită, dragă mamă şi bunică 
FOTACHE ECATERINA. Vei fi veşnic în 
inimile noastre. 

Familia Albert, Luci, Luiza, Maricica, 
Milica, Iulia, Gradea, Costică. (004782)
Ne-a părăsit vărul şi nepotul nos-

tru GIGI BOGDAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Marius 
Bogdan. (004781)
Minunatul nostru coleg, iubit şi 

nepreţuit pentru calităţile sale umane 
şi profesionale, ing. PASCAL LEONIDA 
brusc ne-a părăsit, lăsându-ne trişti şi 
consternaţi. Adio, LEONAŞ! Ne vor lipsi 
generozitatea, căldura şi prietenia ta. 
Ţie, Doina, Dumnezeu să-ţi dea pute-
rea de a rezista acestei cumplite des-
părţiri. Dumnezeu să-l odihnească în 
lumea celor buni şi drepţi. Gabriela şi 
Virgil Munteanu, copii şi Lizica Gorun. 
(004776)
Familiile Zamfir şi Budur sunt ală-

turi de Doina Pascal la greaua încer-
care pricinuită de decesul prematur 
al celui care a fost PASCAL LEONAŞ, 
un prieten deosebit, pe care nu-l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (004790)

Colegii de la CTC UPSRS Sidex 
împreună cu salariaţii de la secţia 
sculerie anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a fostului coleg RADU 
GHEORGHE, 54 ani. Înmormântarea 
10.03.2005. (009758)

În dimineaţa zilei de 9 martie a 
trecut la cele veşnice tatăl, socrul 
şi bunicul nostru MARIN STERICĂ. 
Fam. Bocănială. (004773)

Colegii din catedra de Pescuit şi 
Acvacultură, prietenii din APPR, au 
aflat cu profundă durere trecerea 
în nefiinţă a bunului ing. PASCAL 
LEONIDA, distins profesionist, care 
a condus cu multă competenţă 
Pescăria Deltei Dunării şi cea din 
Galaţi ani îndelungaţi, om de o 
distinsă delicateţe şi de o omenie 
inegalabilă. Suntem alături de fa-
milia îndoliată şi mai ales soţiei 
sale îi dorim să depăşească cu tărie 
această grea şi ireparabilă încercare. 
Nădăjduim că bunătatea şi onestita-
tea sa vor fi răsplătite cum se cuvine 
sus în ceruri şi Dumnezeu îl va aşeza 
în rândul celor drepţi. Îl vom păstra 
pentru totdeauna în inimile şi gân-
durile noastre. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l primească în ceata drepţilor. 
(2380193)

Suntem alături cu tot sufletul de 
Doina Pascal la durerea cauzată de 
decesul prematur al soţului său drag 
LEONAŞ. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Beldiman. (004806)

Suntem alături de familia colegului 
nostru Naie Emil în aceste momen-
te grele când se desparte de bunul 
lor tată, socru şi bunic. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
Direcţiei Tehnice şi arhitect şef din 
Consiliul Judeţului Galaţi. (004823)

Suntem alături de dl director 
Talaşman Mihai la trecerea în ne-
fiinţă a mamei. Colectivul Grădiniţei 
Bereşti. (009815)

Cu adâncă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celei care 
a fost FELEA ALEXANDRINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Înmormântarea, astăzi, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia Stavarache.

Aducem la cunoştinţă rudelor 
şi celor care i-au fost apropiaţi că 
sâmbătă, 12.03.2005 la Biserica "Sf.
Haralambie" va avea loc parastasul 
de un an în memoria celei care a fost 
CATRINEI ANICUŢA. Fam. Munteanu. 
(004670)

Pios omagiu la trecerea a 5 
ani de când îngerii veghează 
deasupra celui mai bun bu-
nic, soţ, tată şi socru IOSIVONI 
CORNEL. Iubit vei fi mereu. 
(004462)

Suntem copleşiţi de vestea tre-
cerii în nefiinţă a colegului nostru 
ing. LEONIDA PASCAL. LEONAŞ erai 
sufletul întâlnirilor noastre de pro-
moţie! Nimic nu va mai fi la fel ca 
înainte! Dumnezeu să te primească 
în împărăţia Sa şi să te aibă în pază. 
Cu tot sufletul suntem alături de 
colega noastră ing. Doina Pascal. 
Absolvenţii Facultăţii de Industrie 
Alimentară şi Tehnica Pescuitului, 
promoţia 1962. (009772)
Cuvintele nu pot alina durerea 

sufletească a Doinei Pascal pricinui-
tă de decesul fulgerător al soţului ei 
LEONAŞ, un om de înaltă ţinută mo-
rală. Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Adio, bun prieten. Ştefania 
şi Nicu Sandu. (004816)
Cu nemărginită durere, anunţăm 

trecerea în lumea celor drepţi şi buni 
a celei care a fost cea mai bună mamă, 
bunică şi străbunică DRĂGAN MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească. Familia. 
(009803)
Colectivul SC Spring Caprice re-

gretă profund trecerea în nefiinţă a 
distinsului inginer PASCAL LEONIDA. 

Condoleanţe sincere familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (00985)
Familiile Cristocea Sorin, Ianuris 

Mihail şi Păsculescu Codru anunţă cu 
durere în suflete trecerea prematură 
în nefiinţă a dragului lor naş PASCAL 
LEONIDA, om de o rară calitate morală 
şi profesională. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009855)

Comemorãri

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, pre-
ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. (02/
05/PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

Cu inimile cernite de durere 
anunţăm dispariţia celui care 
a fost MARIN STERICĂ, 79 ani. 
Amintirea sa va rămâne veşnic 
în inima noastră. Dumnezeu să-
l odihnească în pace! Surorile şi 
nepoţii. (03/05/BC/117)

Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care a fost 

PUIU DUMITRU, un om deose-
bit pe care nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (009629)
Cu durere în suflet anunţăm dis-

pariţia distinsului om care a fost PUIU 
DUMITRU. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Irimia. (009690)
Suntem alături de familia Dudu în 

greaua şi neaşteptata încercare prin 
care trece o dată cu pierderea mamei, 
doamna OAIE ELIZA. Familia Ursoiu. 
(009754)
Regretăm şi aducem un ultim oma-

giu celui care a fost VÂLCU MIRCEA, om 
cu alese calităţi. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Sandu C. şi Iftenie D. (009761)
S-a stins neaşteptat de repede 

după o scurtă, dar grea suferinţă un 
om, soţul meu, PASCAL LEONIDA, 
65 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Este depus la Biserica Trei Ierarhi. 
Înmormântarea astăzi, 10 martie. 
(004767)
Suntem alături de dna Pascal la 

marea durere suferită prin dispari-
ţia dintre noi a soţului său, PASCAL 
LEONIDA, un colaborator şi prieten 
deosebit. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Oceanu. (004767)
Regretăm profund dispariţia dis-

tinsului prieten ing. PASCAL LEONIDA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Fătu Vasile şi Nazare Rene. (004789)
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]„Nu suntem pierduţi ca po‑
por. Poate că Dumnezeu are milă 
de noi şi ne mai dă din când în 
când un picior în fund” (P. Ţuţea). 
De acum îl mai ajută şi cei din 
UE.

] „Omul este o fiinţă bipedă, 
fără pene” (Platon). Dacă aveam 
pene nu ne mai chinuiam să fa‑
cem avioane.

]„Austriecii au vrut să orga‑
nizeze Oltenia” (I.D. Sârbu). Dar 
după 18 ani au fugit disperaţi.

] „Niciodată nu au existat 
sclavi mai buni şi nici stăpâni 
mai răi” (Tacitus). Stăpânii, mai 
ales, sunt foarte serioşi. Nu s‑au 
schimbat deloc.

]„De ce ciobanul din Mioriţa 
nu a pus mâna pe ghioagă?” 
(Onisifor Ghibu). Ca să nu trans‑
forme balada în fapt divers.

] „Există o înţelepciune 
a incertitudinii”. Semnat Don 
Quijote.

]„Fără tradiţie, arta este ca o 
turmă fără păstor, dar fără inova‑
ţie seamănă cu un cadavru” (W. 
Churchill). Concubinajul celor 
două elemente este deci obliga‑
toriu.

]„L. Blaga, citind „Moromeţii” 
lui M. Preda: „Ăştia nu sunt ro‑
mâni. Sunt sciţi, sarmaţi, cumani”. 
Adică, mai de la coada istoriei.

]„Lumea aceasta este cea 
mai bună dintre toate lumile po‑
sibile” (Leibniz). Dacă ar fi fără oa‑
meni, fără istorie, fără ideologii.

]„Premiile Nobel se acor‑
dă de o manieră grotescă” (M. 
Tournier). Nouă ne spuneţi?

V. Ghica

Dacă ar trebui să punem faţă 
în faţă “jurista  în <<exerciţiul 
funcţiunii>>, concentrându‑se 
atent pentru a da replica adver‑
sarului  în proces”, cum se scrie 
sub o fotografie reprodusă în 
volum, şi universul de o suavita‑
te angelică al poeziei practicate 
de Georgia Tatu, am avea anti‑
nomia rebelă între “dura lex” şi 
inefabilul postromantismului  
emanat de ultimul volum de 
versuri “Eternele iubiri”, apărut 
la “Junimea” din Iaşi. Dar aceasta 

este Georgia Tatu, jurista poetă 
sau poeta juristă, veşnic bulver‑
sată liric, fie de preaplinul iubirii, 
fie de intangibilitatea ei, dar mai 
întâi şi mai în urmă, îndrăgosti‑
tă, “fără frontiere”, de Eminescu: 
“Tremur acum/ ca o creangă/ de 
alun/ vreau de mult/ să vă spun:/ 
vă iubesc!” (“Bună seara, dom‑
nule Eminescu”). Epigoniţă sau 
mironosiţă a Lui, a Luceafărului, 
autoarea şi eroina “Eternelor 
iubiri” îşi identifică destinul cu 
erosul, suprema predestina‑
re: “M‑am născut pentru/  a te 
săruta pe tine./ şi jur pe‑ndu‑
reraţii zei/ voi fi mereu cu tine/ 
chiar când vom trece/ lângă 
ei” (“Declaraţie de dragoste”). 
Iubirea îşi caută măsura în sfere 
înalte: “Eu te iubesc până unde/ 
se termină curcubeul” (“Amurg 
de toamnă”),  primeşte supreme 
sacrificii; “Da, inima mi‑o ţineai/ 
ca pe o magnolie/ înflorită”  (“Pe 
braţe îmi ţineai inima”) şi se subli‑
mează în identificarea absolută, 
până la autodistrugerea ideati‑
că: “Ultima iubire/ e disoluţia/ 
fiinţei mele/ toată!” (“Noaptea”). 
De aceea, erosul din poezia 
Georgiei Tatu, este mai mult du‑
rere şi mai mult rugă continuă, 
decât trăire efemeră.

Consencvenţa imperturbabi‑
lă cu care Georgia Tatu cutreie‑
ră, de ani buni, coridoarele par‑
fumate ale castelului cu nimfe, 
a dat roadele pe care le merită 
cu prisosinţă, iar cele şase volu‑
me de versuri, “Flori târzii”, 1996, 
“Sunt ultima romantică”, 1998, 
“Primăveri desfrunzite”, 2000,  
”Lady Blue”, 2001, “Nostalgii”, 
2003 şi recentul “Eternele iubiri”, 
i‑au creat o imagine inconfun‑
dabilă, pe care foarte sugestiv o 
descrie Cezar Ivănescu în prefa‑
ţa cărţii: “Îndrăgostită de poezie, 
aspirând continuu la statutul de 
poetă recunoscută, Georgia Tatu 
aspiră în fapt la un mod de exis‑
tenţă care‑i este propriu, o exis‑
tenţă transfigurată, trecută prin 
filtrul unei sensibilităţi livreşti, 
rafinate”.  Şi drumul aspiraţiei 
continuă. În poemul‑testament 
”Dorinţă”, ea se dăstăinuie suav: 
“Eu m‑aş duce, duce‑m‑aş,/ cu 
un mac la guleraş/ în Rochiţa 
rândunicii/ să‑i pot pune capăt 
fricii./ dar mă‑ntorc şi spun nu 
pot/ asta ar fi prea de tot./ vreau 
să stau aici, incalte/ să mai scriu 
din când în când/ câte‑o carte!”. 
Aşteptăm cu nerăbdare, Georgia 
Tatu…

Ion Manea

Când se deschide o librărie 
nouă, undeva, nu ştim unde, se 
aprinde, ar trebui să se aprindă, 
o luminiţă… Iar cine o poate ve‑
dea se va bucura.  Miile de gălă‑
ţeni şi mai ales de copii din car‑
tierul  “Aurel Vlaicu” au avut un 
astfel de prilej, exact acum o săp‑
tămână, când, la parterul blocu‑
lui N3A, de pe strada Basarabiei, 
a fost dată în folosinţă librăria 
“Ion Creangă”. Se întâmpla doar 
cu câteva zile înainte de cea a 
naşterii marelui povestitor, aşa 
că numele de botez al unităţii nu 
a fost ales deloc întâmplător, dar 
absolut deloc, dacă adăugăm şi 
faptul că noua librărie se adre‑
sează în primul rând celor mici, 
fără a‑i neglija, după cum vom 
vedea, pe ceilalţi.

“Travestit”, pentru o scurtă 
vreme, în vânzător la rafturi, 
Ionel Rotaru, administratorul 
firmei SC EROLIBRIS SRL, care a 
deschis “Ion Creangă”, ne‑a spus: 
“Ne‑am gândit că aici, în acest 
cartier relativ nou, cu multă po‑
pulaţie tânără, cu mulţi copii de 
vârstă şcolară, o nouă librărie, 
care să ofere cărţi şi rechizite 
de toate categoriile, ar veni ca o 
şansă în plus. Lângă noi se află 
Biserica “Sfântul Mina “, în zonă 
funcţionează una dintre cele 
mai mari şcoli ale municipiului, 
Şcoala Generală Nr. 12,  suntem 
vecini cu Postul TV Express, aşa 
că ne încadrăm destul de bine 
din punct de vedere cultural…”     

Deşi pentru ei a fost deschisă, 
cartea şcolară fiind precumpăni‑
toare, nu numai copiilor se adre‑
sează librăria “Ion Creangă”,  ci 
şi adulţilor. În incinta ei funcţio‑
nează un aparat de copiat acte, 
se desfac flori şi plante ornamen‑
tale de apartament şi chiar icoa‑
ne, aduse de la Tulcea, Braşov şi 
Muntele Athos…  În plus, ceea 
ce nu are nici o altă librărie din 
Galaţi va avea, în scurt timp, “Ion 
Creangă”. Este vorba de un club 
de iniţiere în şah, care va func‑
ţiona într‑una dintre încăperile 
unităţii. Clubul se va adresa tu‑
turor categoriilor de iubitori ai 
sportului minţii, de la cei care 
vor să înveţe până la cei care vor 
să se perfecţioneze. Amatorii 
se pot înscrie, în aceste zile, fie 

direct aici, fie la cealaltă libră‑
rie a societăţii, “C. Negri”, de pe 
strada Domnească. “Profesorul 
de şah” va fi maestrul Anton 
Stanciu, iar clubul va funcţiona 
după un program ce va fi stabilit 
pornind de la structura celor ce 
se vor înscrie.

O librărie nouă, o clientelă 
nouă şi o ambianţă nouă. Cât 
mai aproape de frumoasele 
“amintiri din copilărie”, atât de 
aproape încât, întâmplător sau 
nu, chiar în faţa noii unităţi a 
rămas, ascunsă în vremi, o casă 
veche, veche, ce tare seamnă cu 
bojdeuca din Ţicău… Va fi ea 
reperul exotic al unui nou vad 
cultural?

Text şi foto: Ion Manea 

Ediţia  din luna martie a re‑
vistei “Şcoala gălăţeană”  se 
preocupă, din nou, de reforma 
din sistemul de învăţământ, in‑
sistând asupra nevoii de “refor‑
mă profundă”, atât în domeniul 
managementului, pentru care 
e nevoie de “responsabilitate”, 
cât şi în cel al  conţinutului sau al 
mentalităţilor. De aceea, mate‑
riale precum “Alternative în pre‑
darea cunoştinţelor”, “Drumul 
către o şcoală inovativă”, “Quo 
vadis reforma învăţământu‑
lui”, “Stimularea interesului 
pentru lectură la şcolarii mici”, 
“Auxiliarul didactic între rigorile 

tradiţiei şi provocările moderni‑
tăţii” suscită atenţia cititorului 
în primul rând. Şcoala este şi o 
instituţie de cultură, nu numai 
de educaţie, motiv pentru care, 
oglindă a ei, revista “Şcoala gălă‑
ţeană” găzduieşte în paginile ei 
evenimente culturale, lansări de 
carte, prezentări de autori sau 
articole de strictă specialitate, 
toate puse însă sub semnul ne‑
voii de reformă în învăţământul 
românesc. Formatul nou, mo‑
dern al revistei justifică, de ase‑
menea, demersul publicistic al 
colaboratorilor “Şcolii gălăţene”.

N.Crânganu

ieri am omorât un câine ce mai câine‑am omorât
cu ciomagul i‑am dat una de i‑a stat inima‑n gât
mă muşcase‑odinioară pur şi simplu mă muşcase
când m‑a prins pe la gunoaie ascunzându‑i nişte oase
când i‑am sfărâmat căţeii doi avea şi dolofani
speriaţi de hahalere rapalăi şi mitocani
când se gudurau la mine însă nu‑mi cereau nimic
ochii lor dădeau căldură numai eu crăpam de frig
mama lor murise‑n stradă printre noi şi printre voi
chiar pe laptele‑i călcată de‑o maşină cu gunoi

azi mă duc până acolo unde oamenii aruncă
resturi ieftine sau scumpe resturi fără timp şi loc
declaraţii de iubire foaie verde foarte lungă 
să aprind o lumânare să scot lacrimi să mă rog
doamne dacă mai ţii calea iartă‑mă sunt un greşit
în dreptatea‑n care câinii se târăsc pân‑la sfârşit
dă‑mi căznire căinare dă‑mi cât nu mai pot să duc
dă să n‑am nici ghilotină nici iubire şi nici rug
dă să fiu bătut cu pietre rest degeaba rest urât
căci am omorât un câine uite‑aşa l‑am omorât

Jos pălăria 
pentru brăileni!
Ei ştiu să‑şi cinstească 
scriitorii

Duminică, în aula Uni ver‑
sităţii „Constantin Brânco‑
veanu” din Brăila, a avut loc 
o dublă lansare de carte: 
„Din vadurile Chiralinei” 
– antologie de literatură con‑
temporană brăileană (vol. I 
– Proză şi dramaturgie, vol. 
II – Poezie) şi un dicţionar 
biobibliografic – „Prezenţe 
brăilene în spiritualitatea 
românească” de Toader 
Buculei, ambele publicate la 
Editura Ex Libris şi realizate 
sub egida Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu Cultural Naţional 
Brăila. 

Încă o dată, brăilenii au 
dovedit că pot să facă ceea 
ce noi, gălăţenii, de cele mai 
multe ori nu reuşim, fie din 
cauza orgoliilor, fie din cauza 
obiceiului de a lăsa lucrurile 
bune neduse până la capăt. 
„Când dragostea şi respectul 
faţă de cuvântul scris, faţă de 
cei ce cu atâta uşurinţă con‑
vertesc idei în povestire, re‑
plică, reportaj, vers – te prind 
în mreje, accepţi aproape 
orice provocare. Dacă atâţia 
prozatori, dramaturgi, poeţi 
au reuşit să sfinţească acest 
loc minunat, Brăila,/ ce cu 
sălcii prinse‑n lira/ acelui 
glas ce încă îl aud,/ cum 
cheamă şi recheamă pe 
Chiralina Chira... de ce n‑ar 
fi posibilă întâlnirea lor într‑o 
antologie?”, se întreba prof.
Marilena Niculescu, directo‑
rul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional, în urmă cu 
un an, când a iniţiat proiec‑
tul. Duminică, la lansare, au 
vorbit profesorii Munteanu, 
Sbârcea, Tiutiuca, Lupaşcu 
şi Cârâc, precum şi recto‑
rul  universităţii brăilene, 
Alexandru Puiu. 

Cu acelaşi prilej a fost 
prezentat un film despre cei 
care au contribuit la realiza‑
rea proiectului şi despre isto‑
ria Brăilei.

Singura gălăţeancă pre‑
zentă în antologia brăileni‑
lor este poeta Angela Baciu. 
Născută la Brăila, Angela s‑a 
stabilit la Galaţi când avea 6 
ani. Prezentă la evenimentul 
de duminică, Angela Baciu a 
trăit emoţia recunoaşterii în 
oraşul său natal, alături de 
celebrităţile locale. 

Toată admiraţia şi toate 
felicitările noastre celor care 
au contribuit la realizarea 
acestor două documente 
– crâmpeie de istorie dăruite 
posterităţii.

Angela Ribinciuc

Tecuciul pare oraşul românesc cu cele mai multe statui pe 
cap de locuitor. 

Numai în zona centrală, pe doar câteva mii de metri pă traţi, 
am numărat 16 busturi din piatră şi bronz. Mihai Eminescu 
(îmbrăţişat de flori şi cetină), Nicolae Bălcescu, Maxim Gorki, 
Alexandru Ioan Cuza, Calistrat Hogaş, Lev Tolstoi, Costache 
Conachi... Am enumerat doar câţiva dintre cei care te privesc, 
în centrul Tecuciului, cu ochii lor de piatră.

Statuia cu cei mai mulţi admiratori pare, de departe cea a 
poetului Mihai Eminescu. Se vede asta în dalele tocite din faţa 
ei şi în pământul bătătorit de alături. Nu este, ca Eminescu din 
parcul cu acelaşi nume din Galaţi, un loc de pelerinaj al tinere‑
lor familii, dar are un loc aparte în inimile tecucenilor.

Cea mai... mutată statuie din urbe e cea a lui Cuza. Turnată 
în bronz, ea a străjuit decenii de‑a rândul intersecţia cea mai 
mare din chiar centrul oraşului. Din raţiuni care ne scapă, ea 
a fost mutată însă mai la fereală (chiar dacă în faţa primăriei), 
astfel încât vechea şi consacrata sintagmă tecuceană “Ne în‑
tâlnim la statuia lui Cuza” nu mai are forţa din trecut.

În schimb, cea mai simpatică reprezentare e cea a lui 
Costache Conachi, care domină cu impresionantul său comă‑
nac aleea scriitorilor aflată de‑a dreapta Catedralei „Sfântul 
Gheorghe”.

Dar cea mai cunoscută statuie a Tecuciului nu e în centru, 
ci în partea dinspre vest şi este unul dintre puţinele omagii 
aduse cercetaşilor români. Iar cine n‑a auzit de Cercetaşul din 
Tecuci, înseamnă că degeaba a trecut pe acolo...

Costel Crângan
Foto: V. Caburgan

S‑a făcut 
dreptate 
Încă trei  profesori 
pensionabili rămân 
pe posturi

Abia s‑a instalat în func‑
ţie noul inspector şcolar 
general, Tania Bogdan, că 
au şi început să curgă recla‑
maţiile. Şapte dintre sesizări 
proveneau de la cadrele di‑
dactice pensionabile care nu 
au primit aprobare pentru 
prelungirea activităţii. „Am 
studiat încadrările depuse 
de directorii instituţiilor de 
unde proveneau cei şapte 
profesori şi am constatat că, 
în unele cazuri, se făcuse o 
raportare incorectă a cate‑
drelor libere. Trei dintre pro‑
fesorii care făcuseră sesizări 
pe această temă ar fi putut să 
primească prelungiri de acti‑
vitate, pentru că în unităţile 
respective existau posturi 
libere, dar directorii raporta‑
seră o situaţie greşită. Am re‑
discutat problema în cadrul 
Consiliului de administraţie 
şi s‑a ajuns la con cluzia că 
cele trei cadre didactice, 
Nicolae Leonte, Georgeta 
Stoenescu şi Florinela Radi, 
au performanţe deosebite şi 
că pot rămâne pe posturi”, a 
declarat inspectorul general 
Tania Bogdan.

Ca urmare, numărul pro‑
fesorilor pensionabili cărora 
li s‑a aprobat prelungirea de 
activitate a crescut de la 23 
la 26.

Roxana Penciu

Învăţământ

58 de 
restrângeri 
parţiale 
de activitate 

Conducerea Inspecto‑
ratului Şcolar Judeţean 
a rezolvat la începutul 
acestei săptămâni cele 
58 de cazuri de restrân‑
geri parţiale de activi‑
tate din rândul cadre‑
lor didactice. „Am avut 
posturi şi nici o situaţie 
de acest gen nu a rămas 
nerezolvată favorabil. 
Au mai fost însă câteva 
cazuri de maiştri care nu 
aveau studiile necesare 
(şcoală de maiştri şi liceu) 
pentru care nu am avut 
posturi, dar nici obliga‑
ţia să le dăm, având în 
vedere că reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării au avertizat 
că aceştia nu mai au ce 
căuta la catedră, dacă nu 
au studiile complete”, a 
spus inspectorul general 
Tania Bogdan.

Roxana Penciu

Tania Bogdan 
rămâne şi 
inspector 
general, 
şi consilier 
judeţean

Inspectorul şcolar 
general, Tania Iuliana 
Bogdan, îndeplineşte 
în acelaşi timp şi func‑
ţia de consilier judeţean 
din partea PNL. Aceasta 
a declarat că nu vede 
nici o problemă în a‑şi 
păstra ambele funcţii: 
„Nu este nici o incompa‑
tibilitate între cele două 
posturi. Inspectorul ge‑
neral nu este funcţionar 
public, aşa că pot rămâ‑
ne şi consilier judeţean. 
Inspectorul general este 
angajat în baza Legii în‑
văţământului, în urma 
unui concurs în baza 
căruia semnează un 
contract pe patru ani”, a 
precizat Tania Bogdan.

Aceasta a mai adău‑
gat însă că nu exclude 
ideea de a renunţa la 
fotoliul de consilier ju‑
deţean în cazul în care 
nu‑şi va putea îndeplini 
cum trebuie cele două 
îndatoriri: „Activitatea de 
la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean este destul de 
solicitantă şi de bogată. 
Voi sta două‑trei luni să 
văd dacă mă pot des‑
curca cum trebuie înde‑
plinind ambele funcţii. 
În cazul în care nu îmi 
va ajunge timpul, voi re‑
nunţa la a mai fi consilier 
judeţean.”

Roxana Penciu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Om la gunoi
(viaţă de câine)

Tecuci ‑ oraşul statuilor

„Şcoala gălăţeană”
] Cultură şi reformă

Amalgam

Rugăciune în castelul cu nimfe

Şah… la  “Ion Creangă”

O librărie multifuncţională

Troiţă
Între localitatea suburbană Umbrăreşti şi oraşul Tg. Bujor, la o 

răspântie, a apărut o troiţă cu totul neobişnuită, făcută în întregime 
pe cheltuiala unui inginer de la ISPAT SIDEX, dl. Popa, fiu vrednic al 
Umbrăreştilor. În fapt, troiţa este o copie fidelă, însă de dimensiuni 
mai mici, a monumentului dedicat Revoluţiei din 1989, aflat în parcul 
din faţa Prefecturii Galaţi.

Ion Trif Pleşa
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Eczema şi dermatita - men-
ţionează autoarea în partea in-
troductivă a lucrării - sunt termeni 
utilizaţi pentru a descrie simpto-
mele unui tip anume de reacţie 
tegumentară care poate avea mai 
multe cauze.

După un succint capitol („Ce 
este eczema?”) dedicat definirii 
eczemei, anatomiei şi fiziologiei 
pielii - necesare pentru a facili-
ta înţelegerea chestiunii tratate 

-, sunt prezentate: ] Diferitele 
ti puri de eczemă ] Cauzele frec-
vente şi factorii declanşatori ai ec-
zemei ] Cum să vă ajutaţi singuri 
] Proceduri şi tratamente con-
venţionale ] Terapiile naturiste şi 
eczema ] Tratarea minţii şi con-
trolul emoţiilor dumneavoastră 
] Tratamente bazate pe alimente 
şi regimuri alimentare ] Terapii 
pentru vindecarea pielii ] Cum 
să găsiţi şi să alegeţi un terapeut 

naturist.
Cartea se adresează deopotri-

vă celor suferinzi („... cei afectaţi 
să-şi îngrijească pielea şi să caute 
tratamentul care este într-adevăr 
eficient pentru ei”), cât şi celor 
sănătoşi, informaţiile - prezentate  
într-un limbaj accesibil - fiind uti-
le tuturor. Autoarea atenţionează 
însă că prin această carte „... nu 
urmăreşte decât să informeze şi 
să îndrume, nu intenţionează să 

se substituie recomandărilor me-
dicului specialist şi cititorii sunt 
sfătuiţi să consulte neapărat un 
doctor cu experienţă pentru eva-
luare şi diagnostic corespunzător 
înainte de a încerca unul din trata-
mentele prezentate”.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Corint, 
2001, 174 p. Colecţia „Medicina în 
familie” Seria Cartea naturistă.

Pentru copii, creşterea nu este 
uşoară şi e nevoie de multă ener-
gie pentru a o susţine şi a  fi ar-
monioasă; de aceea este impor-
tant ca organismul la început de 
drum să aibă la dispoziţie sufici-
ent oxigen, transportat în sânge 
de hemoglobina din globulele  
roşii.  Scăderea acesteia în ane-

mii are efecte devastatoare atât  
imediate, cât şi pe termen lung 
asupra vitalităţii puiului de om, 
cu atât mai grave cu cât anemia 
şi-a pus amprenta asupra lui de 
la o vârstă mai mică şi pentru o 
perioadă mai îndelungată.

Elementul cheie al hemoglo-
binei este  fierul, iar lipsa lui de-
termină  cel mai des întâlnit tip 
de anemie a copiilor - anemia 
carenţială. Fătul îşi formează re-
zerve de fier înaintea naşterii, în 
ultimele luni ale sarcinii, dar creş-
terea intensă şi rapidă pe care o 
au în primul an de viaţă al bebe-
luşului întregul corp şi masa glo-
bulelor roşii, înnoite într-un ritm 
alert, are nevoie de susţinere cu 
fier, pe care alimentaţia trebuie 
să-l asigure în cantitate suficien-
tă şi într-o formă care să poată 
fi bine absorbită. Absorbţia cea 
mai bună este din laptele de 

mamă; fierul din alimentele de 
origine animală - carne, ficat, ou 
- este mai bine absorbit decât 
cel din vegetale. Există însă şi ali-
mente care îngreunează absorb-
ţia lui (laptele de vacă, în stare să 
producă la copiii mai mici de un 
an suferinţă a intestinului şi pier-
derea unor cantităţi mari de fier), 

făinoasele, cacaua, hrana 
bogată în fibre alimentare. 
Din contră, vitamina C din 
fructe şi legume, cuprul  şi 
manganul din ficat, nuci, 
ajută absorbţia fierului din 
alimentaţie.

Copiii cei mai sensibili la 
pericolul apariţiei anemiei 
prin lipsă de fier sunt: - cei 
care nu şi-au putut com-
pleta rezervele înaintea 
naşterii;

- bebeluşii mamelor 
anemice, prost hrănite, 
epuizate de multe sarcini, 
prematurii, gemenii, copiii 
cu dezvoltare în uter întâr-
ziată;

- cei care, datorită con-
diţiilor dificile şi/sau ignoranţei 
familiei, au o alimentaţie dez-
echilibrată: copiii nealăptaţi, 
copiii care primesc alimente so-
lide înainte de a împlini 5-6 luni, 
copiii care primesc în primul an 
lapte de vacă, copiii distrofici, 
copiii care primesc prea multe 
făinoase, cei care nu beneficiază 
de carne, ficat, ouă;

- cei care au nevoi mari de fier: 
prematurii, distroficii, copiii cu 
malformaţii ale inimii, cu ciano-
ză, copiii la pubertate - mai ales 
fetele;

- cei cu pierderi repetate de 
sânge, apărute înaintea naşterii, 
în primele zile de viaţă sau mai 
târziu;    

- cei cu boli cronice intestina-
le care scad absorbţia fierului.

(va urma)
Dr.Iulia Negrea,

medic primar pediatru

  Sheena Meredith    Eczema*O carte pentru fiecare

Anemia 
carenţială la copil

Nou tip 
de medicament 
pentru diabet

Insulina 
inhalatorie
Un nou medicament pentru 

tratamentul diabetului de tip 1 
şi 2, insulina umană inhalatorie, 
a fost înregistrat la începutul lu-
nii martie, de către Administraţia 
pentru Medicamente şi 
Alimentaţie din Statele Unite ale 
Americii, potrivit unui comunicat 
al producătorilor. Exubera este 
o insulină sub formă de pudră 
uscată care se inhalează în tim-
pul mesei, prin intermediul unui 
mecanism  special  care,  de-a 
lungul timpului, a fost studiat pe 
mai mult de 3.500 de pacienţi. 
Companiile (Pfizer Inc. şi Grupul 
Sanofi-Aventis) au cerut apro-
barea de punere pe piaţă a pro-
dusului Exubera, medicament 
care tratează pacienţii adulţi cu 
diabet de tip 1 şi 2.  Respectivul 
produs este, în acelaşi timp şi 
în atenţia Agenţiei Europene a 
Medicamentului.

Cafeaua previne apariţia cariilor
Un grup de cercetători italieni susţine că, după-masă, consumul de 

cafea verde sau prăjită are proprietăţi antiadezive, prevenind apariţia 
cariilor dentare generate de germeni cum ar fi Streptococcus mutans. 
Infecţiile cu acest streptococ sunt considerate a fi cel mai adesea impli-
cate în formarea plăcii bacteriene. Aceste bacterii pot fi transmise de la o 
persoană la alta, la fel ca orice altă boală. Cercetările au arătat că bacte-
riile se hrănesc cu zaharurile prezente în hrană şi produc acizi graşi care 
dizolvă smalţul dentar şi declanşează caria. 

A.M. PRESS

Obezitatea şi pietrele la rinichi
 

Potrivit unei echipe de cercetători americani obezitatea ar putea 
duce la creşterea riscului apariţiei de pietre la rinichi. Riscul creşte cu 
cât o persoană este mai grasă, iar femeile sunt mai expuse acestui 
risc decât bărbaţii. La această concluzie a ajuns doctorul Eric Taylor 
şi echipa sa de cercetători din cadrul Harvard Medical School din 
Boston. Ei au studiat aproximativ 250.000 de persoane.

Click News

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
im

ag
in

i
[Martor ocular
Viaţa 9 Liberă

Joi, 10 Martie 2005

Chiar dacă nu mai e 
nici „cool” şi nici nu mai 
e considerat o armă din 
„arsenalul” romantismu-
lui, invitatul unei fete 
la film e, încă, un obicei 
urban. De fapt o fi în alte 
oraşe, că la Tecuci n-ai 
cum să mergi la un film. 
Cu fată ori ba.

Singurul cinemato-
graf din oraş (se cheamă 
„Arta”) e închis de nu se 
mai ştie de când. Un ci-
nefil înrăit ar putea totuşi 
estima destul de precis 
data închiderii, având 
în vedere că ultimul afiş 
este de la un film cu 
musculosul Van Damme: 
„Soldatul Universal - în-
toarcerea”.

Cu ocazia asta mi-am 
adus aminte şi de progra-
mul Ministerului Culturii 
privind proiecţia de filme 
în mediul rural. Program 
care a înghiţit vreo opt 
milioane de euro şi care 

i-a învăţat  pe locuitorii 
cătunelor din creierul 
munţilor ce-i aia „Dolby 
system”. 

Nu-i rău că-i aşa! 
În schimb, e trist că la 
Tecuci, oraş cu 70.000 de 
suflete, noţiunea de ci-
nema mai există doar în 
dicţionar.

Dacă intri, fie şi numai din în-
tâmplare, pe strada Ştefan cel 
Mare din plin centrul Tecuciului, 
nu se poate să nu fii iremediabil 
cuprins de nostalgii. Are strada 
asta, aşa, un aer de secol 19, de 
îţi vine să-ţi abandonezi maşina 
şi să cauţi o trăsură...

Casele tipice de târg moldav 
de influenţă evreiască, lipite una 
de alta şi căţărate practic pe tro-
tuar, îţi dau o acută senzaţie de 
claustrofobie. O astfel de stradă 
e ca o conductă, ca un spaţiu 
fantastic în care nu există decât 
înainte şi înapoi. Niciodată stân-
ga sau dreapta.

Din păcate, din animaţia de al-
tădată n-a mai rămas mare lucru. 
Dughenele negustoreşti au fost 

înlocuite de magazine cu termo-
pan şi aer condiţionat, dar treaba 
nu mai merge. E clar, e inflaţie de 
negustori! Ori poate că-i invers: 
s-au împuţinat muşteriii...

Dar ştiţi care e magazinul cel 
mai impresionant de pe strada cu 
nume de domnitor? Laboratorul 
de reparat ceasuri! Şi nu impresi-
onează doar pentru că-i un fel de 
unicat (auzi, laborator de reparat 
ceasuri...), ci pentru că din difu-
zoarele de pe faţadă „împrăştie”, 
cât e ziua de mare, muzică de 
vârsta bunicii. Şansonete fran-
ţuzeşti, tangouri ce animau între 
războaie cafenelele bucureştene  
sau romanţe de mult uitate...

Care sunt vârstele Tecuciului? 
Răspunsul ar putea veni din ulti-
mele statistici. La ce v-ar folosi, 
însă, să ştiţi că 47 la sută dintre 
tecuceni au sub 30 de ani? Sau 
că faimosul CAR Unirea (un ade-
vărat Mecca al pensionarilor!) a 
dat pentru cei 3304 de oameni 
decedaţi în 2004 ajutoare de 
înmormântare în sumă de 25,8 
miliarde de lei? Sunt înşiruiri de 
cifre şi atât. Iar „cifrele nu stau la 
pozat”, vorba unui coleg ofuscat 

că pe domeniul lui jurnalistic nu 
există posibilitatea să faci o poză 
de pagina întâi  a ziarului.

Tinereţea şi dragostea par un 
fel de aşi din mânecă ai oraşului. 
Mizează pe ei. Şi bine face!

În faţa dezlănţuirii de tinereţe, 
aproape că nici nu mai observi 
senectutea. Sau infirmitatea. Sau 
doar, pur şi simplu, pauperitatea. 
Deşi ele te surprind în cele mai 
nebănuite locuri...

Acum,  dacă  e să  ra-
diografiem lucrurile la 
rece, Tecuciul nu-i un 
oraş mort, cum spun 

unii. E vechi, parcă prea 
bătrân faţă de vârsta lui 
reală, dar dă semne de 
renaştere.

Se construieşte mult la 
Tecuci, iar asta e bine. S-a 
ieşit cumva din faza du-
ghenizării, iar chioşcurile 
dispar încet-încet lăsând 
loc unor construcţii ară-
toase. Se fac case, foarte 

multe case frumoase (ori 
numai exagerat de mari, 
dar nu-i treaba noastră 
ce-şi face fiecare în bătă-
tură), şi se ridică imobile 
cu destinaţii comerciale 
sau industriale care im-
presionează prin dimen-
siuni. 

Până şi unele dintre 
clădirile mai vechi capătă 
noi valenţe, un exemplu 
fiind fostul magazin uni-
versal, care a devenit o 
prosperă fabrică de con-
fecţii care exportă în mai 
toată Europa.

Tecuci. Început de martie. 
Oraşul pare cotropit de o armată 
de soldaţi cenuşii. Sub scânteie-
rile unui soare mai mult amăgi-
tor decât fierbinte, zăpada şi-a 
încheiat misiunea de „mantie 
edilitară”, iar gunoaiele se arătă 
în toată “splendoarea” lor. Nu 
peste tot, să recunoaştem, căci 
centrul e, totuşi, curat. 

În martie, Tecuciul i se arată 
privitorului aşa cum este. E un fel 
de  nuditate  involuntară, fie-ne 
permis termenul. Nici covorul 
vegetal  şi  nici  mantia  de  nea 
nu-i mai ascund cicatricile. Dar 
nici frumuseţile...

Oraşul şi-a pierdut, din păca-
te, mult din parfumul de altăda-
tă. Nu mai e târgul prosper - o 
adevărată bursă agricolă, nu alta 
- de dinainte de război. Şi nici nu 
mai are industria care s-a dorit, 

cândva, să înlocuiască târgove-
ţii... Acum e o combinaţie destul 
de greu de digerat între o comu-
nitate urbană aflată în căutarea 
identităţii şi o comunitate rurală 
care trăieşte drama existenţei 
doar din munca pământului. 
Orăşeni cu sapa-n mână şi cu 
WC-ul în fundul curţii! 

Contrastul este cuvântul de 
ordine. Nu se poate contesta 
faptul că au apărut numeroase 
imobile noi (mai ales vile arătoa-
se), dar acestea contrastează fla-
grant cu decadenţa bătrânelor 
clădiri pe al căror “certificat de 
naştere” e o dată de acum două 
secole. Străzile din centru, bine 
asfaltate, contrastează şi ele cu 
străzile de la periferie, mocirloa-
se şi murdare. Ca oriunde, nu?

Doar oamenii par, peste tot, 
aceiaşi...

El o sărută. Ea îl ţine de mână. 
Sunt făcuţi unul pentru altul, 
pare a spune indiscretul lor co-
leg de bancă.

Câţiva paşi mai încolo, un alt 
el a cotropit un perete pentru o 

altă ea. „Aurora, te iubesc!” ţipă 
la noi mesajul, iar privitorul nu 
are  voie  să  nu  creadă.  La  alţi 
câţiva metri mai încolo se între-
văd zidurile unei bătrâne bise-
rici....

Există o stradă în 
Tecuci care pare cam 
nehotărâtă în ce priveş-
te numele ei. Ori poate 
că nu-i ea cea nehotărâ-
tă, ci... naşii.

Cert este că îmbârli-
gata stradă, care se în-
colăceşte ca un şarpe 
în jurul câtorva clădiri 
vechi, poartă mai multe 
nume. Cel puţin aşa te 
lasă să crezi plăcuţele 
montate de-a lungul ei, 
care te confuzionează 
cu expresii de genul: 
str. Gheorghe Asache, 
str. Gh. Asache sau str. 
Gheorghe Asachi. Noi 
pe cine să credem?!

Surpriză de Ziua Femeii
Domnule, expresia 

„precizie nemţească” 
pare perimată la Tecuci! 
De ce? Păi, mult mai 
precise par magazinele 
de haine second-hand, 
care îşi anunţă „fanii” că 
marfa „nouă” vine chiar 
într-o zi de marţi, 8 mar-
tie. Puteau nemţii să 
facă asta? Cu siguranţă 
că nu.

Un altfel de car alegoric
Poza alăturată pare un „apropo”. 

Care va să zică, o căruţă cu jug cu pri-
măria pe fundal. Evident, un îndemn 
la muncă. De unde şi vorba: s-a înju-
gat/înhămat la treabă.

Cine a pus „carul alegoric” pe 
spaţiul verde (bine că n-a dat cu 
oiştea-n gard, totuşi) nu e, clar, din 
acelaşi partid cu primarul Eduard 
Finkelstain. Că dacă era, îi dădea 
sfaturi în şedinţa organizaţiei muni-
cipale, nu de peste stradă şi prin sim-
boluri oarecum artistice.

O stradă... duplicitară

Şi, totuşi, 
renaşte!

Generaţii...

Tristeţi 
provinciale

Cinematograful 
din amintiri

Reportaj

Tecuciul  fără prejudecăţi

Unde-s negustorii de altădată? Poveste de dragoste

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Pagină realizată de

Foto: V. Caburgan
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Mărci roMâneşti pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia experiMentează 
o nouă forMă de publicitate online
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7 ‑ 13 martie 2005

CoMunICAT DE PRESă
S.C. APATERM S.A. GALAŢI 

vă aduce la cunoştinţă că începând cu data de 7.03.2005 ca-
sieriile societăţii vor fi amplasate şi îşi vor desfăşura activita-

tea  în următoarele locaţii şi după următoarele programe:

CASIERII CENTRALE
Deservesc toate cartierele din municipiul Galaţi.
Program de lucru cu publicul 7,30-18,30, de luni până  vineri.
1. Casieria din Mazepa II, str. C-tin Brâncoveanu  nr.2 (sediul  S.C. APă-
CAnAL S.A.) 
2. Casieria din Ţiglina  II, str. Crizantemelor nr. 6 (sediul  S.C. APATERM 
S.A.)

CASIERII TERIToRIALE
Program de lucru cu publicul  12,00‑18,30 de luni până vineri.

1. Casieria din Centru Port (lângă sediul IPJ), deserveşte cartierele Centru, 
Piaţă, Teatrul Dramatic, Mazepa I, Mazepa II.
2. Casieria din Ţiglina I (lângă Colegiul LMK), deserveşte cartierele Ţiglina 
I, Ţiglina II.
3. Casieria din Micro 19 (lângă Spitalul Judeţean), deserveşte cartierele
Micro 17, Micro 18, Micro 19.
 4. Casieria din Micro 20 (în zona Pieţei Micro 20) deserveşte cartierele 
Micro 20, Micro 21.
5. Casieria din Micro 14 (lângă Magazinul General) deserveşte cartierele 
Aurel Vlaicu, Micro 14, Micro 16, Siderurgiştilor Vest.
6. Casieria din Micro  38 (lângă Piaţa Micro 38), deserveşte cartierele Micro 
38, Micro 39, Micro 40, Micro 13.

S.C. REGAL S.A. Galaţi 
vinde activ şi închiriază spaţii comer‑

ciale, situate în zone active comercial, 
pentru birouri, cabinete, internet cafe, 
spaţii depozitare, prin licitaţie publică, 
săptămânal, în ziua de miercuri, până la 
adjudecare, la sediul societăţii Complex 
„Potcoava de Aur”.

Relaţii la tel. 414752, 414754, între 
orele 8,00‑13,00.

Meditaþii

Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)
RALCo matrimoniale pentru 

doamne, domni şi domnişoare. 
415902. (8378601)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor îm-
preună. nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)
Doamnă 37/1,78/67 kg, doresc 

domn serios fără vicii pentru priete-
nie. 0742944367. (009751)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
ofer împrumut minim 100 mil. ga-

ranţie imobiliară. 0745637013. (03/05/
CS/06)
ofer împrumut sumă minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (009771)

Meditez elevi cls. V‑XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran‑
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Centrul de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2380082)
Meditez avantajos limba engleză 

orice nivel, asigur pregătire ToEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
Licenţiată meditez matematică 

eficient. Tel. 472245, 425001. (004585)
Meditez italiană, spaniolă orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (009800)
Română, engleză, franceză baca-

laureat, capacitate, admitere. 465631. 
(009799)
Meditez limba germană orice ni-

vel. Tel. 316850. (009830)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
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ă S
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cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa Imobiliarã

Pers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina I, et. 4, termopan, aer condiţio-
nat. Telefon 0723530957. (009413)
Vând  garsonieră  Viaduct, ur-

gent, et. 3. Tel. 0740684287, 481484. 
(004501)
Vând  urgent garsonieră  la cheie. 

Telefon   0741065620. (004535)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, 

et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (004737)
Pers. fizică vând garsoniere, 

Ţiglina, gară. 417102. (004655)
2 garsoniere alăturate, bloc Fam, 

350 mil. fiecare. 318622. (009804)
Vând garsonieră Ţiglina 1, I4, 3/8, 

vedere la Dunăre. 473042, 0724810459. 
(03/05CS15)

Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter, posibilităţi privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)

Vând  cameră Micro  40, par-
ter, 430 mil. 0745105236, 427703. 
(004549)
Vând  apartament cu o cameră str. 

M. Bravu lângă Comisariatul Militar, et. 
1. Telefon 418458. (004669)
Pers. fizică vând apartament 1 

cam. , central, spaţios, bloc nou, et. 
1/8, gr+f+ap. Telefon 0745662906. 
(004724)
N. Leonard et. 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/07)
Vând apartament o cameră 

Mazepa 1, et. 1/4 îmbunătăţit sau 
schimb cu 2 camere aceeaşi zonă plus 
diferenţă. 0722788160, 0744368819. 
(009601)
Vând  cameră Port, 280 mil. Telefon  

833221. (009812)
Vând 1 cameră. 329395, 

0742159076. (009846)
Apartament 1 cameră, Micro 

20, conf. 1, parter, balcon. Telefon 
0744471113. (03/05/BC/101)

2 camere Micro 40, balcon, et. 3, 
600 negociabil. 475479. (004756)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament 2 camere con-

fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
Vând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
Vând apartament 2 camere semi-

decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)
2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux (ct, 

ac, termopan int./ext) , 26.000 E. 
0745648843. (03.05/PC/04)
2 dec. Micro 18, D-uri, et. 1, termo-

pan, negociabil. 0745648843. (03.05/
PC/04)
Vând apartament 2 camere ur-

gent. Micro 21, R3, 45 Galaţi. Telefon 
323953. (009572)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (004573)
Vând 2 dec. Micro 19, et. 1, liber, 

preţ 550 mil. Tel. 432172, 0745610910. 
(009624)
Vând apartament 2 camere mobi-

lat şi utilat. 0743319918. (009670)
2 dec. Micro 17, et. 5/8, 60 mp, liber, 

920 mil. bl. S1. Telefon 0726034560. 
(007647)

Vând apartament 2 camere de-
comandate Sid Vest. Telefon 492530. 
(009676)
Decomandat Micro 18, 5/10, 830 

mil. 467772. (009672)
Decomandat Dunărea O-uri, 2/10, 

curat, 750 mil. 467772. (009673)
Vând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
2 decomandate Centru, preţ nego-

ciabil. Telefon 0741297050. (009687)
Vând apartament ultracentral, 

et. 4/4, preţ negociabil. Telefon 
0745312133. (009587)
Vând apartament 2 camere Micro 

21, bl. D14, ap. 56, 650 mil. Telefon 
497372. (004680)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Telefon 499274. (009697)
2 camere et. 2, liber, Doja, termo-

pan, parchet lamelar, g+f, jaluzele 
verticale, uşi schimbate. 0741492786. 
(004758)
Vând apartament 2 camere 

Silozului, et. 2, îmbunătăţiri, 980 mil. 
Telefon 0740046262. (009713)
880 mil. I.C. Frimu , et. 2. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/07)
Vând urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 0742285309, 0743818809. 
(009708)
2 decomandate Micro 21, et. 9, 650 

mil. 438874. (03/05/BC/103)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând urgent Micro 19, 2 aparta-
mente cu 2 camere situate în aceeaşi 
scară, preţ 550 mil. Tel. 0740651906, 
0741499610. (004544)

3 decomandate Micro 17, parter, 
stradal, pretabil privatizare, 1,1 mld, 
negociabil. 493375. (004822)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând apartament 3 camere ul-

traîmbunătăţit, parter, stradal, str. 
Brăilei, lângă Liceul Pedagogic, preţ 
2 mld. Tel. 438994, 0788502821. 
(009418)
Vând 3 camere semidec. Ţiglina II, 

et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)
Pers fizică 3 semi. Micro 19, 4/4 

cu pod, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (004533)
Vând urgent apartament 3 camere 

decomandate, et. 4/4, Centru, bl. N6. 
Telefon 0742120031. (009556)
3 dec., S-uri, N. Leonard, parter cu 

balcon. Telefon 0726266616. (004647)

Semidec. Parma, 3/4, curat, 730 
mil. 467772. (009671)
Vând apartament 3 camere semi-

dec. etaj 1, simplu, balcon, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
diferenţă. Telefon 443101, după ora 
18.00. (004499)
3 camere et. 1, 2 balc. liber, Micro 

17, f. curat. 0741492786. (004759)
Pers fizică vând apartament 3 dec. 

3/4, est, N. Leonard, gr+f, 2 gr. sanitare, 
1 balcon spaţios, vedere stradă, 1,250 
mld. 0744667929. (004566)
Urgent vând apartament 3 came-

re Micro 38, bl. N14, et. 1, îmbunătă-
ţit, 780 mil. negociabil. 0742174379. 
(004715)
Vând 3 camere I.C. Frimu et. 3, 

1,3 mld negociabil. 0788146806. 
(004788)
Vând 3 camere Micro 14, 1250  

milioane negociabil. 0744752096. 
(009778)
930 mil. apartament decoman-

dat I.C. Frimu, toate îmbunătăţirile. 
318622. (009806)
Apartament Ţiglina 1, stradal, liber, 

fără bulină. 0724309129. (009807) 
3 camere Micro 40, et. 2, 520 mil. 

438874. (03/05/BC/103)
Vând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (009844)
Vând apartament 3 camere de-

comandate et. 3/4, preţ 54.500 $. 
0788285987. (009849)

Vând apartament conf. 1, 60 mp, 
cu vedere splendidă la Dunăre, lân-
gă turnul de televiziune, foarte curat, 
izolaţie nouă 2004, gresie, faianţă, 750 
mil. negociabil. Telefon 0742016369. 
(004392)
Apartament PS-uri, 2 băi, parter, 

Ţiglina 1. 318622. (009805)
Mazepa 1, 2 camere, conf. 1, semi-

dec. et. 1/4. Tel. 418396, 0745959633. 
(009823)
2 dec. Micro 20, et. 3/4, bloc nou, 

2 balcoane, 60 mp, ultraîmbunătăţit, 
950 mil. negociabil. 430926. (03/05C-
S07)
2 camere Centru, et. 4/4, 750 mil. 

negociabil. 430926. (03/05CS07)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159073. (009845)
Vând urgent 2 cam. pe Silozului pt. 

privatizare, vad excelent, 1,7 miliarde. 
Tel. 0788461184. (03/05/pc/08)
Vând 2 dec. Micro 16, et.1, simplu, 

860 mil., urgent. 0788448403. (03/05/
pc/08)
Vând 2 dec. Mazepa II, et.9/10, 

curat, centrală, 1 miliard neg.  
0788448403. (03/05/pc/08)

Apartament de lux, bloc nou, 6/8, 
2 camere, str. Frunzei, 38.000 E. 
0722530535. (009645)

Vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 19, bl. D4, excelent ca-
binet, posibil extindere. Telefon 
0741172626. (004694)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Ţ

1 gars. M19, 3/4, cu grup sanit., curată - 230 
mil. 
1 gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
1 cam. M19, p/4, liberă, simplă - 440 mil.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, simplă, curată  - 480 mil.
1 gars. Ţiglina I, p/10, cu başcă, curată - 500 
mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, balc., gaze, gr. sanitar, 35 mp 
- 560 neg.
2 sdec. M40, p/4, balc. zidit, mare, gr+f - 550 
neg.
2 dec. M21, 9/10, simplu, curat - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, geam baie, gazometru, mo-

chetat, termopan, garanţie la iz. - 720 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, smplu, curat - 720 
mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, proaspăt zugrăvit, apom. 
- 850 mil.
2 dec. M20, 2/8, curăţenie, sud, vedere Dunăre 
- 880 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, cu iz. bună - 850 mil.
2 sdec. Centru, p/4, liber, curat - 900 neg.

3 dec. M40, p/4, balc., 10 mp - 680 neg.
3 sdec. M38, 2/4, balc. zidit, termopan, par-
chet, V.m. - 750 mil. fix

3 sdec. Ţiglina I, p/4, 110 mp, subsol, scurgere 
separată - 1 mld neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 1,2 mld 
neg.
3 dec. M21, 1/8, 2 gr.sanit., 2 balc., bloc nou - 
1,3 mld fix
4 cam. M39A, 1/4, 60 mp, îmb. - 900 neg.
OF.SPECIALĂ
3 cam. Ţiglina III, 3/4, balc.mare, A, curat - 900 
mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4, subsol, îmb., 2 balc., geam 
baie - 900 mil.
Agenţia preia oferte de închiriat de la proprie-
tari cu comision 0%.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialePiaþa Imobiliarã

Garsoniere
gars. Port, 4/7, liber - 280 neg.
gars. Micro 40, Mehid, p/4 - 360 neg.
gars. M 19, 3/4 - 240 neg.
gars. M 19, N. 3/4, 20 mp, WC - 600 neg.
1 cam. M38, 4/4 - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 660 neg.
2 camere
2 sdec. M16, 1/4 - 770 neg. 
2 dec. M21, 10/10, îmb.  - 750 neg.
2 dec. M21, 10/10 - 690 neg.

2 sdec. M16, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. M17, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Maz. I, 2/4, îmb. - 4500 E
2 sdec. Ţig. I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 800 neg.
2 dec. Bălcescu, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Maz. I, 2/4 - 1.200 neg.
2 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 650 neg.
3 camere
3 sdec. M 16, 3/4- 900 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 920 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb. CT - 1.500 neg.
3 dec. Ţig. I, p/8, CT - 3.800 E neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, îmb - 1.350 neg.
3 dec. Sid.V, 4/4 – 920 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc. – 680 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc. – 680 neg.
4 camere
4 sdec. M19, 4/4, 95 mp - 27.000 E
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, 110 mp - 1,5 mld.
4 dec. M17, 2/8, 110 mp - 1,650 mld.neg.

Exclusivitate
Gars. Ţig. 1, 4/9, vedere la Dunăre, A.C, term. 
etc. - 600 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, term., A.C., îmb., liber - 
970 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, term., îmb. - 850 neg.
2 dec. Ţig. I, 8/8, PS, termopan, îmb., liber 
- 1,3 mld.
3 dec. P.C. bloc nou, 1/7, liber - 50.000 E
3 sdec. Ţig. I, 2/4, CT, term. - 1500 neg.

Vând ap. 3 camere dec. Ţiglina 
II, et.3, 2 balc., spaţios, liber. Tel. 
0727625726. (03/05/pc/08)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/05C-
S23)

Vând apartament 3 camere, et. 3, 
simplu, Mazepa I. Tel. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)

4 decomandate, 2/8, îmbunătăţit, 
110 mp. 493929, 0740511847. (004284)

Vând   apartament  4 camere  de-
comandate  Micro  18, et. 2 superîm-
bunătăţit sau schimb cu apartament  
2 camere  plus diferenţă. Tel. 324424, 
0742578656. (004526)

Vând apartament 4 camere Micro 
19, Neacşu, et. 4. Telefon 0744837643. 
(004604)

Vând apartament 4 camere/p I.C.F 
rimu. 0740162219. (009696)

Pers. fizică vând apartament 4 ca-
mere, parter, I.C. Frimu, cu balcon de 
20 mp, centrală, termopane, gresie, fa-
ianţă, parchet şi garaj cu beci şi curte 
interioară, preţ 69.000 E. 0745255677. 
(004837)

Apartament 4 camere duplex, 140 
mp, Casa Roşie. 473042, 0724810459. 
(03/05CS15)

4 decomandate Micro 39, et. 4, 
950 mil. negociabil. 438874. (03/05/
BC/103)

4 camere Micro 19, U-uri, 3/4, 2 bal-
coane, 2 grupuri sanitare. Tel. 473414, 
0788285967. (03/05/BC/101)

4 decomandate Sid, p/4, 40.000 E, 
2 grupuri sanitare, balcon. Tel. 473414, 
0788285967. (03/05/BC/101)

Vând 4 camere, conf. 1. 329398, 
0742159072. (009843)

Vând apartament 4 camere et. 
1,  Mazepa I, îmbunătăţiri.  Telefon 
0744213003. (2380243)

Cumpăr garsonieră confort I, II. 
329395, 0742159077. (009842)

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (009841)
 Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/pc/08)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1, 2, 3 came-

re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Cumpăr urgent apartament 1-2 

camere. 318622. (009808)
Ugent 2 camere, boc nou. 329396, 

0742159078. (009840)
2 dec., ofer 850 mil. 329397, 

0742159072. (009840)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (009840)
2 camere cf.II, ofer 700 mil. 329397, 

0742159073. (00940)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest 

et.intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/pc/08)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

dec., Mazepa I-II. Ofer 30.000 E. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/08)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu Sid., Sid.

Vest, et. intermediar. Ofer 950 mil. 
- 1 miliard. Tel. 0727625726. (03/05/
pc/08)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/pc/08)

CI3.rtf

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Doresc 3 camere în orice zonă, 

prefer bloc. 414673. (004759)  
Cumpăr apartament 3-4 camere 

fără intermediari. 318622. (009809)
Cumpăr 3 camere. 329397, 

0742159076. (009839)
3 camere Centru, Piaţă, PS. 329396, 

0742159077. (009839)
Cumpăr 3 camere dec. urgent. Ofer 

900 mil. Tel. 464595. (03/05/pc/08)
Cumpăr urgent 3 cam. Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
pc/08)

Cumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (009838)

Vând casă în stare excepţională 
plus anexe, sat Tămăoani, preţ 900 mil. 
sau schimb cu apartament 3 camere 
zona 19, 20, 21. Telefon 0740924718. 
(009217)
Casă + teren curte 2011 mp, com. T. 

Vladimirescu, preţ acceptabil. Telefon 
492840, după ora 17.30. (004413)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând urgent casă Movileni, preţ 

460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
Vând casă la şoseaua naţio-

nală Revărsarea Tulcea. Telefon 
0746944591. (009546)
Vând casă str. Unirii 200 mp, 

1.200.000.000 lei. Tel. 460352, 
0740315342. (004555)
Vând casă boierească Radu Negru, 

1,5 mld. 0724358043. (009627)
Vând casă nou construită la roşu, 

str. Poşta Veche nr. 204, preţ 45.500 E. 
Telefon 0744690825. (009647)
Vând casă Bariera Traian. Telefon 

0741977549. (004674)
Vând casă zona piaţă. 334124. 

(004662)
Vând casă 550 mp Miron Costin nr. 

24, vizitabilă 16.00-18.00. 0722262244, 
0743029249. (009554)
Vând casă demolabilă plus teren 

189 mp. Tel. 0746575041, 0742272920. 
(004689)
Vând vilă mobilată toate utilităţile, 

teren 1100 mp, preţ 130.000 E Vânători. 
Telefon 0788242306. (004684)
Vând casă com. Braniştea. Telefon 

332551. (009730)
Vând casă şi 400 mp teren, zonă 

liniştită, toate utilităţile, deschidere la 
stradă 15 m, exclus schimbul. Telefon 
0743409533. (004175)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
Vând casă sau schimb apartament 

str. Basarabiei. Telefon 0745828946. 
(004571)
Vând casă gospodărească toate 

utilităţile. Tel. 0740150704. 0745116121. 
(004368)
Vând casă com. Iveşti, sat Buceşti, 

Barbu Culai. 495352, 0746145700. 
(004668)
Vând casă nouă + curte+ grădi-

nă, 3200 mp. Telefon 0741761610. 
(004818)
Vând casă de cărămidă, teren 600 

mp, zonă foarte bună. 0744821383. 
(009829)

Casă zonă centrală, 400 mp, utili-
tăţi, 100.000 E. 430926. (03/05CS07)

Vând vilă p+1, 300 mp, 850 mp 
teren, com. Şendreni, zona reziden-
ţială. Telefon 0723357635. (03/05/
CS/23)

Vând vilă Lepşa, încălzire centrală, 
garaj, preţ avantajos. 0724828339, 
0237266881. (004835)

AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 
EXPERT VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT, ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS15)

Cumpăr casă cu utilităţi, teren 
minim 200 mp. 436899, 0745637013. 
(03/05/CS/06)
 Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (03/05/pc/08)

Schimb apartament 1 cameră PS 
cu apartament 2 camere decomanda-
te conf.I. Tel. 317955. (004798)
Schimb apartament 2 camere dec. 

Mazepa, R-uri cu 1 cameră R-uri plus 
diferenţă. 416303. (009765)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (009508)
Doresc să închiriez apartament 

cu 2 camere mobilate. Tel. 322658, 
0742915473. (004287)
Închiriez garaj în orice zonă. 

316908. (004679)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (009507)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)

Ofer spre închiriere apartament 
ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)

Închiriez  apartament  3 camere, 
parter, stradal, str. Brăilei, lângă Liceul 
Pedagogic, preferabil cabinete medi-
cale, birouri. Tel. 438994, 0788502821. 
(009417)

Ofer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159070. (009509)

3 camere mobilate Mazepa. Tel. 
329395, 0742159077. (009510)

Închiriez apartament 1 came-
ră semimobilat, Mazepa, G1. Tel. 
0744862980. (004487)

Ofer gazdă+masă pentru îngrijire 
copil. Tel. 0743129643. (009523)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004511)

Închiriez garsonieră sau aparta-
ment. Tel. 0743155356, 0744367433. 
(004493)

Închiriez 3 dec. nemobilat I.C. 
Frimu, 2 balcoane, 100 E negociabil. 
Tel. 432172, 0788390763. (009623)

Închiriez garaj Ţiglina III. Telefon 
0745493349. (004645)

Închiriez betoniere, popici, sche-
le, panouri. Telefon 0742491754. 
(004653)

Închiriez apartament 1 came-
ră Bucureşti sector 6. Tel. 436556, 
0723316299. (009719)

Închiriez 2 camere mobila-
te, Mazepa. 430380, 0744581380. 
(009699)

Garsonieră tip birou. 0788518588. 
(004483)

Garsonieră (ne)mobilată, curată, 
termen lung sau regim hotelier cu 
avans 6 luni. 0788518588. (004484)

Închiriez garsonieră mobila-
tă Micro 19, 2 mil/lună, anticipat. 
0741970785. (004702)

Închiriez cameră mobilată Micro 
17, str. Turturelelor nr. 26. Telefon 
410537. (009753)

Închiriez sau vând apartament 
o cameră, ultracentral. Tel. 430949, 
0744292680. (004512)

Cameră mobilată, băieţi nefumă-
tori, 2 mil. inclus consumul. 480928. 
(004721)

Închiriez apartament 3 camere 
parter la stradă, Micro 13B. Telefon 
476711. (009777)

Primesc în gazdă. Tel. 454370, 
491772. (009794)

Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, Ţiglina 2 şi 1 cameră Centru. 
318622. (009810)

Apartament cu o cameră la ti-
neri căsătoriţi sau fete, termen lung. 
Telefon 0727803095. (004833)

Primesc în gazdă 2 fete 1.500.000 
lei în această sumă intră toate chel-
tuielile şi unele utilităţi, zona Micro 38. 
Telefon 0746941533. (009833)

Ap. 1 cam. vizavi Isharo, parter, 150 
E. 432231. (03/05CS07)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Micro 17. Telefon 0722736149. 
(009852)

SC închiriază spaţiu comercial, 
Ţiglina II staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 

Ţiglina  I. 0742827431. (004410)
Spaţii pt. birouri şi depozit. Telefon  

0722588535. (2380309)
Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei bl. B2, ap. 83 
cu o suprafaţă de 66 mp. Rel. la tel. 
0740081106. (2380343)
Închiriez 120 mp Ţiglina I, spaţiu 

modernizat, numai oferte serioase. 
Telefon 0741266262. (004651)
Închiriez hale producţie/de-

pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380211)
Închiriez spaţiu comercial pretabil 

orice zona Baia Comunală. Telefon 
0744936228. (009674)
Cedez spaţiu producţie-comercial 

Piaţa Centrală. Telefon 0745450491. 
(2380217)
SN ˝IF˝ SA Suc. Galaţi  închiriază 

spaţii şi terenuri pentru producţie, 
birouri, sp. depozitare, locuinţe în 
municipiul Galaţi şi localităţile: Băleni, 
Bereşti, Brăneşti, Vânători, Cosmeşti, 
Nămoloasa, Iveşti, Bujoru, Cudalbi, 
Independenţa, Suceveni, Suhurlui, 
Umbrăreşti. Relaţii privind localizarea 
şi tarifele de închiriere se pot obţine 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 97. Telefon 
460128, int. 24. (2382679)
Închiriez spaţiu parter de bloc 30 

mp, Tecuci colţ cu Silozului. Telefon 
0744630086. (009750)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (009764)
Dau la închiriere mic spaţiu comer-

cial. 481438. (004792)
SC închiriază spaţiu comercial, par-

ter 60 mp şi etaj 70 mp, încălzire cen-
trală, aer condiţionat, termopan, zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0744213003. 
(2380244)
Închiriez spaţiu central. 

0722246785. (2380262)

SC închiriază două spaţii comercia-
le 300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(02/05CS/07)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriem spaţiu pentru club de bi-
liard (35-40 mese joc), jocuri electro-
nice etc. - aprox. 750 mp, zona Zero, 
parcare, amenajat parţial, preţ 4,5 
E/mp neg. Tel. 0236/319300, 319301, 
email: recept@compro.ro.

Vând 1.000 mp în Bariera Traian, 
str. Arcaşilor colţ cu Zimbrului. 
0722235300. (004838)
Teren 70.000 mp construcţii 20.000 

mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(004110)

Intravilan 850 mp cartier vile 
Şendreni. 0788541967. (2379987)
Vând 2,4 ha la DN 26 partea dreap-

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(009227)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil, fără interme-
diari. Telefon 0744565608. (009228)
Vând loc casă com. Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0746925994. 
(004343)
Vând 15.000 mp teren arabil în-

tre Vânători şi Odaia Manolache la 
200 m de şosea. Telefon 0745501125. 
(009597)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009637)
Vând teren 300 mp zona Piaţa 

Centrală. Telefon 466069. (009686)
10.000 mp parcelabil, Centură, 

20 pereţi beton. Telefon 323097. 
(004665)
Micro 17 teren 400 mp, liber con-

struire, deschidere 16,2 m, 1650 mil. 
431347. (2380182)
Vând teren str. Domnească, preţ 

150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
Vând sau schimb total sau par-

ţial teren pentru construcţie 600 mp. 
Telefon 0744399659. (004522)
Vând teren intravilan 4000 

mp, loc de casă la intrarea în com. 
T. Vladimirescu. Telefon 837505. 
(009541)
Vând  teren lângă satul nou 

Smârdan, 6 E/mp. 444293, 0743135735. 
(004711)
Vând 214 mp teren construcţie, str. 

Oltului nr. 17A. Telefon 0746130635. 
(004686)
Vând 1000 mp intravilan sat Costi, 

la intrare sat, 400 mil. 0721127515. 
(004786)
Vând teren intravilan 1000 

mp cu vie, com. Smârdan. Telefon 
0746559101. (004797)
Vând teren pt. construcţie în 

centru în Tg. Bujor. Telefon 490606. 
(004804)
Vând 30 ha teren arabil com. 

Vlădeşti, Galaţi, negociabil. Tel. 
444987, 0742742076, 0723084077. 
(004820)

####
Vând teren DN 26 deschidere 36 

m. 0745763082. (009817)

#####
Vând teren Flora S=450 mp, D=17 

m, stradal. Telefon 0727872809. 
(009827)
453 mp liber, zona Calea Prutului, 

17 E/mp. 438874. (03/05/BC/103)
Vând teren 10.000 mp, DS 41 m, 

la DN26, între Pietricica şi Metro la 
jumătate peste stradă. 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/08)
Vând 14.000 mp stradal, DN26, 

DS 70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Cost. 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/pc/08)

Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, et.4. 
Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
pc/08)
Cumpăr ap. 3 camere dec. cu îmb. 

Ofer 30.000 euro. Tel. 0788404974. 
(03/05/pc/08)

Cumpăr 100 hectare de teren ara-
bil. Telefon 0744821642. (003716)
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gars. Micro 40, 1/4  - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4  - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/4  - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 5/10  - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 900 mil./90 mii
2 cam. Sid., 4/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/10  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4  - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4  - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, p/10  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 20, 1/4  - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 21, 3/10  - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4  - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4  - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4  - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4  - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4  - 830 mil./83 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9  - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 5/10  - 990 mil./99 mii
2 cam. Centru, p/4  - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4  - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4  - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4  - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 2/4  - 650 mil./65 mii   
3 cam. Micro 13, 2/4  - 830 mil./83 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4  - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 950 mil./95 mii

3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, 3/10 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 970 mil./97 mii
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 35.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 700 mil./70 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

- cumpăr apartament cu 1  cameră zona Aviaţie cu 
460 mil./46 mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
ofer 630 mil./63 mii
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 530 mil./53 
mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 550 mil./55 mii şi 700 
mil./70 mii
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj 
p-3 - 930 mil./93 mii
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 800 mil./
80 mii
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil./80 
mii
- cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, cu 800 mil./80 
mii
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850/85 
mii şi 990 mil./99 mii
- 2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp 
- 750.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera 
Traian - 70.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp - 
50.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 40.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Bereşti - 200 mil./20 mii

Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona Gării - 
20.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan

Închiriem apartamente mobilate sau nemobi-
late în orice zonă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Piaþa
Imobiliarã Mica Publicitate

Gars. Ţiglina I, I, 3/10 - 480 mil.

Gars. Ţiglina I, 3/4 - 500 mil.

1 cam. Mazepa, 3/7 – 670 mil.

2 cam. Mazepa, 3/4, p, gr+f, curat – 1,1 mld.

2 sdec. Centru, 3/4 – 27.000 E neg.

2 cam. Ţiglina III, et.1 – 830 neg. 

3 sdec. Ţiglina I, îmb., 3/4 - 900 neg.

3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal - 50.000 E

3 sdec. Centru, 3/4 - 32.000 E neg.

4 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8 – 44.000 E neg.

4 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, îmb. - 45.000 E

4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.

4 dec. standard occidental - 38.000 E neg.

4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.

Teren 160 mp, M17 – 12.000 E

Teren 700 mp, zona Maşniţă - 35.000 E

Hală industrială, 90 mp, Port - 40.000 E

Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E

Casă modestă  - 40.000 E

Oferte exclusive

Vile de lux sub proiect, în cartier rezidenţial privat, pla-
ta în rate. Detalii la sediul agenţiei.

Gars. Ţig. I, I4, 3/8, vedere 

la Dunăre   - 480 mil.

Apartament 3 cam. Mazepa, 

3/4, simplu    - 33.000 

Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 - 70.000 E

Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie  - 100.000 E

Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E

Teren 700 mp, zona Maşniţă - 35.000 E

Închirieri

2 cam., mobilate lux, Mazepa – 250 E

Spaţii comerciale – 4-15 E/mp

1 cam. complet mobilată şi utilată– 130 E

3 cam. nemobilate Mazepa – 150 E

Spaţiu ultracentral, 130 mp + 

3 birouri + demisol - 3000 E/lună

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr teren cu sau fără construc-

ţie. 329395, 0742159079. (009506)
Cumpăr teren 2.000-10.000 mp 

stradal Smârdan-Schela. Tel. 477617. 
(009580)
Cumpăr teren, zonă cu utili tăţi, 

deschidere minim 10 m. 322186, 
0745637013. (03/05/CS/06)
Cumpăr pământ arabil în comuna 

Braniştea la şosea. Tel. 0745428709. 
(009757)
Cumpăr teren arabil suprafaţă 

min. 5 ha cu situaţie clară a actelor. 
0788285987. (009850)
Cumpăr teren pentru construcţii 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
pc/08)
Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii.  Tel. 
475550. (03/05/pc/08)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/pc/08)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/pc/
08)

Cumpãrãri
Terenuri

 Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând chioşc 4 mp, Ţiglina I, faţă 

la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)
Vând brutărie 17.000 E, negociabil. 

0740313369. (009321)
Vând cafe bar, vad super. 479665. 

(009467)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (009531)
Vând/cedez afacere 16.000 E ne-

gociabil. 0745312708. (009635)
Spaţiu comercial 60 mp vad deose-

bit, I.C. Frimu. 0742037150. (009666)
#####

Soc. comercială vinde hală 700 
mp curte, utilităţi, intrare separată, 
preţ avantajos. Tel. 0744559618, 
0744559619. (2379972)

#######
Cedez stand cu vad, Galgros, avan-

tajos! Telefon  0740008889. (004619)
Vând spaţiu comercial situat 

în Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(2380209)
Super magazin 68 mp super vad, 

depozite Galgros, variante. Telefon 
0741736201. (009743)
Spaţiu 60 mp, modernizat, vad, 

Doja. 462917, 0746930061. (009376)
Vând fast food Potcoava dotat şi 

vad bun. 0740170466. (004631)
Vând magazin café-bar, vad exce-

lent. Telefon  0742038550. (009760)
Cedez spaţiu comercial Piaţa 

Centrală. Telefon 0745361207. 
(004821)
Vând magazin 20 mp cu vad foarte 

bun, 450 mil. lei, negociabil. 315852, 
492539. (004836)

Vând hală de producţie 1350 mp, 
teren 3500 mp, 380 V, toate utilită-
ţile, preţ 250.000 E. Tel. 0745194199. 
(2382684)

Cumpăr spaţiu comercial, 
vad, 30-80 mp. Tel. 0744525521. 
(2380328)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
Vând Seat Cordoba 2002. 

Telefon 0744630056. (004775)

Break 2003, 122 mil. îmbunătăţi-
tă, negociabil. 494950, 0723558186. 
(004552)
VW Caddy 2000 negociabil. Tel. 

420509, 0740472282. (004162)

Vând 3 tractoare U 650, 2 discuri, 
2 semănători, 4 pluguri, 3 remor-
ci, 1 MET, 1 balotieră pe sârmă. Tel. 
0745002392, 0722530759. (009178)

Vând urgent tractor U 650. Tel. 
825598, 0727413411. (004476)

Dacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 
negociabil. Telefon 498732. (009484)

Vând tractor U650 garantat două 
campanii. Tel. 0742402322. (004505)

Vând Cielo 1999, gri metalizat  GPL 
impecabil. 0744845770. (004467)

Vând Dacia Break 2003, 35.000 km, 
albă, primul proprietar. Tel. 467593, 
0722455351. (2380140)

Vând BMW 316, an fab. 1994, im-
pecabil, preţ 6800 E, uşor negociabil, 
merită văzut. Tel. 0722398298, 323192. 
(004466)

Vând/dezmembrez LT 35, 1980. 
Tel. 490252, 0744562746. (2380157)

Vând Dacia 1310, an fab. 1995, 
proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0743982410, 488539. (009539)

VW Passat limuzină TDI 2000X, cli-
matronic, variante auto. 0722425914. 
(004541)

Cielo corean 1995, gri met. full elec-
tric, negociabil. Telefon 0743498769. 
(004534)

Vând Dacia an 1990, Berlină. 
0743155177. (004532)

Vând Cielo 1999, alb, 3300 E, nego-
ciabil, stare perfectă. Telefon 430093. 
(2380326)

Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 
MPI, full options, în garanţie, preţ 7800 
E. Telefon 0745644993. (004531)

Vând Dacia Super Nova, an 
2001, luna XII, impecabilă. Telefon 
0741768561. (009551)

Vând Dacia Break 1996, impecabi-
lă. Tel. 0744782381, 463427, după ora 
18.00. (009549)

Vând Peugeot 406, an 1996, 
full options, avantajos. Telefon 
0744525521. (004543)
Vând dubiţă Mercedes Vito ´96, 

preţ negociabil, variante auto, Cielo 
99-2000 + diferenţă. 0741981680. 
(009588)

Vând Opel Kadett 1600 Diesel, 
fabricat 1987, negociabil. Telefon 
0744776818. (004581)

VW Passat 1,9 TDI taxe achita-
te, carte identitate, full options, 
jante, neînmatriculat. Telefon 
0744164933. (004577)
Mercedes C 180 injecţie, full, car-

te service, reprezentanţă, ireproşabil. 
0742033776. (004575)

Renault Megane 1,9 DTI, 2001 no-
iembrie, full, carte service. 0742033776. 
(004574)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (009582)

Opel Corsa, 3 uşi, 2002, impecabil. 
0740133178. (009579)

Vând Opel Astra GL 1992, negru 
metal, motor 1,4i. Tel. 0742421767. 
(009564)

Vând Ford Focus Combi, gri me-
talizat, impecabil. Telefon 490682. 
(009565)

Ford Mondeo 2002 Diesel limu-
zină, impecabil. Telefon 0721463372. 
(004545)

Dacia Break 2001, injecţie, gri 
metal, 100 mil. Telefon 0721463372. 
(004545)

Opel Vectra C an 2003, 2,0 DTI, full 
option. 0722511494. (009555)

Skoda Felicia 2000, 1,9 Diesel, 
5000 E. 0744100472. (004548)
Vând Mercedes 190 E, 3550 E ire-

proşabil. Tel. 480818, 0740300515. 
(004551)
Cielo 1996, 89.000 km, im-

pecabil, 4200 E. Tel. 480818, 
0740300515. (004550)
Vând anvelope sh dimensiunea 

17,5. 0722595989. (004558)

Ford Escort 16 V, 1996, impeca-
bilă, 3950 E negociabil. 0722966800. 
(004560)

Dacia Papuc 2001, impecabi-
lă, 44000 km, 127 mil. negociabil. 
0722425914. (004542)
Ford Mondeo aug. 1998, full op-

tions, 5500 E. 464877. (004561)
Vând Fiat Brava ´98, proprietar, im-

pecabilă, de garaj, 245 mil. negociabil. 
Telefon 0788200918. (004618)
Dacia Break 2002, unic proprie-

tar, impecabilă. 0723934134, 324929. 
(004616)
VW Passat 1,9 TDI, 2002, full 

electric, jante. Telefon 0742504332. 
(004609)
VW Passat 2000, 1,9 TDI, 6 viteze, 

climatronic, variante. 0746114867. 
(004633)
Dacia 1997, bord CN, superbă, 

metalizată, 72 mil. 0746114867. 
(004633)
Vând Tico an fabricaţie 2000. Tel. 

476806, 0741371770. (004625)
Vând Dacia Papuc an fabrica-

ţie 1998. Tel. 476806, 0741371770. 
(004625)
Vând Opel Astra limuzină 1,7 

TDI din 2000, full option, variante. 
0745519526. (009599)
Vând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, full option, variante. 0745519526. 
(009500)
Vând Dacia Berlină recarosată 

1995, preţ 36 mil. negociabil. Telefon 
0745026512. (009622)
Opel Vectra ´95, 1,6i, impecabilă, 

unic proprietar. 0740491617. (009625)
Vând VW Bora, full option, fără 

piele, negociabil, variante auto. 
0788264948. (004599)
VW Golf TDI, fabricaţie 2001, înma-

triculat 2005. 0740252451, 0722600617. 
(009657)
Vând VW Golf IV 2002, recent 

Germania, 76.000 km, accept vari-
ante auto la schimb+diferenţă. Tel. 
0723302914. (009654)
Vând Opel Vectra Gl 1993, stare 

impecabilă. Tel. 0740458185. (009638)
Vând Peugeot 406, motor 2000 

cmc HDI, an fabr. 2000. Preţ 7300 E. 
Relaţii 0744690825. (009646)
Vând Dacia Berlină an '97, culoare 

metalizată, casetofon, 44.000 km reali 
bord. Proprietar, taxele toate la zi sau 
variante. Tel. 0745965872. (009650)
Vând Dacia 1410, an 1997, proprie-

tar, merită văzută. Telefon 0740166252. 
(004650)
SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 

vinde autospecializată Hanomag 
Henschel. Tel./fax 0236464747, 
471000. (2380159)
Aro 244, benzină cu semiremorcă 

1 t. Rel. tel. 826362, 826433. (2380160)
Ford Escort ´96, 1.6i, full, variante. 

0740491617. (009626)
Break 2003 impecabil. Tel. 495019, 

0743469629. (004627)
Renault Laguna II 2002, 1,9 DCI, 

Euro 3, consum 6% motorină, 6 tr vi-
teze 120 cp, metalizată, full electric şi 
opţiuni în stare nouă, 11.000 E nego-
ciabil, variante. 0743415134. (009725)
Cielo Executive 2001 VIII, toate op-

ţiunile, 5300 E. 469632, 0744607126. 
(009728)
Solenza Scala 2003 VIII. 0740128116. 

(009727)
Vând Dacia Nova GTI an 2000, sta-

re foarte bună. Telefon 0722236946. 
(009722)
Dacia 1997, bord CN, GPL. Telefon 

412652. (009712)
Dacia Super Nova Climă, închi-

dere centralizată, 2001. 0722995986. 
(009693)
Crysler Voyager 1994, TDI, full op-

tions. 0743415262. (03/05/BC/103)
Ford Mondeo Break, sistem naviga-

ţie, 2001, full option, TDI. 0743415262. 
(03/05/BC/103)
Dacia ´99, proprietar. Telefon 

0724831321. (004701)
Vând Audi A4, 1,8T, 1996, clima-

tronic, bord computer, preţ convena-
bil. Rel. la tel. 0744545090, între orele 
12.00-18.00. (2380185)
Vând Super Nova 2003, 300 E, 

variante Diesel. Telefon 0745667601. 
(009734)
VW Transporter Diesel 8+1, cc 

1600. 440871. (009735)
Solenza Diesel 2004. Telefon 

0742038335. (009736)

Vând Mercedes Vito 220 CDI, fabr. 
2002, oct., full navigaţie, 7 locuri, adus 
febr. taxe plătite, 17.500 E. Telefon 
0745050073. (004716)

Dacia 1987, stare f. bună, 5 trepte, 
ITP+asigurare, negociabil. 317976, 
0742640070. (004562)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1985, pro-
prietar. Telefon 0745319255. (004671)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1997. 
Telefon 0740210398. (009680)

Vând autoturisme Dacia Berlină 
2000 şi Rover 620. Telefon 0741977549. 
(004673)

Vând Dacia 10 mil. lei. Tel. 
0741667458. (009748)

Vând/predau contract Dacia Super 
Nova 2003, echipată taxi. 322161. 
(004613)

VW Golf 4 TDI, fabricaţie 2001, 
înmatriculată 2005. 0740252451, 
0722600617. (009657)

Vând Dacia  Berlină an 97, bord CN, 
culoare metalizată, 45.000 km bord 
reali, CD player, unic proprietar, taxe 
la zi sau variante. Telefon 0745965872. 
(004644)

Vând Dacia 1993, albastru metal, 
36 mil. Telefon 316710. (004593)

Dacia Berlină 1988, impeca-
bilă, provenienţă Ungaria, 20 mil. 
0740560516. (004612)

Opel Vectra B 1997, verde met, full 
option, 6000 E, variante. 0740560516. 
(004612)

Cielo 1997 impecabil, unic propri-
etar, full option, albastru indigo, 4000 
E, variante. 0740560516. (004612)

Audi A4, 2003, 2.0i, 130 cp, full 
options, metalizat. 0745318829. 
(004527)
Audi 80, 1988, benzină, Dacia 

1989, 5 trepte, impecabile. 334183, 
0744502929. (004523)

Berlină ´98 unic proprietar, îmbu-
nătăţiri. 321738, 0741136701. (004520)

VW Passat, 1.9 TDI, 110 cp, fab. 1999, 
full options. 0745318829. (004527)
Dacia 1300, 11.500.000, Dacia 

1989, 22.500.000. 334183, 0744502929. 
(004524)
Vând Leganza 80.000 km cu insta-

laţie de gaz. Tel. 465848, 0744530174. 
(2380167)
Vând motor + cutie viteze Super 

Nova. 443043, 0745604097. (004568)
Vând caroserie Dacia Ungaria. 

443043, 0745604097. (004569)
Vând VW Passat TDI 116 cp, fabr. 

2000, full option, preţ 10.300 E, accept 
variante auto. Telefon 0721355718. 
(004579)
Vând Dacia Super Nova Clima sta-

re impecabilă. 0745486421. (009741)
Dacia Nova GT 1999, unic proprie-

tar, impecabilă sau schimb cu Dacia 
mai veche + diferenţă. 0743173417. 
(009740)
Vând piese din dezmembra-

re Dacia Break  (uşi, bănci, haion 
roţi şi alte piese) din 1994. Telefon 
0741594028. (004764)
Vând Saviem an ´90, cositoare ro-

tativă. 0727426523. (009685)
Dacia Break 2003, îmbună-

tăţiri, unic proprietar. Telefon 
0742070766. (2380229)
Dacia 1310 TLX, albă, anul F 1990, 

ITP+asig achitate, urgent. Telefon 
0742820442. (004730)
Renault Clio Symbol 1,5 DCI, full 

options, 2003, 38.000 km, 300 mil. ne-
gociabil. 0744794529. (2380189)
Dezmembrez Mazda 929. Telefon 

490606. (004803)
Vând Dacia 1990. Telefon 

0742704602. (004812)
Vând Audi 80 gogoşar turbo Diesel 

an ´89, avariat. 0740382011. (009787)
Proprietar vând Opel Vectra 2001, 

full option. 0743090401. (004745)
Vând Cielo ´95, albastru met., ele-

ron, jante, full option, 4000 negocia-
bil. Telefon 0740512055. (009780)

Opel Astra 1.4i, 1993, servo total, 
trapă, GPL, jante aliaj, 4200 E negocia-
bil. 0742006898. (004802)

Volkswagen Passat 2000, 1,9 TDI. 
0744528247. (004740)

Vând Dacia Berlină 2000, Mercedes 
Sprinter 2002 cu traseu. 0744527916. 
(004740)

Vând LT 35, an ´98, 14 locuri. 
Accept variante, teren sau autoturis-
me. 0788146806. (004787)

Break 2002, 122,5 negociabil, 
Break 1999, 87,5 negociabil. 328983, 
0745777581. (004783)

Dacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 
Telefon 474214. (009774)

Vând disc GD 3,5, preţ 70 mil. nego-
ciabil. 310027, 0724069038. (009770)

Dacia Nova unic proprietar, garaj, 
negociabil. 474222. (02/05CS97)

Vând Dacia 1310 Break, 1984, 22 
mil. 0744501900. (03/05CS39)

Audi A3, 2001, 60.000 km, clima-
tronic, 10.800 E. 474222. (02/05CS97)

Dacia Berlină 1981, garaj, de pen-
sionar. 474222. (02/05CS97)

Dacia Berlină, 1990, 21 mil. 474222. 
(02/05CS97)

Dacia 1995, Berlină, negociabil, f. 
bună. 474222. (02/05CS97)

Skoda Octavia 1,9 TDI, 2000, 10.750 
E. 474222. (02/05CS97)

Renault Megane 1,9 TDI, 1998, 
7000 E. 474222. (02/05CS97)

Peugeot 406, 2.0 TDI, 2001, 9500 E. 
474222. (02/05CS97)

Opel Vectra 1992, 1.6i, 3500 E ne-
gociabil. 474222. (02/05CS97)

VW Golf 4, 1.9 TDI, 2 uşi, 8000 E ne-
gociabil. 474222. (02/05CS97)

Dacia ´90, 5 trepte, motor 1400, 
Dacia ´79, unic proprietar. 334114. 
(009822)

Vând  Dacia  Logan Ambiance albă, 
0 km, neînmatriculată, 220 mil. #t 
0788181872. (009607)

Vânzãri
Auto

Vând dubă marfă 3,5 t supraînăl-
ţată VW LT 35 TDI an fabricaţie 2005, 
4500 km, aer condiţionat, preţ 25.000 
E. Telefon 0741992566. (009813)
Schimb dubă marfă 3,5 tone VW LT 

35 TDI, supraînălţat cu aer condiţionat, 
an 2005, 4500 km cu apartament 3 ca-
mere. Telefon 0741992566. (009814)
Vând Ford Transit 90 mil. Telefon 

0721844146. (009831)
Vând Dacia Break alb Nova, 

an 1998, preţ negociabil. Telefon 
0741135160. (009828)
Vând Volskwagen Bora an 2002, 

75.600 km reali, climă, navigaţie, full 
electric, trapă, jante magneziu, com-
puter bord, volan piele, reglabil, intrat 
în ţară 7.03.2005 taxe vamale achita-
te, preţ negociabil, 12.300 E. Telefon 
0744243251. (009826)
VW LT 35, full option, 17 locuri, 21 

mii E. Telefon 499232. (009851)

Cumpăr urgent Dacia Cielo. Tel. 
0724149263. (003937)
Cumpăr autoturisme pentru 

dezmembrare. Tel. 0723289905. 
(008958)
Cumpăr     Dacia,    Cielo,    alte    

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (009575)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (004576)
Cumpăr Fiat Brava, ofer preţul pie-

ţei. Tel. 0740008889. (004617)
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Mica Publicitate

Solenza, Super Nova, Berlină, 
Break 1999-2005. 327857, 0741619076. 
(004614)

Cumpãrãri
Auto

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând boilere electrice 2 buc 100 

l, 50 l, puţin folosite, la jumătate preţ. 
Telefon 430093. (2380325)
Vând aragaz Zanussi, 5 ochiuri, 

cuptor cu termostat, 8 programe şi 
spaţiu pt. butelie, 5,5 mil. negociabil. 
Telefon 0741366152. (009552)
Vând aparat popcorn original, 2 

friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)
Frigider Fiord Nord, congelator 

mare, puţin folosit. 327857. (004615)
Vând staţie şi casă de marcat taxi. 

0743319918. (009669)
Vând maşină spălat cu storcător 

2,5 mil., frigider mijlociu 3,5 mil. Tel. 
479472 după ora 17.00. (004661)

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

Vând casă de marcat Datecs MP 
55 stare excelentă. Tel. 0745426794, 
471564, după ora 18.00. (004709)
Vând urgent frigider cu combină 

Whirpool şi maşină de spălat auto-
mată, ieftin. Telefon 0742580766. 
(004749)
Vând TV alb-negru Diamant 210B, 

stare funcţionabilă. 833824. (004761)
Vând Nokia 6600 (foto, video, me-

morycard). Tel. 0740637357. (004750)
Vând telefoane mobile, ultima 

generaţie (sigilate). 0740346793. 
(009775)
Vând Nokia 6600, în garanţie, 7,9 

mil. 0740346793. (009776)
Vând frigider Arctic 240 l. Telefon 

427641. (009788)
Vând casă marcat şi staţie taxi. 

Telefon 321963. (004807)
Vând vitrine frigorifice (preparate, 

lactate, avigal) şi cântare electronice. 
Telefon 490606. (004805)
Vând congelator 4 sertare, excep-

ţional. 0740203602. (004809)

Vând mobilă dormitor, foarte con-
venabil. Telefon 328821, 0746070405.
Vând garaj I.C. Frimu, vizavi 

de Biserica Sfânta Cruce. Telefon 
0744630056. (004774)

Vând moară grâu, porumb, cio-
cănele, cu un ha teren intravilan la 
drum naţional, com. T. Vladimirescu.  
Telefon 829423. 

Vând 2 semănători porumb SPC 
8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)
Vând tractor 650, plug, remorcă VR 

445+plug. 0744211762. (004093)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşi tori 
noi, import Germania, garanţie 12 lu-
ni+piese schimb, sh tractoare, prese, 
combine. 0744211762. (004092)
Vând căruţ persoane cu handi-

cap locomotor. Telefon 0746635132. 
(004317)
Vând seminţe lucernă cu certificat 

calitate. 0740992350. (03/05ext487)
Vând 2 lăzi frigorifice, 1 vitrină 

verticală refrigerare, rastel patiserie. 
0744845770. (004468)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând afacere pizzerie, conce-

sionare sau variante, masă de biliard. 
0744692326, 0740041297. (004554)
Vând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
Vând panouri gard bordurate 

2x2,5 m preţ 1 mil./buc cu TVA in-
clus. Tel. 0744618652, 311367 firmă. 
(2380329)

 Vând jocuri distractive pentru sală 
jocuri. Telefon 0746792549. (004666)
Vând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)
Vând maşină sifon preţ negociabil. 

0746579252. (004710)
Cuptor + dospitor patiserie Unox, 

vitrină sticlă, boiler 20 l, vitrină cal-
dă-patiserie, cărucior inox + 20 tăvi, 
chiuvetă fibră sticlă, friteoză gogoşi, 
tejghea de expunere produse, masă 
de lucru - lemn. Telefon 0742037150. 
(009742)
Vând mobilă de baie, nemţeas-

că, nouă cu oglindă mare cristal. 
0744972854. (004743)

#LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 
PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307, 
0268422255. (02.05ext193-1)

Vând  purcei. Telefon  0741607227. 
(009577)
Vând aparat RX dentar nou, 2000 

E negociabil. Telefon 0721206389. 
(007973)
Vând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
Vând  avantajos aragaz 4 o chiuri, 

birou 2 corpuri, nou, Lozoveni 78. 
Telefon  473285. (004688)
Vând servantă, 2 canapele, foto-

lii, vitrină în bună stare, negociabil. 
Telefon 418802. (004675)
Vând dotări cabinet frizerie-coa-

fură, cosmetică, valoare 100 mil sau 
schimb auto. Telefon 0722383385. 
(004605)
Vând  staţie sifoane şi tuburi. 

481438. (004793)
Vând bibliotecă tineret şi birou. 

416303. (009766)
Vitrină frigorifică orizontală 3 m pt. 

preparate, vitrine sticlă. 0722319634, 
311223. (009795)

Calorifer fontă 10 elemenţi, neuti-
lizat, drujbă electrică rusească, lanţuri 
şi piese rezervă, patine artistic 35, 40 
cu ghete. Telefon 425520. (004808)
Vând bijuterii din aur cu pietre 

preţioase vechi. Telefon 0741628201. 
(004825)
Vând coloană de irigat aluminiu. 

0740245822. (009853)

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193-2)

Cumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 
loc. 0746641486. (008886)
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)

######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier 

vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretier), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(004298)

Cumpăr fier vechi domiciliu client. 
Tel. 0721285763. (008959)
CUMPĂR MAŞINI SUC ÎNGHEŢAT, 

CÂNTAR ELECTRONIC, LĂZI 
FRIGORIFICE, MAŞINI ÎNGHEŢATĂ. 
0740022929. (004766)
Cumpăr barcă cu motor, lungime 

5-6 m. Tel. 0744782949. (03/05CS37)

Cu ocazia împlinirii a 50 de ani şi 
a 50 de trandafiri prinşi în buchetul 
vieţii tale 

soţul, copiii şi nepoţii îţi urează mul-
tă sănătate şi tradiţionalul „La mulţi 
ani!”, Elena Tanvuia. (004762)
Eşti un boboc de floare/o rază de 

soare/îi mulţumim lui Dumnezeu/
că ni te-a scos în cale/La mulţi ani, 
Grigoraş Viorica, 51 ani. Săndel, Elena 
şi Edi. (009773)
Astăzi  când  în  buchetul  vieţii 

prinzi  al  52-lea  trandafir  îţi  urăm 

 

multă sănătate, fericire, bucurii şi 
tradiţionalul "La mulţi ani!". Familia. 
(009819)

Cu ocazia împlinirii a doi 
anişori „La mulţi ani!” şi 
numai bucurii pentru cel mai 
iubit şi scump nepoţel Dinu 
Bogdan. 

Din partea familiei 
Cojocaru. (009789)

Astăzi, 10 martie fotbalistul 
Cernat Florin împlineşte o 
frumoasă vârstă. 

Cu drag sora şi părinţii. 
(009749)

Acum 2 ani ai intrat în viaţa 
noastră şi ne-ai luminat-o. 
Eşti darul nostru scump pe 
care ni l-a dat Dumnezeu! 
„La mulţi ani!”, Bogdan 
Justin. 

Mami şi tati care
 te iubesc. (004819)

Societatea Agricolă "Unirea", 
comuna Frumuşiţa, sat Tămăoani, 
vinde la licitaţie una clădire din  că-
rămidă în suprafaţă totală de 270 mp 
amenajată în  brutărie cu cuptor tip 
DAMF, clădire situată  în vecinăta-
tea Drumului Naţional asfaltat Galaţi 
- Folteşti. Licitaţia va avea loc în ziua 
de  16.03.2005 la sediul societăţii şi se 
va repeta în fiecare zi de miercuri  ce 
urmează după data de 16. Relaţii la 
sediul societăţii precum şi la telefon 
344542. Fam. Ariton Ion. (2380208) 
În temeiul prevederilor Codului de 

procedură fiscală republicat, AFP oraş 
Bereşti, jud. Galaţi, face cunoscut că în 
ziua de 21 martie 2005, ora 10,00, în 
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie 
(II) următoarele bunuri proprietatea 
debitorului SC Magic SRL Cavadineşti 
(dosar de executare nr.806/2000), 
având preţuri de pornire în mii lei fără 
TVA, după cum urmează: combină CP 
12 172.928, remorcă cisternă RC 3,6 
17.582, maşină MA 3,5 27.419. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor  sunt 
invitaţi să se prezinte până în data de 
18 martie 2005, ora 14,00, la sediul AFP 
oraş Bereşti cu oferta de cumpărare, 
dovada depunerii taxei de participare 
10% din preţul de pornire şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Înştiinţăm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să comunice despre aceas-
ta organului de executare înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236/342179. (03/
05/ext/515)
În baza prevederilor OG 92/2003 

privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
23.03.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză, la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr.43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
toarei SC AGROMEC SA Nicoreşti, con-
form dosarului de executare nr.2888 
din 5.08.2002: tractor U650 - 1 buc. 
-  61.706.500 lei; combină C14 - 1 buc. 
- 122.213.000 lei; combină C25 - 2 
buc. - 228.010.000 lei/buc.; maşină 
de stropit MC 300 - 1 buc. - 21.615.000 
lei; autoturism ARO 243 - 1 buc. - 
46.037.000 lei; Secţia 5 Poiana, com-
pusă din: copertina I - 108.721.000 lei; 
copertina II - 54.104.000 lei; beci car-
buranţi - 42.136.000 lei; atelier secţie 
- 44.076.000 lei; împrejmuire meta-
lică - 17.563.000 lei; clădire sediu - 
140.309.000 lei; teren incintă 2970 mp 
- 61.088.000 lei; Secţia 2 Cosmeşti, 
compusă din: magazie - 173.303.000 
lei; copertină utilaje - 437.256.000 
lei; copertina - 155.706.000 lei; ma-
gazie (atelier) - 70.325.000 lei; îm-
prejmuire metalică - 32.910.000 lei; 
teren incintă 4408 mp - 151.035.000 

lei; Secţia 3 Movileni, compusă din: 
atelier mecanic - 450.134.000 lei;  
clădire sediu - 670.000.000 lei; bara-
că metalică - 170.000.000 lei; atelier 
secţie - 212.770.000 lei; cabină poartă 
- 19.014.000 lei; teren incintă 7283 mp 
- 273.435.210 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
trebuie  să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare.  Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci, şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele juridice, 
copie după certificatul unic de înregi-
strare şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru  
persoanele fizice, cât şi  pentru per-
soanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului solicitat plus 
TVA 19%, în contul 50054149995 des-
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art.168 şi 
următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (03/05/ext/517m)

SNIF SA Galaţi solicită oferte de 
preţ pentru achiziţii de materiale, pie-
se de schimb şi lubrifianţi necesare ac-
tivităţii curente. Grupele de materiale 
pentru care se vor prezenta ofertele şi 
condiţiile de selectare a acestora pot 
fi  procurate de la biroul aprovizionare 
din str. Ştiinţei nr.97 tel. 460126 int.25. 
Data-limită de prezentare a ofertelor: 
21.03.2005. (2380245)

Autoritatea Navală Română, incintă 
port Constanţa, poarta 1, tel./fax 041/
616124/616229, Cod fiscal 11055818, 
organizează cerere de ofertă (conform 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.60/2001 privind achiziţiile publice, 
aprobată prin Legea 212/19.04.2002, 
modificată cu Legea nr.386/2003 şi 
cu Ordonanţa de Urgenţă 106/2003) 
pentru Demolare clădire strada 
Portului nr.30, Galaţi. Surse de finan-
ţare - surse proprii. Documentaţia 
pentru prezentarea şi elaborarea ofer-
telor se poate obţine contracost, de la 
sediul Autorităţii Navale Române, in-
cintă port Constanţa, poarta 1, clădire 
ANR, cam. 92, tel. 0241/616124, 616104, 
int.110, 125 - sediul Autorităţii Navale 
Teritoriale Galaţi, str. Domnească 
nr.40, bl. 5U1-5U2, Galaţi, tel. 0236/
460248, 0236/460538, începând cu 
data de 14.03.2005. Termenul-limi-
tă de execuţie a lucrării - maxim 45 
zile.  Data-limită pentru cumpărarea 
documentaţiei - 17.03.2005. Data-
limită pentru depunerea oferte-
lor - 23.03.2005, ora 9,00, la sediul 
Autorităţii Navale Teritoriale Galaţi, str. 
Domnească nr.40, bl. 5U1-5U2, Galaţi. 
Deschiderea cererii de oferte va fi pe 
data de 23.03.2005, ora 11,00, la sediul 
Autorităţii Navale Teritoriale Galaţi, str. 
Domnească nr.40, bl. 5U1-5U2, Galaţi. 
în prezenţa comisiei de evaluare şi a 
reprezentanţilor ofertanţilor. Garanţia 
de participare va fi de 25.000.000 lei 
sub formă de ordin de plată (cont 
nr. RO79TREZ2315025xxx000533 
Trezoreria Constanţa), cash sau scri-
soare de garanţie bancară pentru par-
ticipare la licitaţie şi se va depune până 
pe data de 21.03.2005 (documentul 
privind garanţia se va transmite în 
aceeaşi  zi prin fax nr.0241/616229). 
Termenul de valabilitate a ofertelor va 
fi de 60 zile de la deschiderea oferte-
lor. Criteriul pentru atribuirea contrac-
tului va fi: preţul cel mai scăzut. Nu 
se acceptă oferte alternative. (03/05/ 
ext/518 m.

SC INTEROMEGA SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr.2, bl. P12, 
ap.2, organizează în ziua de 17.03.2005, 
ora 12,00, licitaţie publică pentru vân-
zarea autoturismului Fiat Brava 1.6 an 
de fabricaţie 1998. Preţul de începe-
re a licitaţiei este de 165.000.000 lei. 
Relaţii la telefon 312188. (0/05/cs/24)

Consiliul de Administraţie al SC 
AGROMEC Cuca SA cu sediul în com. 
Cuca, jud. Galaţi,  convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor  în data de 
30.03.2005, ora 10,00, la sediul so-
cietăţii, cu următoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea şi aprobarea rapor-
tului C.A. pentru exerciţiul 2004. 2. 
Prezentarea şi aprobarea raportului 
cenzorilor interni pentru exerci-
ţiul 2004; 3. Prezentarea şi aproba-
rea bilanţului contabil, a contului de 
profit şi pierdere şi stabilirea divi-
dendului pentru exerciţiul 2004; 4. 
Alegerea membrilor Consiliului de 
Administraţie pentru următorul man-
dat, stabilirea garanţiilor şi remune-
raţiei administratorilor şi cenzorilor; 
5. Aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru exerciţiul 2005; 6. 
Diverse.  La AGA pot participa acţio-
narii înscrişi în Registrul Acţionarilor la 
data de referinţă 21.03.2005. Acţionarii 
pot fi reprezentanţi în AGA de alţi ac-
ţionari, pe bază de procură specială ce 
se poate ridica de la sediul societăţii 
până la data de 25.03.2005 şi se va 
depune la Consiliul de Administraţie 
până în data de 29.03.2005. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului legal, AGA 
se convoacă pe data de 31.03.2005, în 
acelaşi loc, oră şi cu aceeaşi ordine de 
zi. (2380177)

Pierdut papagal albastru-bleu, 
luna august 2004. Ofer recompensă. 
0236/427602. (009428)
Pierdut chei auto I.C.Frimu, bl. O5, 

ofer recompensă. 499385. (009714)
Pierdut legitimaţie pe nume-

le Serea Carmen. Se declară nulă. 
(2380254)
Pierdut legitimaţie de persoană cu 

handicap Mihalcea. Se declară nulă. 
(2380195)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX  pe 

numele Turturica Vasile. Se declară 
nulă. (2380230)
Pierdut legitimaţie SIDEX SA cu 

nr. de marcă 86930. Se declară nulă. 
(2380191)
Pierdut proces-verbal de predare-

primire nr. 39996/1992 încheiat între 
SC LOCONFORT SA şi Sârghe Neculai 
şi Filofteia, apartament situat în carti-
er Dunărea, bloc P1, ap. 67. Se declară 
nul. (2380196)
Pierdut carnet student pe numele 

Lefter Mihai. Se declară nul. (2380252)
Pierdut legitimaţie Direcţia de 

Protecţie a Copilului cu nr. DN 2305. 
Declar nulă. (2380238)
Pierdut certificat înregistrare SC 

Sanvet SRL jud. Galaţi. Îl declar nul. 
(2380246)
Pierdut poliţe RCA 2004 de la nu-

mărul 37901 până la 37910. Le declar 
nule. (2380256)
Pierdut anexe la certificatul de în-

registrare al SC Gloria AS SRL. Se de-
clară nule. (2380255)
Pierdut legitimaţie de serviciu 

ISPAT SIDEX nr. 79442. Se declară nulă. 
(2380267)

Pierderi

Anunţ privind vânzarea 
pentru bunuri imobile

10 martie 2005
În temeiul art. 157 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de Procedură Fiscală, republicată, se face cunoscut că în ziua de 21 mar-
tie 2005, ora 13,00,  în localitatea Galaţi, Calea Prutului nr.87, jud. Galaţi, se  vor 
vinde prin licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului SC 
Zătun SA, cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, Calea Prutului nr.87, cod de 
identificare fiscală R 1626399.

Nr. ctr. Denumirea bunului imobil Cantitate Preţul de pornire 
    a licitaţiei - lei 
   (inclusiv TVA)

1.  Saivan oi 1220 mp 1 1.699.641.300
2.  Padoc aferent 1126 mp 1 152.028.450
3.  Saivan oi 1225 mp 1 1.706.611.725
4.   Padoc aferent 1080 mp 1 148.038.975
5.  Saivan oi 1200 mp 1 1.671.781.913
6.  Padoc aferent 1200 mp 1 160.203.750
7.  Filtru sanitar 198 mp 1 1.791.595.575
8.  Grup social administrativ 77 mp 1 5.902.638.000
9.  Grajd vaci lapte 699 mp 1 2.467.423.350
10.  Padoc aferent 1289 mp 1 557.812.500
11.  Grajd vaci lapte 734 mp 1 2.590.968.555
12.  Padoc aferent 687 mp 1 312.009.075
13.  Grajd porci graşi 658 mp 1 2.748.275.250
14.  Grajd porci graşi  1 2.610.462.540
15.  Grajd scroafe gestante 607 mp 1 2.577.049.125
16.  Grajd maternitate 
 şi creştere 607 mp 1 2.535.280.125
17.  Grajd tineret taurin 706 mp 1 2.453.268.300
18.  Padoc aferent 475 mp 1 2.298.705.150
19.  Magazie cereale 1000 t 1 2.144.052.750
20.  Atelier mecanic 231 mp 1 1.239.810.128
21.  Micro FNC 49 mp 1 1.048.330.500
 TOTAL:  38.815.987.036

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânza-
re.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare:

- oferta de cumpărare;
- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire 

a licitaţiei;
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifica-

tul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
- pentru persoanele juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba 

română;
- pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
- dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 

să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr.92/
2003, republicată, când urmează  să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, ca-
mera 518 sau la telefon 490008, interior 2147.

Serviciul de Colectare, 
executare silită persoane juridice

Nr. 5694/7.03.2005
Anunţul privind vânzarea pentru bunuri 

mobile
10 martie 2005

În temeiul art. 157, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 privind 
Codul de Procedură Fiscală,  republicată, se face cunoscut că în data de 
21.03.2005, ora 13,00, în localitatea Galaţi, Calea Prutului nr. 87, jud. Galaţi, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului 
S.C. „Zătun” S.A. cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, Calea Prutului nr. 87, 
cod de identificare fiscală R 1626399:
Nr. ctr. Denumirea bunului mobil Cantitate Preţul de pornire 
    a licitaţiei - lei 
   (inclusiv TVA)
1.  Combină Claas Mega 
 (SS9351467; SS 9351468) 2 2.989.002.206
2.  Jeep Grand Cherokee 5,2 V8 1 386.508.906

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi  să se prezinte  
până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare:

- oferta de cumpărare;
- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de por-

nire a licitaţiei;
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie după certifica-

tul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
- pentru persoanele juridice străine, actul de  înmatriculare tradus în limba 

română;
- pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
- dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, ur-

mând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop;

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-169 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d. din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, cam. 
518 sau la tel. 490008 interior 2147.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[Publicitate
Viaţa 15 liberă

Joi, 10 Martie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Administratorul unic al S.C. Ugira 
S.A. Galaţi, în baza Legii 31/1990, con-
voacă la sediul acesteia în data de 30 
martie 2005, ora 12,00, la sediul aces-
teia din Galaţi, strada Crizantemelor 
nr. 8, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor, pentru toţi acţionarii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 15 martie 2005, având 
următoarea ordine de zi:

1. Prezentarea şi aprobarea raportu-
lui de gestiune şi al comisiei de cen-
zori pentru anul 2004; 2. Descărcarea 
de gestiune a administratorului unic 
pentru anul 2004; 3. Prezentarea şi 
aprobarea bilanţului, contul de profit 
şi pierderi pe anul 2004; 4. Aprobarea 
bugetului pe venituri şi cheltuieli 
pe anul 2005; 5. Aprobarea progra-
mului de investiţii pe anul 2005; 6. 
Aprobarea Organigramei societăţii pe 
2005; 7. Aprobarea Normativului de 
Personal pe anul 2005; 8. Prelungirea 
mandatului administratorului unic pe 
patru ani; 9. Diverse. Documentele şi 
materialele informative din ordinea 
de zi se pot consulta la sediul S.C. 
Ugira S.A. Galaţi, începând cu data 
de 20 martie 2005, între orele 8,00-
12,00, contra cost. Participarea se face 
pe baza procurii speciale, conform 
legii pentru acţionarii care nu se pot 
prezenta. În cazul neîndeplinirii cvo-
rumului prevăzut la art. 74 din Legea 
31/1990, AGA va avea loc la data de 31 
martie 2005, ora 12,00 cu menţiunea 
că procurile depuse sunt valabile.
Consiliul de Administraţie al SC 

SPIRT GHIDIGENI SA, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 31/1990, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor  pentru anul 2003 în 
ziua de 31.03.2005, ora 10,00, la se-
diul societăţii din comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi, deoarece hotărârea nr. 
1/25.03.2004, adoptată de Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor de 
la S.C. „Spirt Ghidigeni” S.A. a fost 
anulată prin Sentinţa civilă nr. 1215/
15.09.2004, pronunţată de Tribunalul 
Galaţi, în dosarul nr. 1024/COM/2004, 
definitivă şi irevocabilă prin Decizia 
civilă nr. 24/31.01.2005 a Curţii de 
Apel Galaţi, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Aprobarea bilanţului contabil pe 
anul 2003; 2. Aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2004; 3. 
Alegerea Consiliului de Administraţie; 
4. Alegerea Comisiei de Cenzori; 5. 
Ratificarea Hotărârilor Consiliului de 
Administraţie înscrise în procesele-
verbale nr. 1-14/2003; 6. Desemnarea 
dnei Nazare Dănuţa ca împuternicit 
AGA să reprezinte societatea în faţa 
Notarului Public şi la ORC, pentru 
autentificarea şi înregistrarea actelor 
legate de buna funcţionare a societă-
ţii. La Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pot participa toţi acţiona-
rii înregistraţi în Registrul Acţionarilor, 
la data de referinţă 18.03.2005. 
Acţionarii pot participa la Adunarea 
Generală direct sau prin reprezentanţi 
desemnaţi, pe baza unei procuri spe-

Adunãri
Generale

ciale, al cărei formular poate fi obţinut 
de la sediul societăţii. În caz de neîn-
trunire a cvorumului legal, Adunarea 
Generală se convoacă în data de 
1.04.2005, la aceeaşi oră şi în acela-
şi loc. Materialele supuse dezbaterii 
pot fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la sediul so-
cietăţii, tel. 0236/868272, 868262, fax 
0236/868391, între orele 7,30 - 15,30. 
(03.05EXT521)
Administratorul unic al S.C. 

Minersort S.A. Galaţi, cu sediul în 
strada Bazinul Nou nr. 87, convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 25.03.2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Român al Acţionarilor cu data de re-
ferinţă, sfârşitul zilei de 10.03.2005, 
cu următoarea ordine de zi: 1. Analiza 
şi aprobarea raportului de gestiune 
a administratorului unic privind ac-
tivitatea economico-financiară des-
făşurată de societate în anul 2004; 2. 
Analiza raportului comisiei de cen-
zori privind activitatea economico-
financiară a societăţii în anul 2004; 3. 
Analiza şi aprobarea bilanţului conta-
bil încheiat pentru exerciţiul financiar 
al anului 2004, precum şi a contului de 
profit şi pierdere; 4. Aprobarea buge-
tului de venituri şi cheltuieli pentru 
activitatea anului 2005; 5. Diverse. 
Dacă la prima convocare nu se întru-
neşte cvorumul prevăzut de lege şi 
de actul constitutiv al societăţii, adu-
narea generală ordinară a acţionarilor 
se convoacă în data de 29.03.2005, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Începând 
cu data de 15.03.2005, documentele 
informative referitoare la punctele in-
cluse în ordinea de zi se pot obţine de 
la sediul societăţii. Acţionarii pot par-
ticipa la adunarea generală ordinară 
a acţionarilor personal, cu mandat 
sau procură specială de reprezentare, 
conform dispoziţiilor legale. Pentru a 
participa la lucrările şedinţei, acţiona-
rii se vor legitima cu actul de identita-
te. (2380264)
Consiliul de Administraţie al 

SC Metchim SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor or-
dinară şi extraordinară, pentru data 
de 25.03.2005, ora 10,00, la sediul din 
Galaţi, str. Movilei nr. 90, pentru toţi ac-
ţionarii existenţi în Registrul acţionari-
lor la sfârşitul zilei de 9.03.2005, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2004. 2. Prezentarea, analiza şi apro-
barea raportului comisiei de cenzori 
pe anul 2004; 3. Prezentarea, analiza şi 
aprobarea bilanţului contabil, a con-
tului de profit şi pierderi la 31 decem-
brie 2004; 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2005; 5. Repartizarea profitului 
aferent anului financiar 2003, 2004. 6. 
Închiderea punctului de lucru (maga-
zin de desfacere - prezentare) situat în 
Piaţa Centrală - hală acoperită, Galaţi; 
7. Diverse. În cazul în care pe data de 
25.03.2005 nu vor fi îndeplinirii condi-
ţiile de întrunire, Adunarea Generală 
a Acţionarilor ordinară cât şi cea ex-
traordinară se reprogramează în data 

de 28.03.2005, la aceeaşi oră şi  în 
acelaşi loc. Prezentarea acţionarilor la 
şedinţa AGA se poate face personal cu 
prezentarea documentului care ates-
tă calitatea de acţionar, sau în baza 
mandatului de reprezentare, în forma 
prevăzută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la sediul 
societăţii până la data de 24.03.2005. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
societăţii sau la telefon 0236/412590, 
între orele 8,00-16,00. 

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Doriţi să deveniţi broker? 

Credeţi că aveţi aptitudinile ne-
cesare pentru această profesie? 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la fax: 478408. (004114)
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
SC Gamacris angajează şofer 

distri buţie. Se cere experienţă mi-
nim 3 ani, să fie posesor permis ca-
tegoria B, C. CV-urile se vor depune 
la sediul firmei din Ţiglina I, str. 
Saturn. (2380319)
Angajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
Departament de pază Alfa anga-

jează şofer-agent pentru maşinile de 
intervenţie. Relaţii la 326263 sau la se-
diu str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/
ext/437)
SC angajează ing. mecanic, speci-

alizarea auto prezintă avantaj, cunoş-
tinţe operare PC, o limbă străină. Tel. 
324857. (2380034)
SC ACJ Globe Tour angajează şo-

feri taxi. Tel. 324857. (2380034)
Angajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
Angajăm tâmplar pal; vânzătoare 

magazin mobilă cu abilităţi desen teh-
nic. Relaţii 0745904136. (2380118)
Angajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)
Restaurant Hazard situat în Ţiglina 

I angajează bucătari (pizza), zilnic ora 
12,00. (009198)
Angajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Tel. 0740547198. (004176)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
3 funcţionare + 3 vânzătoare 

absolvente 2004. 0788136266. (03/
05/CS22)
Bingo Europa angajează ospătări-

ţe. Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul 
firmei. Curs igienă obligatoriu.  (03/
05/BC/110)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
New-Style organizează prese-

lecţie dansatoare amatoare-profe-
sioniste pentru Japonia-Italia, alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2380301). 
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Angajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
SC angajează inginer vânzări în do-

meniul instalaţiilor sanitare şi termice. 
Condiţii: 3 ani vechime în domeniu, 
permis categoria B, cunoştinţe PC. CV 
la fax 0236/465575. (2380168)
Caut doi şoferi taxi la firma AS 

pentru Solenza nouă. 0726387798. 
(009559)
Grădiniţa particulară Piticot anga-

jează educatoare. Engleza obligatoriu 
(mediu). Tel. 415305. (2380332)
Angajăm personal pentru montare 

parchet lamelar şi montare tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Permisul de conduce-
re constituie un avantaj. Tel. 488026, 
0788357697. (2380339)
Caut urgent 8 persoane pen-

tru asistenţă socială Italia. Nr.tel. 
0740560088. (009571)
Societate comercială angajează în 

condiţii avantajoase şef magazin pre-
zentare şi desfacere mobilier. Cerinţele 
postului: studii medii sau superioare; 
experienţa profesională în sectorul 
vânzări constituie un avantaj; operare 
PC; cunoştinţele bune de limba engle-
ză/franceză/italiană/spaniolă/germa-
nă constituie un avantaj; stagiul mili-
tar satisfăcut; permisul de conducere 
cat.B constituie un avantaj; dispuşi să 
lucreze efectiv la magazinele deschi-

se în ţară sau străinătate. Se oferă: 
pachet salarial motivant; locuinţă de 
serviciu; maşină de serviciu şi telefon 
mobil; training gratuit; mediu de lucru 
în condiţii moderne. Persoanele inte-
resate vor transmite CV-urile la nu-
mărul de fax 0236/418012 sau e-mail: 
adi_tuhut@zappmobile.ro până la 
data de 12.03.2005. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (2380347)
Societate comercială angajează în 

condiţii avantajoase motostivuitorişti 
autorizaţi ISCIR. Cerinţele postului: 
experienţă profesională; stagiul mili-
tar satisfăcut; disponibilitate la efort 
prelungit; dinamism. Se oferă: pachet 
salarial motivant; mediu de lucru în 
condiţii moderne. Persoanele intere-
sate vor obţine relaţii la numărul de 
telefon 0236/417514 până la data de 
12.03.2005. (2380347)
Societate comercială angajează 

fierari-betonişti. Tel. 0743133233. 
(004611)
Restaurant Potcoava angajează 

bucătar, bucătar-şef. Salarii atracti-
ve, atmosferă deosebită. Relaţii tel. 
495522, 0745301198. (2380206)

Consiliul de Administraţie al Soc. 
Agr. „Albina” convoacă AGA a aso-
ciaţilor pe data de 12.03.2005, în 
com. Schela, jud. Galaţi, ora 8,00, 
local „Casa Miresei”. Ordinea de 
zi: B.V.C. pe 2004-2005, reorgani-
zarea activităţii societăţii, diverse. 
(2380257)

Selir

Societatea S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de 9 ani dedicată dez-
voltării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o ine-
dită campanie de recrutare de personal care se va încheia pe data de 
11/03/2005, pentru Departamentul de “Backoffice”.

POZIŢIA: Economist
CERINŢE:
l  Studii universitare - specializarea economie sau    
 ştiinţe administrative;
l  Bune cunoştinţe economice şi administrative;
l  Bune cunoştinţe de operare PC (Word; Excel);
l  Cunoştinţe practice de navigare pe internet;
l  Cunoştinte bune de limba engleză;
l  Capacitatea de a lucra în echipă.

OPORTUNITĂŢI:
l  Un mediu propice pentru începerea carierei;

l Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic, competitiv, organizat 
după standarde ergonomice occidentale;

l  Modelare adecvată a atitudinii faţă de client;
l Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră 

într-o industrie dinamică.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii suplimentare, 
vă stăm la dispoziţie la:
- fax  0236/499564; telefon 0742.031176.
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
Persoana de contact Ciocănel Marian.
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Grădiniţă particulară angajea-
ză educatoare  în următoarele 
condiţii: absolventă a Liceului 
Pedagogic, cunoscătoare de lim-
bă engleză. Telefon 470101.

SC Gecom Impex angajează lucră-
tor comercial (fete şi băieţi). Condiţii 
minime: bacalaureat. Nu se cere ex-
perienţă. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei din str. 
Roşiori 18, Mazepa I, bloc Paltin 2A, 
parter în spatele Hotelului Faleza cu 
CV. (2380081)

Angajăm instalatori aer condiţio-
nat. Telefon 466232. (2380307)

SC METCHIM SA Galaţi, angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale; sudori CO2. Cei interesaţi se  
vor prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Movilei 
nr.90. Relaţii suplimentare la telefon 
412590. (2380304)

Farmacia Rom Gal Leader angajea-
ză farmacist. Relaţii tel. 0722383713. 
(2380342)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

Angajez vânzător tarabă legume-
fructe. Tel. 477975. (004649)

Cofetăria Ştef angajează bucătari, 
ospătari. Relaţii zilnic 10,00-13,00. 
(004230)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY angajează lăcătuş con-
fecţii metalice. Se oferă contract de 
muncă pe perioadă nedeterminată, 
salariu motivant. Persoanele inte-
resate se vor prezenta la sediul so-
cietăţii din str. Stelei 44. Relaţii la tel. 
0336/401372. (03/05/SC28)

SC IVAS SRL Galaţi reprezen-
tanţă Skoda angajează: consilieri 
vânzări. Cerinţe: studii superioa-
re; experienţă în vânzări; abilităţi 
de comunicare; permis auto; pre-
zenţă agreabilă. Se oferă: salariu 
motivant; posibilităţi de promo-
vare; pregătire. CV-urile se depun 
până la data de 16.03.2005 la OP6 
CP 214. (2380180)

VIDOBET GRUP, distribuitor de 
produse alimentare pe judeţele 
Galaţi şi Brăila angajează în con-
diţii avantajoase agent de vânzări 
pentru zona oraş Brăila. Trimiteţi 
CV la fax 0236/826600. (2380172)

SC CITADINA ‘98 S.A.  
Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6A angajează: maistru execuţie 
alimentări cu apă şi canalizări - ex-
perienţă; instalatori - experienţă. 
Relaţii la tel. 498614 şi la sediul so-
cietăţii. (2380212)

SC PRUTUL SA scoate la concurs 
ocuparea postului de secretară 
(perioadă determinată). Cerinţe: 
studii superioare; cunoştinţe 
Word, Excel, internet; experien-
ţă în activitatea de secretariat. 
Scrisoare de intenţie şi CV la fax 
460616 sau e-mail la recrutari-
@mymail.ro până la 16.03.2005. 
Relaţii suplimentare 0723816980. 
(2380218)

Angajez faianţari, urgent. 
0745648152. (004732)

Firmă producţie confecţii anga-
jăm absolvente 2004-2005, salariza-
re atractivă. 320700. (2380231)

Firmă producţie confecţii angajăm 
şofer cu experienţă în distribuţie 
naţională, salariu atractiv. 320700. 
(2380231)

Contabil cu experienţă în produc-
ţie confecţii, cunoscător program 
Light. 0745205205. (2380231)

SC VEGA ‘93 GALAŢI ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE: DULGHERI, 
ZIDARI, BETONIŞTI, MOZAICARI ŞI 
FAIANŢARI. INFORMAŢII LA TEL. NR. 
473105, 464116 ÎNTRE ORELE 7,30-
15,30. (2380194)

Prestãri
Servicii

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

SC  CONY-SAT SA
angajează:

- Absolvenţi 
studii 

superioare.
Relaţii la telefon: 

411042.

Selir

Societatea SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 9 ani in domeniul dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală, recruteaza persoane pentru ocuparea pozitiilor:

      (A) Programator-Junior  (B) Programator
                                           CERINŢE                                                                                             CERINŢE

                           q Studii medii;                                               q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                                                        
                                                                                                                                 (studenti, indiferent de anul de studiu);
              q Cunostinte de programare si algoritmi;      q Cunostinte de: JAVA, SQL, C++                               
                                                                                                                                            si de tehnologii ASP, JSP, EJB, CGI;
                      q Bune cunostinte utilizare PC; 
                                                                                                                               q Capacitate de lucu in echipa;

CONSTITUIE UN AVANTAJ

             q Cunostintele de C++, JAVA, SQL;                                                      q Experienta in programare;
      q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                q Cunostinte ORACLE.
              (studenti, indiferent de anul de studiu).  

OPORTUNITĂŢI
q Integrarea într-un mediu tânar si dinamic;

q Puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale angajatului prin training-uri,  seminarii şi                       
 evenimente speciale;

q Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră intr-o industrie dinamica.

Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae, cu precizarea pozitiei pentru care aplica, la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter; fax 0236/499.564 sau prin e-mail  gheorghemarian.
ciocanel@sella.it  până la data de 11/03/2005. Persoană de contact Ciocănel Marian.

Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate.

Angajez bucătari Italia. 
0740170466. (004629)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 

474317. (2380173)
#######

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
Angajez şofer de maxi taxi, Ford 

T cu licenţă 102. Tel. 0744793536. 
(004693)
Angajez gestionar magazin ţesă-

turi, vechime 10 ani. Tel. 465628, orele 
19,00-21,00. (2380179)
Angajăm vânzătoare chioşc ali-

mentar. Telefon 0741089855. (009701)
Angajăm frizer(iţă) şi manichiuris-

te salon Adina. Tel. 312787. (009710)
Angajăm tâmplari mobilier PAL 

cu experienţă. Salarizare competitivă. 
Tel. 478797, 0745079773. (2380315)
Magazin instalaţii termice şi sani-

tare angajăm vânzători, vânzătoare. 
Tel. 312200. (2380219)
Angajăm inginer service produ-

se electrocasnice, centrale termice, 
aer condiţionat. Tel. 0744533400. 
(2380219)
Angajăm  tehnician refrigerare-

prelucrare peşte, zidar. Tel. 0744761617, 
0236/826764. (004704)
SC angajează şofer pentru distri-

buţie produse alimentare. Tel. 420509, 
0740472282. (004707)
SC BKO angajează spălători auto 

cu experienţă. Tel. 312609. (2380220)
Căutăm persoane întreprinzătoa-

re part-full time, preferabil formaţie 
medicală. Tel. 0746929783, 415049. 
(004713)
SC angajează decorator magazin 

(vitrinier) cu experienţă. Relaţii tel. 
464717. (03/05/ext512)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar non-stop. 0723539951. 
(2380225)
Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin mixt în Micro 40, vizavi de 
Liceul "Dumitru Moţoc" (MAIA). Tel. 
0746144488. (2380227)
Angajăm barmani. Relaţii şi inter-

viu la PECO IZOLATIN (lângă  Lic.9). 
(2380223)
Angajăm vânzătoare patise-

rie, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(2380228)
Contracte în străinătate pentru 

frigotehnişti, electromecanici, măce-
lari-tranşatori, mecanici auto şi utilaje 
grele, bucătari-ospătari, şoferi tir, ti-
nichigiu-vopsitor auto şi muncitori în 
construcţii şi agricultură. Bl. L, ap. 166 
lângă Pibunni. 328289. (004738)
Cabinetul Sensident angajea-

ză medic stomatolog. 0744796297. 
(2380187)
Angajez vânzătoare magazin apro-

zar cu experienţă. 412267, 0723338208. 
(009744)
Autoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori vopsi-
tori. 325316. 
Angajez vânzătoare cu experienţă 

la tarabă legume-fructe cu carte de 
muncă. Relaţii la telefon 0745673678. 
(004751)
Farmacie angajează asistentă far-

macie. 470453. (2380190)
Angajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
Angajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)
Angajez bonă copil 8 luni. Relaţii 

la 430060 între orele 10,00-12,00. 
(004769)
Societate comercială profil instala-

ţii electrice angajează electricieni cu 
experienţă. Tel. 316696. (2380235)
Angajăm şoferi B, C, E pentru trans-

port local. Tel. 310809. (2380234)
Bancă germană-austriacă 

scoate la concurs postul de consi-
lier credite. Sunaţi la 0744473983 
şi trimiteţi CV-ul prin fax la 412839. 
(2380216)
Angajez medic stomatolog. Tel. 

0721206389. (007974)
Angajez tehnician dentar sau 

persoană cu abilităţi în domeniu. Tel. 
0741047657. (008657)
Angajăm frizer sau frizer-coafor. 

492295. (2380232)
Angajez îngrijitor vaci lapte cu ex-

perienţă, ofer cazare. Tel. 0745609138, 
0788494180. (004763)
Angajăm muncitori necalificaţi 

Grădina Veche nr. 15. (2380192)
Angajăm zugravi, faianţari cu expe-

rienţă. Tel. 0236/495225, 0745250264, 
0745370382. (2380237)

##########
Portguese Company is looking 

for engineers specialized in con-
struction of roads and brigs for qu-
ality control and safety with good 
knowledge of english language. 
Tel. 0236/407041. (2380200)

########
Angajez vânzătoare tarabă le-

gume-fructe. Tel. 442492, după ora 
20,00. (2380199)
Autoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori-vopsi-
tori. 325316. 

Angajăm lăcătuşi navali, su dori 
electric şi autogen. Tel. 314020. 
(2379995)
SC angajează maistru constructor 

de preferinţă pensionar. Tel. 416122, 
0724703503. (2380344)
Angajăm cosmeticiană şi coafeză. 

Tel. 476912. (2380253)
Angajez vânzătoare tarabă. Rel. 

tel. 0745953505. (004587)
Angajez vânzătoare tarabă. Rel. 

tel. 0726830726. (004587)
Depozit alimentar angajează per-

sonal manipulare marfă. Tel. 313324. 
(2380242)
SC angajează vânzătoare magazin 

alimentar. Relaţii 318557, 0744371680. 
(2380241)
Societate comercială angajează 

ospătăriţă. Tel. 0744583917. (009797)
SC Orontrade SRL Galaţi organi-

zează concurs în vederea selecţiei 
pentru ocuparea unui post de refe-
rent transmitere în ziua de 14.03.2005, 
ora 9,00. Condiţii minime: studii medii 
liceale, cunoştinţe PC, vârsta 21 ani. 
Relaţii tel. 0727850630. (8269743)
SC FARMEC SA Cluj-Napoca, pro-

ducătorul nr.1 de produse cosmetice 
din România, organizează concurs 
pentru ocuparea postului de contabil 
şef în cadrul reprezentanţei Farmec 
din Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice, specialitatea finanţe-
contabilitate; minim 3 ani vechime 
în specialitate; cunoştinţe operare 
calculator. Cei interesaţi vor depune 
scrisoare de intenţie şi curriculum vi-
tae până la data de 23.03.2005 prin 
fax nr. 0264/432513 sau 0264/534287. 
(03/05CS/38)
Angajez şofer categoria D, maxi-

taxi. 0745231394. (009798)
Angajăm personal fast-food, fri-

zeri, coafeze. 320427. (004824)
Angajăm şoferi pentru distribu-

ţie, agenţi livrare pentru Galaţi şi 
Brăila. Relaţii la 0788324167, CV la 
fax 472141. Experienţa constituie 
un avantaj. (2380247)
SC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
Angajez vânzătoare alimentara cu 

experienţă. Tel. 466009. (009802)
Restaurant Cafe Journal angajează 

barmani, interviul are loc sâmbătă, la 
ora 10,00. Rel. la tel. 416722. (009811)
Angajăm vânzătoare magazin 

produse cosmetice. Tel. 315867. 
(2380261)
Angajăm supraveghetoare 

sală pentru activităţi tip casino. 
0740673724. (2380265)
Societate comercială angajează 

tâmplar binale cu carte de muncă. 
Relaţii la tel. 417735 între orele 8,00-
16,30. (2380260)
Angajez bucătar şi ajutor de bucă-

tar. Tel. 321102. (009832)
Direcţia Silvică Galaţi organizează 

în data de 25.03.2005, ora 9,00, con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi: un post de şef district - in-
giner silvic la OS Tecuci; trei posturi 
de pădurar la ocoalele Galaţi, Hanu 
Conachi şi Tecuci; un post de primi-
tor-distribuitor la OS Galaţi; un post 
de secretar dactilograf la OS Tecuci; 
un post de şofer la OS Galaţi; doi faso-
natori mecanici la OS Griviţa; trei gate-
rişti la ocoalele Galaţi şi Tecuci; patru 
circularişti la ocoalele Galaţi şi Tecuci; 
un IFRON-ist la OS Galaţi. Dosarele 
complete se vor depune la sediul uni-
tăţii din str. Ştiinţei nr. 95, până la data 
de 24.03.2005. Relaţii la telefon 0236/
412517, 322567. (03/05/ext/523)
SC DECOVIL SRL GALAŢI an-

gajează lucrători în gips-carton, 
zidari-faianţari. Relaţii la telefon 
0236/490000. (03/05/BC/119)
Restaurant angajează bucătar, 

pizzar, ospătar, barman (fete+bă ieţi). 
Tel.  475255, 323407, 0788699868, 
0724489591. (009848)
Cafe-bar angajează personal. Tel. 

323407, 0788699868. (009847)
SC angajează contabil. Tel. 329399. 

(009837)
SC angajează agent comercial-

construcţii. Tel. 329399. (009837)
Angajăm persoană pricepută pen-

tru întreţinere şi reparaţii complex 
comercial. Tel. 0236/319300, 319301. 
(03/05/CS/32)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
pe domeniile marketing, secretariat, 
comercial şi şofer cu experienţă în de-
legări reprezentant firmă. Persoanele 
interesate pot trimite un CV şi scrisoa-
re de intenţie la adresa de e-mail per-
sonal@brcinternational.ro sau la fax 
0236466909. (2380268)4

SC angajează secretară. Cerinţe: 
persoană dinamică, responsabilă; 
abilităţi PC; cunoscătoare a unei 
limbi străine; absolventă 2004. CV 
la fax 0236/438724, 0236/326263 
sau e-mail: gmromania@perso-
nal.ro (2380240)

SC angajează grafician. Cerinţe: 
cunoştinţe grafică IP; seriozitate, 
responsabilitate; absolvent 2004. 
CV la fax 0236/326263, 0236/
438724 sau e-mail: gmromania@
personal.ro (2380240)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale; sudori CO2. Cei intere-
saţi se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90. Relaţii suplimenta-
re la telefon 412590. 

Prestigioasă firmă ce activează în 
domeniul financiar îşi extinde ac-
tivitatea în oraşul Galaţi. De aceea 
căutăm tineri absolvenţi de studii 
superioare pentru a activa ca per-
sonal de vânzare servicii la ghişeu. 
Principalele cerinţe pentru ocupa-
rea postului: bune abilităţi de co-
municare şi negociere; aspect fizic 
plăcut; domiciliul stabil în oraşul 
Galaţi; studii superioare, preferabil 
economice; dorinţa de a învăţa lu-
cruri noi şi de a dobândi calităţi ana-
litice; energia pentru a lucra într-un 
domeniu plin de responsabilităţi, în 
care contează atât ansamblul, cât şi 
fiecare amănunt în parte; execelen-
te abilităţi de utilizare a computeru-
lui (obligatoriu Word, Excel, naviga-
re internet); stagiul militar satisfăcut 
în cazul candidaţilor bărbaţi. Dacă 
după o onestă autoevaluare consi-
deraţi că întruniţi condiţiile de mai 
sus şi doriţi să participaţi la proce-
sul nostru de selecţie, vă rugăm să 
transmiteţi o scrisoare de intenţie şi 
CV-ul dumneavoastră cu indicarea 
în mod obligatoriu a persoanelor 
care v-au coordonat activitatea la ul-
timele 2 locuri de muncă, şi care pot 
da referinţe despre dumneavoastră, 
până la data de 20.03.2005 prin fax 
la numărul de telefon 0234/522981. 
Numai candidaţii selecţionaţi vor fi 
contactaţi pentru programarea in-
terviului. (03/05ext520)

Şofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Şofer cu experienţă pe maşini 

de lux în ţară - Bucureşti şi străină-
tate. Solicit angajare şofer personal. 
0745673328. (004452)
Şofer B, C, E+atestat solicit angaja-

re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)

##########
Dacă aveţi nevoie de bone, baby 

sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT (Recrutare şi se-
lecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05/PC/01)

###########
Contabil autorizat evidenţă 

computerizată, bilanţ, declaraţii. 
0743808190, 311889. (009704)
Îngrijesc copil, bătrână, bătrân. Tel. 

470729, 0746879961. (009703)
Conducător auto pensionar, îmi 

ofer serviciile. Tel. 322340. (009733)
Îngrijesc copil, bătrână, fac menaj. 

Tel. 314702. (004791)
Şofer, 34 ani, B, C, E, D atestat mar-

fă+persoane, solicit angajare. Rog se-
riozitate. Tel. 347461. (009767)
Pensionar, instalator doresc anga-

jare contract de muncă, servicii mul-
tiple pentru asociaţie de proprietari. 
Tel. 454742. (009781)

Cereri de
Serviciu

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004311)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Repar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (009711)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case/vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Filmări video VHS/DVD, foto, mixa-

je video, copieri la preţuri avantajoa-
se. Telefon 318844. (002887)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Transport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Repar frigidere, congelatoare, ma-

şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
Repar, modific mobilier, uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (2379970)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####
Sonorizări, filmări DVD, vi-

deoclip, fotografii. 0722424502, 
455273. (009154)
Executăm tâmplărie aluminiu 

şi geam termopan la comandă. Tel. 
499788, 0746066249, 0723753086. 
(004161)

#####
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

Firmă de consultanţă specia-
lizată, înfiinţează societăţi, mo-
difică acte firme, obţine avize. 
0722282050. (009215)

#####
Raşchetez parchet, montez lam-

briuri, mochetă, tapet. 0726835985, 
452525. (2380006)
MĂRŢIŞOARE IEFTINE, TÂMPLĂRIE 

DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, termopane, accesibil. 452671. 
(009368)
Filmări video, DVD, VCD, sono-

rizări, diferite ocazii. 452671. (009369)
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
Spargem, decupăm pereţi, gă uri 

hote, rapid! 0742036387, 322659. 
(009421)

###
Înfiinţăm societăţi comerciale, 

cesiuni, modificări, autorizaţii. 
480042, 0741969365. (2380306)

###
Înfiinţăm, modificăm societăţi, au-

torizaţii în orice domeniu, întocmim 
dosare pensii. 467797. (004444)

####
Înfiinţăm firme, contabilitate, 

consultanţă. Tel. 0744824362. 
(2380303)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380078)

########
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

Urgent 3 zile înfiinţăm societăţi . 
416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

Supertermo execută tâmplărie alu-
minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (009374)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009068)
Stop decupăm pereţi găuri hote. 

0740606591. (004513)
Taxi Galaţi orice destinaţie din 

ţară cu Skoda Octavia Elegance. 
0740244439. (004538)
Amenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice, sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(004536)
Tanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, preţuri minime, 
calitate garantată. Rel tel. 430093. 
(2380327)
Vrei să ajungi la Otopeni sau în 

altă parte sună cu încredere. Tel. 
0743693648, 0721855898. (009545)
Amenajări interioare, deosebite, 

apartamente la cheie. 0742036387, 
322659. (009420)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (2380338)
SC amenajări interioare stan-

darde europene, garanţii, calitate, 
profesionalism. Detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 470849, 446597. 
(2380336)
Execut amenajări interioare, accep-

tabil. Telefon 0742929423. (004570)
Executăm zugrăveli, tencuieli, zi-

dării, faianţă, gresie, rigips la preţuri 
ieftine. Telefon 0743461977. (009604)
Transport persoane Italia 120 E. 

Telefon 0742038550. (009759)

Zugrav, zidar, execut lucrări la 
gata. Rog seriozitate. Reducere 25%. 
0743317429, 445734. (009603)
Filmări profesionale, mixaje, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004594)
Stop, găuri hote, amenajări inte-

rioare, instalaţii sanitare. 461715, 
0722835743. (004626)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(009660)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Executăm lucrări de amenajări 

interioare, fier forjat (balustrade, bal-
coane) etc. Torn, şlefuiesc mozaic. 
Telefon 0742491754. (004654)
Efectuez transport marfă VW LT 

1,5 t, preţ avantajos. Tel. 0742531599, 
0743350049, 0788377019. (009643)
Executăm zugrăveli, faianţă, par-

chet, raşchetăm, paluxăm. 311194, 
0723899475. (004672)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (009688)
SC Livalumin SRL execută tâm-

plărie de aluminiu, calitate garantată. 
Telefon 0743160786. (2380162)
Înfiinţăm SRL-uri. Profe-

sionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380084)

Rulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)
Gresie, zugrăveli, rigips, parchet 

etc. 0744506761, 494746. (004700)
Execut construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, faianţă, gresie, 
lambriu, parchet etc. 0740973164. 
(009715)
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174. 
(009694)
Executăm construcţii şi amena-

jări interioare. Seriozitate şi calitate. 
0741603132. (004681)
Curse Otopeni (aeroport) auto 

Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)
Ieftin tâmplărie aluminiu şi PVC. 

Tel. 420509, 0740472282. (004706)
Executăm amenajări interioare, ra-

pid. 0742089366. (004705)
SC executăm lucrări construcţii, 

vile la cheie, igienizări, consolidări, 
placări gresie, faianţă, hidroizolaţii. 
Tel. 434401, 0788242332. (2380221)
Executăm la comandă vitrine fri-

gorifice. 471743, 0741523857. (009732)
####

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, obţinem vize, 
consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(8280226)

Executăm gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, rigips. Tel. 
441188, 0741431377. (004770)
Transport persoane în ţară Opel 

Vectra. 0726721192. (003650)
Şcoala de şoferi. Dacia Nova, 

4 mil. lei. Telefon 0724430641. 
(004424)

####
Vă doriţi altceva? Fier forjat orice 

model. Consiliere designer gratuit! 
Promptitudine, calitate, seriozita-
te. Tel. 0742121822, 0741771906. 
(004351)

#######
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Familie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 0745501587, 422115. 
(004703)
Curse Cielo Otopeni şi în ţară, ne-

gociabil. 0740512055. (009779)
Contabil autorizat, avanta-

jos, evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(2380197)
Zidim, zugrăvim, gresie şi faianţă. 

Tel. 0726978878, 416132. (004796)
DJ sonorizez: nunţi, botezuri în-

cepând cu 1 mil. 480852, 0722578061. 
(009790)
Profesionişti executăm montaj şi 

modelaj rigips: tavane false, pereţi 
despărţitori, scafe, preţ negociabil. Tel. 
0744921074, 0743586301. (004815)
Contabil autorizat cu experienţă, 

întocmesc evid. contabilă, bilanţ. Tel. 
478022, 0745304957. (2380248)
Firmă autorizată execut lucrări hi-

droizolaţii la preţuri avantajoase. Ofer 
garanţii. Tel. 0726734007, 0741742826. 
(009818)
#####

Înfiinţări, modificări societăţi 
comerciale începând cu 500.000 
lei. Tel. 468667, 0740095935. 
(2380266)
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TrãsnaiaZilei

Cel puţin patru persoane au 
fost ucise şi alte 30 rănite într-un 
atentat comis ieri dimineaţă, la 
Bagdad, de un terorist sinucigaş 
aflat într-un camion care trans-
porta gunoi, au anunţat surse 
din cadrul Ministerului irakian 
al Apărării, citate de AFP. În jurul 
orei 6.30 (5.30 ora României), un 
camion de gunoi a explodat într-
o parcare situată între Ministerul 
Agriculturii şi un hotel în care 
sunt cazaţi cetăţeni străini, anga-
jaţi ai unor companii de electrici-
tate. Atentatul a fost precedat de 
două atacuri la două baraje ru-
tiere. “Am văzut un vehicul BMW 
de culoare neagră oprindu-se la 
baraj şi am auzit focuri de armă 
îndreptate spre militarii care asi-
gurau paza. Un militar a fost ucis, 
iar camionul de gunoi a putut 
trece”, a precizat Haidar Hamid, 
care lucrează la un atelier auto 
din apropiere. Al doilea atac a 
fost comis cu grenade, a precizat 

un ofiţer de poliţie. După aceea, 
doi bărbaţi îmbrăcaţi în uniforme 
de poliţie au venit pe jos până la 
barajul următor şi l-au ucis pe 
militarul de acolo. Camionul de 
gunoi a sosit imediat şi a explo-
dat în parcare. 

Atentatul a fost revendicat de 
filiala irakiană a reţelei al-Qaida, 
condusă de iordanianul Abu 
Mussab al-Zarqawi, care a anun-
ţat, într-un comunicat, că ţinta 
era Hotelul Sadir, “un bastion al 
evreilor”.

Fostul premier al provinciei 
Kosovo, Ramush Haradinaj, acu-
zat de crime de război de către 
Tribunalul Penal Internaţional 
(TPI), a fost plasat, miercu-
ri, în detenţie la închisoarea 
Naţiunilor Unite de la Haga, a 
informat purtătorul de cuvânt al 
instituţiei, Jim Landale, citat de 
AFP. “Ramush Haradinaj se află 
în custodia noastră”, a confirmat 

Landale, refuzând să comenteze 
informaţiile apărute în presă, po-
trivit cărora şi alte persoane ci-
tate sub aceeaşi acuzaţie au fost 
aduse din Kosovo.

Haradinaj, care a demisio-
nat, marţi, din funcţia de pre-
mier, a ajuns pe aeroportul din 
Rotterdam, în sud-vestul Olandei, 
la aproximativ 20 de kilometri de 
Haga. El a fost informat, marţi, 

despre emiterea actului de in-
culpare pe care a ales să-l facă 
public, înainte de a-şi prezenta 
demisia şi de a-şi anunţa intenţia 
de a pleca la Haga pentru a răs-
punde acuzaţiilor.

Fostul lider al gherilei alba-
neze a Armatei de Eliberare din 
Kosovo (UCK) este primul om 
politic albanez din Kosovo incul-
pat de TPI, în timp ce se afla încă 
în funcţie. Conţinutul actului de 
acuzare nu este cunoscut până 
în prezent, dar, potrivit justiţiei 
sârbe, Haradinaj este vinovat de 
108 crime de război comise îm-
potriva civililor sârbi din Kosovo.

Doisprezece copii au fost 
ucişi în estul Chinei, într-un in-
cendiu produs la bordul auto-
buzului care-i aducea de la gră-
diniţă, a anunţat, ieri, agenţia de 
presă China nouă, citată de AFP. 
Incendiul, care a izbucnit pe ne-
aşteptate, a cuprins în scurt timp 
întregul autobuz, aflat pe o şosea 
din apropierea oraşului Linyi, în 
provincia Shandong. Cinci dintre 
copii au fost ucişi în incendiu, în 

timp ce alţi şapte, grav răniţi, au 
decedat la spitalul unde au fost 
transportaţi pentru a primi în-
grijiri medicale de urgenţă. Alţi 
patru copii şi un educator se 
află încă în spital, potrivit infor-
maţiilor oferite de agenţia China 
nouă.

În momentul izbucnirii in-
cendiului, în autobuz se aflau 23 
de persoane dintre care 21 erau 
copii.

Un număr de 25 de copii au 
murit miercuri în urma unei in-
toxicaţii alimentare într-o şcoală 
primară din Filipine, au anunţat 
surse oficiale. După cum in-
formează ediţia electronică a 
cotidianului francez Le Monde, 
incidentul s-a produs la o şcoală 
elementară din localitatea San 
Jose, din provincia Bohol. Cei 25 
de copii se pare că s-au intoxicat 
după ce au servit micul dejun 

care conţinea rădăcini de mani-
oc. “Copiii au fost transportaţi de 
urgenţă la spital”, a declarat pri-
marul adjunct al localităţii San 
Jose, Ester Tabigi, pentru pos-
tul de radio DZBB. Ester Tabigi 
a subliniat că 25 dintre elevi au 
murit. Numărul exact al copiilor 
afectaţi nu a fost precizat. A fost 
deschisă o anchetă în vederea 
stabilirii persoanelor vinovate 
de producerea acestui incident. 

Piton 
plimbăreţ
Un piton de un metru şi ju-

mătate se plimbă liber printr-
un imobil din localitatea fran-
ceză Colmar, după ce a scăpat 
din acvariul în care era ţinut. 
După cum informează site-ul 
Yahoo!News, şarpele a pătruns 
în instalaţiile tehnice ale imobi-
lului. Animalul, care “nu prezintă 
nici un pericol pentru moment” 
nu a fost încă găsit de pompieri, 
care au încetat căutările marţi 
seara. Proprietarul, care mai de-
ţine încă un piton, a declarat că a 
fost muşcat de şarpe în momen-
tul în care a încercat să-l împie-
dice să fugă.

În drama cecenă, uciderea liderului separatist Aslan 
Mashadov nu este decât unul din miile de episoade sângeroa-
se care au marcat provincia în ultimii zece ani. Numai că, de 
această dată, o dată cu Mashadov a fost risipită şi una dintre 
puţinele şanse de obţinere a păcii pe calea negocierilor. Orice 
ar zice autorităţile ruse, Aslan Mashadov nu se încadra în 
portretul de “terorist” cu care era asociat, de exemplu, radi-
calul Şamil Basaiev, cel care s-a aflat în spatele unor acţiuni 
precum cele de la Teatrul de Stat din Moscova sau şcoala de 
la Beslan. Mashadov s-a dezis de acest gen de acţiuni şi a 
militatat pentru obţinerea unei soluţii negociate. Nedispusă la 
concesii în ceea ce priveşte independenţa Ceceniei, Moscova 
a respins demersurile liderului moderat, preşedintele Putin 
declarând că “nu va negocia nicioadată cu teroriştii”. Mai mult, 
despre Mashadov, în ciuda răscumpărării de 10 milioane de 
dolari puse pe capul său, a fost prezentat drept o persoană cu 
o influenţă redusă. Că lucrurile nu stăteau chiar aşa o demon-
strează faptul că ordinul liderului cecen de încetare a focului, 
dat în februarie, a fost totuşi respectat. Poate din acest motiv 
Mashadov devenise şi mai “periculos”. Dacă el ar fi fost recu-
noscut de comunitatea internaţională drept un conducător cu 
care se poate negocia, presiunile asupra Rusiei pentru a ac-
cepta un dialog ar fi fost mult mai mari. Iar preşedintele Putin 
a ajuns la putere nu cu promisiunea negocierilor, ci prin linia 
dură la adresa separatiştilor. La Moscova se sărbătoreşte “vic-
toria”, însă în fapt este posibil ca evenimentele să fie împinse 
pe o turnură şi mai violetă. Pentru ceceni, Mashadov este un 
martir şi mulţi vor dori să-l răzbune. Moartea fostului pre-
şedinte cecen deschide calea spre putere a liderilor radicali. 
Şamil Basaiev sau Doku Umarov ar putea prelua conducerea 
rezistenţei cecene, deşi comunitatea internaţională nu vede în 
ei personalităţi cu care se poate ajunge la masa negocierilor. 
Dar poate că tocmai acesta a fost planul Moscovei. Acum, 
când nu mai există un lider care să dorească negocieri, se 
poate pretexta că “ordine”, în Cecenia, nu se poate face decât 
cu tancurile.

Martir de ocazie

Preşedintele american, George 
W. Bush, i-a promis omologului său 
italian, Carlo Azeglio Ciampi, des-
făşurarea unei “anchete rapide şi 
aprofundate” în legătură cu moartea 
agentului Nicola Calipari, ucis, vineri, 
la Bagdad, se arată într-un comuni-
cat oficial al preşedinţiei Italiei, citat 
de AFP. “Preşedintele Statelor Unite, 
George W. Bush, i-a adresat şefului 

statului italian, Carlo Ciampi, a scri-
soare de solidaritate, ca urmare a 
tragicului accident soldat cu moartea 
lui Nicola Calipari, rănirea Giulianei 
Sgrena şi a unui alt cetăţean italian, în 
Irak”, precizează textul. “În scrisoarea 
sa, Bush dă asigurări preşedintelui 
Ciampi că Statele Unite vor declanşa 
o anchetă rapidă şi aprofundată, în 
colaborare cu Italia, pentru a elucida 

circumstanţele acestei teribile trage-
dii”, conchide documentul.

Nicola Calipari a fost ucis, vineri, 
la Bagdad, de tiruri lansate de forţele 
americane, în timp ce o însoţea spre 
aeroport pe ziarista Giuliana Sgrena, 
eliberată de răpitorii săi, după o lună 
de captivitate.

Flash

audiat 
ca Martor]
Fostul preşedinte 

ucrai nean Leonid Kuci-
ma va fi audiat în calita-
te de “martor” în cazul 
Gonadze, a anunţat, ieri, 
purtătorul de cuvânt 
al Parchetului General, 
Viaceslav Astapov.

SpriJin]
Cancelarul german, 

Gerhard  Schroeder, 
i-a oferit asigurări pre-
şedintelui ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, ieri, la 
Berlin, privind sprijinul 
Germaniei pentru de-
mersurile Ucrainei de 
apropiere de “structurile 
euro-atlantice”.

refuz]
Premierul britanic, 

Tony Blair, a refuzat, ieri, 
să facă noi concesii, în 
afara celor anunţate deja 
în cursul dimineţii, în 
vederea adoptării legii 
antiteroriste dezbătute 
de Camera Lorzilor, rela-
tează AFP.

percheziţie]
Militarii NATO aflaţi în 

Bosnia au percheziţionat 
casa lui Miliţa Avram, sora 
fostului lider militar al 
sârbilor din Bosnia, Ratko 
Mladici, acuzat de geno-
cid de către Tribunalul 
Penal Internaţional pen-
tru fosta Iugoslavie.

SpionaJ] 
Israelul a amânat cu 

două zile testarea unei 
rachete balistice cu rază 
lungă de acţiune din 
cauza prezenţei unor 
avioane de spionaj ame-
ricane, a anunţat, marţi, 
săptămânalul american 
Defense News.

Militarul bulgar ucis vineri 
seară, la Karbala, în Irak, a fost 
victima lipsei de comunicare cu 
trupele americane, a declarat, 
miercuri, şeful Statului Major 
General al armatei bulgare, ge-
neralul Nikola Kolev, citat de AFP. 
Militarul Gradi Gradev a fost ucis 
de trupele care se aflau într-un 
post american de comunicare, 
pe drumul dintre Diwaniyah şi 
Bagdad, pe care acesta patrula 
alături de alţi 14 soldaţi bul gari.  
Echipamentul GPS care asigu-
ra comunicarea între patrulă 
şi baza bulgară era defect, iar 

militarii bulgari s-au oprit pe 
autostradă şi au tras un foc în 
aer pentru a obliga o maşină ira-
kiană să se oprească. Acest tir i-a 
determinat pe militarii americani 
aflaţi într-un post de comunicare 
radio din apropiere, pe care bul-
garii nu l-au observat din cauza 
întunericului, să riposteze cu foc 
susţinut. “Problema comunicării 
între patrule şi posturile de co-
municare americane plasate pe 
autostradă a fost ridicată luni, 
într-o reuniune a comandamen-
tului, dar nu a fost încă rezolva-
tă”, a precizat generalul Kolev.

Congresmenii americani au 
propus, marţi, noi sancţiuni îm-
potriva Siriei şi a statelor care îi 
facilitează înarmarea, atât timp 
cât Damascul nu-şi retrage tru-
pele din Liban şi nu renunţă la 
terorism, transmite AFP. “Este 
genul de propunere pe care 
o doresc libanezii, pentru că le 
dă speranţe, le acordă o şan-
să şi spune regimului sirian că 
izolarea va spori”, a declarat re-
prezentanta republicană Ileana 
Ros-Lehtinen, care a prezentat 
rezoluţia “pentru eliberarea 
Libanului”. Acest text cere admi-

nistraţiei Bush să ceară la ONU 
sancţiuni mai severe împotriva 
Siriei. Rezoluţia recomandă, de 
asemenea, ca Statele Unite să-şi 
suspende ajutorul acordat unor 
ţări care ar putea facilita Siriei 
accesul la arme nucleare, chi-
mice sau biologice. “Acest text 
adresează un mesaj puternic şi 
clar comunităţii internaţiona-
le - dacă vindeţi arme Siriei, vă 
expuneţi riscului unor sancţiuni 
americane”, a explicat congres-
manul democrat Eliot Engel, 
unul dintre cei şapte semnatari 
ai proiectului de rezoluţie.

Moartea liderului separatist 
Aslan Mashadov deschide ca-
lea unui război total în Cecenia, 
care nu va permite nici o ne-
gociere, avertiza, miercuri, un 
site internet al rebelilor ceceni, 
transmite AFP. “Prin moartea 
preşedintelui Ceceniei, începe 
o nouă perioadă în istoria con-
flictului ruso-cecen, care nu 
prevede nici negocieri, nici în-

treruperea războiului”, anunţă 
site-ul internet Kavkazcenter.
com, aparţinând rebelilor sepa-
ratişti. “Nu au existat şi nu pot 
exista negocieri cu Imperiul Rus, 
aşa cum dorea Aslan Mashadov. 
Acest imperiu trebuie doar elimi-
nat”, adaugă site-ul. “Ocupanţii 
şi marionetele lor sunt pe cale 
să celebreze ceea ce consideră 
o victorie”, continuă comunica-

tul, subliniind că, “de acum îna-
inte, Vladimir Putin şi echipa sa 
au un argument în plus pentru a 
spune că nu au parteneri de ne-
gociere”. “Aslan Mashadov era 
singurul care credea că se poate 
discuta cu Moscova. De acum 
înainte, nu mai există astfel de 
persoane în Cecenia”, subliniază 
comunicatul.

Descoperire 
macabră
30 de cadavre au fost 

descoperite în apropie-
rea oraşului irakian Qaim, 
situat la frontiera cu Siria, 
potrivit unui nou bilanţ 
anunţat de surse oficiale, 
relatează AFP. “Am găsit 
30 de cadavre, iar căută-
rile continuă”, a declarat 
generalul Jassem Dlimi, 
din cadrul poliţiei din 
Ramadi. Anterior, şeful 
poliţiei din provincia Al-
Anbar, unde se află ora-
şul Qaim, anunţase des-
coperirea a încă şapte 
cadavre, numărul total al 
morţilor ajungând atunci 
la 26. “Alte şapte cadavre 
au fost descoperite în 
localitatea Rommana”, 
pe malul fluviului Eufrat, 
afirmase generalul Dlimi.

Decorat 
de Putin
Preşedintele rus, 

Vladimir Putin, i-a oferit 
liderului nord-coreean, 
Kim Jong Il, o medalie 
care simbolizează înche-
ierea celui de-al doilea 
război mondial. Medalia, 
care marchează a 60-a 
aniversare a “victoriei 
marelui război patriotic”, 
a fost oferită liderului 
nord-coreean, în cursul 
unei ceremonii speciale, 
de către un emisar al pre-
şedintelui Putin. “O ce-
remonie de înmânare a 
medaliei a fost marcată, 
marţi, printr-o atmosferă 
de profundă solemni-
tate. A fost prezent Kim 
Jong-Il”, a transmis agen-
ţia nord-coreeană, care 
nu precizează locul un-
de s-a desfăşurat această 
ceremonie.

Demisie 
refuzată
Congresul bolivian a 

refuzat în unanimitate, 
marţi seară, să accepte 
demisia înaintată, luni, 
de preşedintele Carlos 
Mesa, relatează AFP. Mai 
mult de 2.000 de susţină-
tori ai preşedintelui s-au 
reunit, marţi după-amia-
ză, în piaţa Murillo, din 
faţa sediului Congresului. 
Simpatizanţii lui Mesa au 
ovaţionat când preşedin-
tele a ajuns la Congres, 
fiind invitat să ia cuvân-
tul în faţa celor 157 de 
deputaţi şi senatori. Luni, 
Mesa şi-a prezentat de-
misia, afirmând că ţara 
sa, aflată în plină ciză 
socială, “a devenit de ne-
guvernat”.

Declaraţie
Premierul italian, Silvio Berlusconi, a declarat, ieri, că agentul se-

cret italian ucis vineri, la Bagdad, anunţase comandamentul ameri-
can că va escorta un fost ostatic spre aeroport, versiune ce contra-
zice afirmaţiile autorităţilor de la Washington, transmite CNN.

Înlocuitorul lui Mashadov
Liderul radical cecen Şamil Basaiev le-a cerut, ieri, tuturor mu-

sulmanilor din Cecenia şi Rusia să „îi jure credinţă” şeicului Abdul 
Khalim, care îl va înlocui pe preşedintele Aslan Mashadov, ucis marţi, 
transmite AFP.

În cazul lui Nicola Calipari 

Bush promite o 
anchetă amănunţită 

Rebelii ceceni anunţă 

Continuarea 
războiului împotriva Rusiei

Bagdad

Atentat sinucigaş

Ramush Haradinaj, 
plasat în detenţie 

China

Autobuz în flăcări
] Doisprezece copii au murit

Tragedie în Filipine 
] 25 de copii au murit intoxicaţi 

după ce au servit micul dejun 
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Ieri, mişcarea sportivă gălă‑
ţeană şi‑a analizat activitatea 
desfăşurată în cursul anului 
trecut. Sportivi şi sportive, an‑
trenori şi profesori de educaţie 
fizică, alte persoane cu atribuţii 
în domeniu, şi‑au dat întâlnire în 
Sala „Duplex” a Casei Corpului 
Didactic pentru a face bilanţul 
pe 2004. 

Întrunirea a debutat cu pre‑
mierea sportivilor gălăţeni care 
s‑au evidenţiat anul trecut în 
mod deosebit, în concursurile 
interne, cât şi cele de peste hota‑
re. Cu acest prilej au primit laurii 
oficialităţilor gălăţene Veronica 
Budileanu (CSU ‑ antrenor Fiţa 
Lovin), care s‑a situat în frunte ‑ 
campioană naţională la marş, lo‑
cul II la Cupa Mondială de marş 
şi vicecampioană mondială mili‑
tară la marş. Au fost remarcaţi şi 
alţi sportivi pentru evoluţiile lor: 
Livia Pruteanu, Cornel Muşat, 
Cosmina Dumitriu, Elena Cârnu, 
Daniela Stamate Farcaş, Răzvan 
Mavrodinescu, Mihai Tâmpeanu, 
Petrică Neculcea, Florin Pricop, 
Narcis Stratulat, Cosmin Crăciun 
şi alţii.

A urmat prezentarea rapoar‑
telor pentru activitatea desfăşu‑
rată în anul trecut de către con‑

ducătorii CSM Dunărea (prof. 
Daniela Antipov) şi Direcţia pen‑
tru Sport (prof. Fiţa Lovin).

În cele două rapoarte au fost 
evidenţiate eforturile depuse 
pentru o activitate sportivă cât 
mai eficientă. Această activitate 
s‑a desfăşurat în baza Strategiei 
Naţionale aprobate de către forul 
suprem ‑ Ministerul Tineretului 
şi Sportului. A existat o bună 
colaborare cu Inspectoratul 
Judeţean Şcolar, în organizarea 
unor manifestări cu prilejul di‑
verselor sărbători, fapt demon‑
strat şi de numărul mare de par‑
ticipanţi. 

De asemenea, o dată cu în‑
fiinţarea Asociaţiei Judeţene 
Sportul pentru Toţi, s‑au am‑
plificat şi diversificat acţiunile 
recreative şi competiţionale. Au 
existat preocupări şi în ceea ce 
priveşte înfiinţarea de noi aso‑
ciaţii sportive, de eliberarea de 
certificate de identitate sportivă 
etc.

În privinţa relaţiei cu CSM 
Dunărea ‑ singurul club din 
Galaţi aparţinând Agenţiei 
Naţionale pentru Sport ‑ aceasta 
a fost una de sprijin permanent, 
aici funcţionând o serie de sec‑
ţii sportive cu o bună activitate, 

precum haltere, atletism, hochei 
(pentru care există o preocupa‑
re de ridicare la standardele ani‑
lor trecuţi), dar şi tenis de câmp, 
lupte, rugby, box şi taekwondo.

Participanţii la discuţii au 
evidenţiat realizările utimei 
perioade, dar s‑au referit şi la 
unele neîmpliniri. Între vorbi tori 
s‑au aflat ing. Teodor Oprică, 
antrenorii Dumitru Văduvoiu, 
Cristi Munteanu, Sanda şi Mihai 
Brandabur, Nicolae Milea, Radu 
Dorin, directorul CSS Tecuci,  
Dumitru Gheţu, prof. dr. Toma 
Badiu, decanul Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport şi fostul 
arbitru internaţional Nicolae 
Rainea.

Pe lângă problemele curente, 
vorbitorii au adus în prim plan 
necesitatea măririi numărului de 
ore de educaţie fizică în învăţă‑
mântul preuniversitar, angrena‑
rea specialiştilor facultăţii gălăţe‑
ne de profil în activităţi concrete 
ale structurilor sportive (pe bază 
de programe riguros întocmite), 
sensibilizarea  populaţiei cu pri‑
vire la necesitatea exerciţiului 
fizic pentru sănătate.

S‑a mai evidenţiat faptul că 
organele Administraţiei Locale, 
în special Consiliul Local, s‑au 

implicat plenar în susţinerea ac‑
tivităţii sportive, existând destul 
de multe motive ca cererile de 
ajutor ale unităţilor sportive să 
fie aprobate în plenul acestui 
organism.

La capitolul realizări se mai 
înscrie reabilitarea şi moderni‑
zarea Complexului de Cazare 
pentru Sportivi. În ceea ce pri‑
veşte Sala Sporturilor „Dunărea” 
‑ aflată de ani buni în reparaţie 
‑ aici lucrările au fost oprite din 
lipsă de fonduri. Evident, acti‑

vitatea competiţională are de 
suferit, Sala „Siderurgistul” fiind, 
la fiecare sfârşit de săptămână, 
superîncărcată.

În încheierea dezbaterilor 
a luat cuvântul dna Claudia 
Georgescu, consilier în cadrul 
Agenţiei Naţionale pentru Sport. 
Domnia sa a apreciat ca pozitivă 
activitatea sportivă gălăţeană şi 
a făcut unele recomandări pen‑
tru perioada următoare.

Patronul clubului 
Sportul Studenţesc, 
Vasile Şiman, a decla‑
rat că atacantul Gigel 
Bucur, dorit de echipele 
Poli Timişoara, Steaua, 
Dinamo şi Rapid, nu valo‑
rează un milion de euro.

„Nu pot să spun suma 
pe care o cerem pentru 
el, este confidenţială. Dar 
nu valorează un milion 
de euro, aşa cum s‑a scris. 
Jucătorul este în conti‑
nuare la noi, dar până la 
începerea returului de 
campionat se poate în‑
tâmpla orice”, a declarat 
Şiman.

BOX. Fostul campion 
mondial la categoria grea, 
Mike Tyson, şi‑a anunţat re‑
venirea în ring pe 20 iunie, 
la Washington. „Voi reveni în 
ring. Acest lucru se va întâm‑
pla probabil pe 20 iunie”, a 
declarat Tyson (38 de ani).

DIVERSE. Participanţii la 
Adunarea Generală a Direcţiei 
pentru Sport a Judeţului 
Bacău au acceptat ca o copie 
a sabiei lui Ştefan cel Mare, 
realizată în mărime naturală, 
să devină „simbolul victoriilor 
sportului băcăuan”.

VOLEI. Voleibalistul Iulian 
Stoian, care evoluează la 
formaţia VCM Constanţa, a 
anunţat că îşi va încheia ac‑
tivitatea competiţională la 
finalul acestui sezon şi că 
intenţionează să organize‑
ze un meci de retragere la 
Cluj‑Napoca. Stoian doreşte 
să‑şi organizeze retragerea la 
Cluj, deoarece în acest oraş a 
câştigat primul titlu naţional 
din carieră, în 1996, când evo‑
lua la formaţia „U” ARDAF. La 
Constanţa, Stoian evoluează 
din ianuarie 2004.

SCHI. Două persoane au 
murit în timpul celei de‑a 81‑a 
ediţii a Vasaloppet, compe‑
tiţie suedeză tradiţională de 
schi fond. În cele 81 de ediţii 
ale cursei au murit nouă per‑
soane, totalul participanţilor 
fiind de aproximativ 400.000. 
La ediţia din acest an, desfăşu‑
rată pe distanţa de 90 de kilo‑
metri, între Saelen şi Mora, au 
participat 13.000 de persoa‑
ne. Cursa a fost câştigată de 
suedezul Oskar Svaerd, care a 
încheiat parcursul în trei ore, 
51 minute şi 47 secunde.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
german de Formula 1 Michael 
Schumacher a declarat că a 
primit mai multe oferte de la 
echipa McLaren‑Mercedes, 
începând cu anul 2000. 
Schumacher concurează pen‑
tru Ferrari din 1999, el obţi‑
nând la această echipă cinci 
titluri mondiale.

BASCHET. Clubul Los 
Angeles Lakers, din liga pro‑
fesionistă nord‑americană de 
baschet (NBA), a anunţat că va 
dona suma de 100.000 de do‑
lari victimelor cutremurului şi 
valurilor seismice din sud‑es‑
tul Asiei. Suma donată de LA 
Lakers va ajunge la victime 
prin intermediul UNICEF.

NATAŢIE. Înotătoarea 
americană Rachael Burke a 
fost suspendată pentru doi 
ani, după ce a fost depistată 
pozitiv la un control antido‑
ping efectuat în afara com‑
petiţiei pe 1 mai 2004. Burke 
(21 de ani) va putea reveni în 
competiţii după 15 iulie 2006. 
Rachael Burke a fost depistată 
pozitiv cu boldion, un supli‑
ment nutritiv aflat în vânzare, 
care este însă o substanţă in‑
terzisă.

RUGBY. Rugbystul neo‑ze‑
elandez Jonah Lomu, care a 
fost supus unui transplant de 
rinichi în iulie 2004, şi‑a reluat 
pregătirile şi speră să evolue‑
ze din nou în reprezentativa 
Noii Zeelande începând din 
luna iunie. Lomu va negocia 
un nou contract cu federaţia 
neozeelandeză, a cărui valoa‑
re s‑ar putea ridica la 406.000 
de euro pe an. Lomu (30 de 
ani), care a acumulat 63 de 
selecţii în reprezentativa All 
Blacks, a jucat ultimul meci 
pe 23 noiembrie 2002.

OLIMPICE. Cei 13 milioane 
de locuitori ai oraşului Beijing 
vor învăţa bunele maniere în 
următorii trei ani, pentru a 
crea o bună imagine capita‑
lei Chinei, care va organiza 
Jocurile Olimpice din 2008. 
În cadrul unei campanii de 
informare, locuitorii capitalei 
Chinei vor fi învăţaţi, atât la 
şcoală cât şi la locul de mun‑
că, regulile de bază privind 
politeţea în diverse situaţii. 
Categoriile cele mai vizate în 
această campanie sunt tinerii 
şi taximetriştii.

DIVERSE. Un fost jucă‑
tor din campionatul de fot‑
bal american (NFL), Reggie 
Fowler, va deveni primul pro‑
prietar de culoare al unui club 
din NFL, după ce a încheiat un 
acord pentru achiziţionarea 
clubului Minnesota Vikings. 
Actualul proprietar al clubu‑
lui, Red McCombs, a anun‑
ţat că a ajuns la un acord cu 
Fowler, pentru suma de 625 
milioane dolari.

Campionii 
naţionali 
la nataţie

Câştigătorii finalelor 
Campionatelor Naţionale 
de nataţie, desfăşurate 
săptămâna trecută la 
Piteşti: 50 m fluture femi‑
nin ‑ Ionela Cozma (CSM 
Piteşti); 100 m spate (f) 
‑ Valentina Brat (Steaua); 
100 m bras (f) ‑ Larisa 
Lăcustă (SC Bacău); 400 
liber (f) ‑ Camelia Potec 
(Steaua); ştafetă 4x200 
liber (f) ‑ Steaua; 50 m 
bras (f) ‑ Larisa Lăcustă; 
100 m fluture (f) ‑ Ionela 
Cozma; 200 m mixt (f) 
‑ Larisa Lăcustă;  50 m 
liber (f) ‑ Ionela Cozma; 
200 m bras (f) ‑ Larisa 
Lăcustă; 200 m spate (f) 
‑ Valentina Brat; 800 m 
liber (f) ‑ Camelia Potec; 
ştafetă 4x100 m mixt (f) 
‑ CSM Piteşti; 200 m liber 
(f) ‑ Camelia Potec; 200 
m fluture (f) ‑ Camelia 
Potec; ştafeta 4x100 m li‑
ber (f) ‑ Steaua; 50 m spa‑
te (f) ‑ Emma Malcomete 
(Steaua); 100 m liber (f) ‑ 
Ionela Cozma; 400 m mixt 
(f) ‑ Simona Păduraru 
(Dinamo); 1.500 m liber 
(f) ‑ Camelia Potec; 50 m 
fluture masculin ‑ Felix 
Maestru (Steaua); 100 m 
spate (m) ‑ Răzvan Florea 
(Farul Constanţa); 100 m 
bras (m) ‑ Valentin Preda 
(CSM Piteşti); 400 m li‑
ber (m) ‑ Dragoş Coman 
(Steaua); ştafetă 4x200 
m liber (m) ‑ CSM Piteşti; 
50 m bras (m) ‑ Valentin 
Preda; 100 m fluture (m) 
‑ Felix Maestru; 200 m 
spate (m) ‑ Răzvan Florea; 
ştafetă 4x100 m  mixt (m) 
‑ CSM Piteşti; 50 m liber 
(m) ‑ Felix Maestru; 200 m 
bras (m) ‑ Valentin Preda; 
200 m spate (m) ‑ Răzvan 
Florea; 1.500 m liber (m) 
‑ Dragoş Coman; 100 m 
bras (m) ‑ Felix Maestru; 
200 m fluture (m) 
‑ Răzvan Florea; ştafeta 
4x100 m liber (m) ‑ CSM 
Piteşti; 50 m spate (m) 
‑ Răzvan Florea; 200 m li‑
ber (m) ‑ Dragoş Coman; 
400 m mixt (m) ‑ Răzvan 
Florea; 800 m liber (m) 
‑ Dragoş Coman.

Români în 
întreceri 
internaţionale

GO. Un elev bistriţean de cla‑
sa a IV‑a, Mihai Şerban, s‑a clasat 
pe primul loc la Campionatul 
European de Go rezervat ju‑
niorilor, care s‑a desfăşurat în 
perioada 3‑6 martie, la Kosice 
(Slovacia). Şerban a reuşit să în‑
vingă competitori din 15 ţări la 
categoria de vârstă de până la 12 
ani, titlul obţinut dându‑i drep‑
tul de a participa la Campionatul 
Mondial de Go.

HANDBAL. Echipa naţională 
de handbal masculin a României, 
care se va reuni pe 13 martie, la 
Bucureşti, va efectua un stagiu 
de pregătire în Iordania, în pe‑
rioada 15‑22 martie. În cadrul 
acestui turneu vor fi susţinute 
partide de verificare în compa‑
nia selecţionatelor Qatarului, 
Iordaniei, Siriei şi Kuwaitului, 
în perspectiva dublei man‑
şe cu Serbia‑Muntenegru, 
din luna iunie, din play‑off‑ul 
Campionatului European din 
2006. Liga Naţională de handbal 
masculin se va întrerupe astfel 
timp de trei săptămâni, din 12 
martie până pe 2 aprilie.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel, cap de serie nu‑
mărul 21, va juca direct în tu‑
rul doi al turneului de la Indian 
Wells, dotat cu premii în valoare 
totală de 2,1 milioane de do lari. 
Pavel va întâlni învingătorul 
partidei dintre un jucător venit 
din calificări şi australianul Mark 
Philippoussis, beneficiar al unui 
wild‑card. În acelaşi timp, Victor 
Hănescu va juca, în runda inau‑
gurală a turneului, cu francezul 
Cyril Saulnier.

HANDBAL. Partida tur 
din dubla manşă eliminato‑
rie cu Serbia‑Muntenegru, 
contând pentru play‑off‑ul 
Campionatului European de 
handbal masculin din 2006, se 
va disputa la Oradea. România 
va juca partida tur pe 11 sau 12 
iunie, urmând ca returul să se 
dispute, în deplasare, o săptă‑
mână mai târziu.

Procurorii au încheiat ve‑
rificările declanşate după ce 
Octavian Belu a recunoscut în 
instanţă că a primit bani de la 
gimnaste, concluzia ancheta‑
torilor fiind că faptele antreno‑
rului nu întrunesc elementele 
constitutive ale unei infracţiuni. 
Marius Iacob, prim‑procuror ad‑

junct al Parchetului Tribunalului 
Bucureşti, a declarat că procu‑
rorii au stabilit că antrenorul 
Octavian Belu nu va fi urmărit 
penal, motivarea acestei deci‑
zii fiind în curs de redactare. Pe 
27 ianuarie, Belu a recunoscut, 
în faţa instanţei Tribunalului 
Bucureşti, că a primit bani de 

la Oana Petrovschi, precizând 
că suma i‑a fost dată potrivit 
unei reguli neoficiale mondiale, 
practicată la competiţii priva‑
te, unde antrenorii nu primesc 
bani de la organizatori. El a ex‑
plicat că a primit aproximativ 
3.000 de euro de la Petrovschi, 
dar că nu a forţat‑o să facă acest 

lucru şi nu a condiţionat primi‑
rea acestei sume de prezenţa 
tinerei la competiţiile sportive.
Procurorii instanţei supreme au 
solicitat Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti să se sesize‑
ze din oficiu, după recunoaşte‑
rea de către Belu a faptului că a 
primit bani de la gimnaste.

Aşa cum am anunţat încă de 
săptămâna trecută, pugilistul 
Lucian Bute va boxa în apri‑
lie la Galaţi. Gala va avea loc la 
Pationarul Artificial, data exactă 
urmând să fie fixată în intervalul 
21‑23 aprilie, în funcţie de pro‑
gramul televiziunilor care vor 
prelua reuniunea.

Viceprimarul Constantin 
Dumitriu şi impresarul lui Bute, 

Chris Gănescu, au confirmat, 
ieri, în cadrul unei conferinţe de 
presă, informaţiile prezentate 
de “Viaţa liberă” despre organi‑
zarea acestei gale.

“Pentru mine, ca sportiv, 
este un lucru deosebit să cre‑
ez evenimente. Gala va avea 
loc, Lucian Bute urmând să‑şi 
pună în joc Centura NABF, la 
categoria semigrea, recent 
cucerită”, a declarat vicepri‑
marul, care a fost completat 
de Gănescu: “Am semnat un 
preacord pentru organizarea 
acestei gale. Nu avem încă un 
adversar pentru Lucian, dar el 
va fi stabilit după meciul pe 
care Bute îl va susţine pe 18 
martie”.

După cum a mai precizat Chris 
Gănescu, gala de la Galaţi va cu‑
prinde 5‑7 meciuri de box pro‑
fesionist, alături de Lucian Bute, 
printre protagonişti urmând să 
se afle alţi doi români, neînvinşi 
la profesionism, Adrian Diaconu 
şi Ion Ionuţ (JoJo Dan).

Costurile totale ale manifestă‑
rii sunt estimate la 9‑10 miliarde 
de lei, dintre care 15‑20 la sută 
vor fi suportate de autorităţile 
gălăţene. “Cea mai mare parte 

din această sumă va reveni 
sportivilor, prin bursele care li 
se vor acorda”, a declarat repre‑
zentantul Interbox.

Cum locaţia aleasă poate pri‑
mi aproximativ 6.000 de spec‑
tatori, s‑au calculat şi preţurile 
estimative ale biletelor de intra‑
re. Acestea vor costa, probabil, 
500.000 de lei pentru locurile 
din jurul ringului şi 300.000 de 

lei pentru tribună. Comparativ, 
în Canada, preţul unui bilet la o 
gală de box este cuprins între 40 
şi 200 de dolari.

”Galaţiul a fost ales ca loc de 
desfăşurare pentru gala din 
aprilie pentru că Lucian Bute 
a ţinut foarte mult să boxeze 
acasă”, a spus Gănescu, preci‑
zând că reuniunea de la Patinoar 
va fi prima gală organizată în 
Europa în care se va pune în joc 
o centură nord‑americană.

Până la gala de la Galaţi, 
Lucian Bute, alături de ceilalţi 
doi români, se va afla pe afişul 
reuniunii de pe 18 martie, de la 
Montreal. Bute îl va întâlni pe 
americanul Christian Cruz, pen‑
tru Centura NABA la categoria 
supermijlocie, într‑o partidă 
programată pe durata a 12 re‑
prize. Reamintim că “Mister KO” 
este neînvins în ringul profesio‑
nist, câştigând înainte de limită 
toate cele 10 partide pe care 
le‑a susţinut, iar conform apre‑
cierilor lui Chris Gănescu, în vara 
anului 2006 va boxa pentru titlul 
mondial al uneia dintre versiuni‑
le importante.

Foto: M. Măndiţă

] Selecţionerul Victor 
Piţurcă a făcut publică, ieri, lis‑
ta cu jucătorii români care evo‑
luează în străinătate convocaţi 
pentru meciurile cu Olanda 
şi Macedonia din cadrul pre‑
liminariilor Cupei Mondiale 
‑  Germania 2006. Lista cuprinde 
16 jucători: Lobonţ, Stoican, 
Irimia, Bărcăuan, V.Năstase, 
Chivu, Iencsi, Raţ, Ghioane, 
Pancu, Codrea, Cernat, Gâlcă, 
Mitea, Ad.Ilie, M.Niculae. Partida 
România ‑ Olanda se va disputa 
sâmbătă, 26 martie, la Bucureşti, 
iar meciul cu Macedonia va avea 
loc pe 30 martie, la Skopje.

] Antrenorul echipei 
Wolverhampton, Glenn Hoddle, 
a declarat că atacantul român 
Ionel Ganea (foto) trebuie să 
muncească mult pentru a re‑
veni la forma fizică pe care o 
avea înainte de accidentare. 
Internaţionalul român nu a 
evoluat nici un meci în acest 
se zon, fiind supus, în august 
2004, unei intervenţii chirurgi‑
cale, după ce a suferit o ruptură 
a ligamentelor încrucişate ale 
genunchiului drept. Ganea nu 
va putea reveni încă pe teren, el 
fiind anunţat de medici că mai 
are nevoie de câteva săptămâni 
de recuperare.

] Echipa naţională a 
României va întâlni în parti‑
de amicale reprezentativele 
Bulgariei şi Moldovei. România 
va juca, pe 20 aprilie, la Ruse, 
cu selecţionata Bulgariei şi pe 
25 mai, la Bacău, cu formaţia 
Moldovei.

] Steaua a solicitat 2.400 de 
bilete pentru meciul cu Villarreal, 
care se va disputa pe 16 martie, 
pe Stadionul ”El Madrigal”, în 
manşa retur a optimilor de finală 
ale Cupei UEFA. Steaua va orga‑
niza deplasări la Villarreal pentru 
suporteri cu avionul (costul fiind 
de 1.000 de euro) şi cu autocarul 
(185 de euro).

Antrenorul echipei Poli 
Timişoara, Cosmin Olăroiu, a 
afirmat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că la un moment dat 
a dorit să demisioneze din func‑
ţie, fiind nemulţumit de condi‑
ţiile de pregătire. „Am vrut să 
renunţ. Jucătorii m‑au făcut să 
rămân, pentru că mulţi dintre 

ei au venit să muncim şi 
am o relaţie bună cu ei. Şi 
preşedintele Roşianu m‑a 
convins. Nu m‑am plâns în 
public, pentru că nu asta 
este soluţia. Nu sunt genul 
care face scandal. Am ve‑

nit cu sufletul deschis, vreau să 
muncesc şi fac tot ce depinde de 
mine şi în condiţii grele. Nu cer 
nimic pentru mine, mă dezbrac 
şi afară dacă trebuie. Dar jucăto‑
rii trebuie să aibă condiţii bune”, 
a spus Olăroiu.

Oficialii primelor meciuri din retur
Arbitrii şi observatorii partidelor care se vor disputa vineri, în etapa a XVI‑a a Diviziei A:
FC Braşov ‑ FC Naţional (ora 15.00; arbitri: Sorin Corpodean ‑ Marcel Savaniu, Florin Buzărnescu 

‑ Cristian Sava; observatori: Mircea Stoenescu, Constantin Gheorghe);
Poli Timişoara ‑ CFR Cluj (ora 20.00; arbitri: Ionică Serea ‑ Nicolae Marodin, Eugen Pârvulescu 

‑ Lucian Dan; observatori: Sorin Satmari, Dan Petrescu).

Mişcarea sportivă gălăţeană

Şi‑a făcut 
bilanţul...

Prof. Fiţa Lovin

Fotbal
Între Vestiar şi gazon

Competiţii 
ştiri 

Rezultate

Convocări pentru 
meciul cu Olanda

Olăroiu a vrut 
să renunţe!?...

Preţul lui
Gigel Bucur

Chris Gănescu, la Galaţi

Bute va boxa 
la Patinoar

Octavian Belu nu va fi urmărit penal"A
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Care reeşalonare?

Cluburile ”profesioniste” din 
România se află într-un impas 
teribil, din cauza apropierii datei 
de la care Europa solicită un ”ca-
zier fiscal” imaculat. Pe măsură 
ce se apropie, ziua de 31 martie a 
început să fie privită cu alţi ochi 
de majoritatea oamenilor de fot-
bal, extrem de îngrijoraţi că vor 
rămâne fără... obiectul muncii.

Scadenţa este anunţată de 
foarte multă vreme (UEFA a emis 
instrucţiunile încă din 2002), însă 
toată lumea a sperat că totul se 
va rezolva într-un fel sau altul. 
Numai că Ministerul Finanţelor 
Publice nici nu vrea să audă de 
anularea datoriilor din fotbal, 
care sunt estimate la circa 19 
milioane de euro doar pentru 
Divizia A, iar găselniţa cu reeşa-
lonarea - apărută ”pe piaţă” în 
ultima vreme - este inaplicabilă, 
deorece nu mai există cadru le-
gal. Deşi, ce-i drept, în România 
se poate rezolva cu oarece voin-
ţă politică. Aceasta însă nu pare 
să existe, premierul Tăriceanu 
anunţând public că fotbalul nu 
se află printre priorităţile guver-
nului pe care îl conduce.

În fapt, cele mai importante 
cerinţe ale UEFA (din multele 
existente într-un document de 
peste 150 de pagini!) sunt cele 
referitoare la bani, mai exact la 
lipsa oricăror datorii. Iar cele mai 
multe dintre grupările din prima 
divizie românească sunt îngloda-
te în datorii, istorice sau recente, 
chiar dacă s-a încercat muşama-
lizarea restanţelor prin diverse 
artificii financiare, ”transferân-
du-se” datoriile, cel mai adesea, 
unor structuri inexistente. S-au 
făcut multe asemenea ”mutări” 
între firme, fundaţii şi asociaţii, 
care s-au înfiinţat şi au fost lichi-
date rând pe rând, pentru a se 
pierde şirul restanţelor către bu-
getul de stat. Acest lucru nu s-a 
întâmplat însă...

Deşi Steaua şi Oţelul sunt con-
siderate ”campioane” ale grupă-
rilor cu datorii, multe alte prim-
divizionare nu au apărut încă la 
rampă, din cauza ”pilelor” la or-
ganele fiscale. Una dintre aces-
tea este chiar Rapidul, echipă 
patronată de actualul ministru 
de stat George Copos, care se 

laudă că actuala sa formaţie este 
”curată”. Dar n-a precizat nici-
odată dacă datoriile acumulate 
pe numele asociaţiilor de genul 
UFC, AFC ş.a., care au existat în 
Giuleşti de-a lungul timpului, au 
fost plătite... Iar discuţia poate 
continua cu multe alte exemple 
de acest gen.

Cert este că, după 31 martie, 
cine are datorii nu va primi licen-
ţă de club profesionist. Această 
licenţă este valabilă însă de-abia 
din vară, la înscrierea în cam-
pionatul viitor, aşa că sezonul în 
curs va continua chiar dacă nu 
se va găsi o soluţie până la 31 
martie. Iar pentru 2005/2006 se 
poate ajunge la un nou compro-
mis, la îndemâna organizatoru-
lui competiţiei naţionale - Liga 
Profesionistă de Fotbal, care 
poate scoate din regulament 
foarte uşor obligativitatea exis-
tenţei unei structuri profesionis-
te pentru înscrierea în Divizia A. 
Că echipele respective nu se vor 
putea înscrie în competiţiile con-
tinentale este altă poveste...

Şi totuşi
Dragomir 
cere reeşalonarea

Preşedintele  Ligii Profe-
sioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, intenţionează să ceară 
Guvernului să reeşaloneze dato-
riile cluburilor din Divizia A către 
bugetul de stat, datorii care au o 
valoare totală estimată la 19 mi-
lioane de euro. „Fotbalul româ-
nesc moare dacă nu ne sprijină 
Guvernul. Cel puţin zece cluburi 
din Divizia A dau faliment dacă 
datoriile către Stat nu sunt reeşa-
lonate. Toate echipele au datorii, 
dar nu au bani să plătească. Sper 
ca primul ministru să ne înţelea-
gă, altfel la anul e posibil să nu 
mai avem campionat de fotbal”, 
a afirmat Dragomir, care s-a în-
scris în audienţă la premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, pentru 
a discuta această problemă. Însă 
Tăriceanu a răspuns deja...

La rândul său, ministrul 
Finanţelor, Ionuţ Popescu, a afir-
mat că statul nu este interesat de 
riscul ca la startul ediţiei 2005/

2006 a Diviziei A să nu se poată 
alinia suficiente echipe. „Pe noi 
ne interesează mai puţin dacă 
nu va începe nu ştiu ce cam-
pionat. La asta ar fi trebuit să se 
gândească cei care nu şi-au plătit 
datoriile”, a afirmat Popescu.

Situaţia de la Oţelul, 
încâlcită şi nu prea...

Dacă la nivel naţional sunt 
destul de multe necunoscute, la 
Galaţi situaţia este relativ clară. 
Oţelul are datorii de peste 80 
de miliarde de lei către bugetul 
de stat, iar perspectiva achitării 
lor este una foarte îndepărtată. 
Chiar dacă a promis că va prelua 
echipa, concernul Mittal Steel nu 
este de acord, evident, să preia şi 
datoriile ”istorice” pe care Oţelul 
le-a acumulat în anii din urmă.

Conform informaţiilor furni-
zate pe site-ul Ministerului de 
Finanţe, Oţelul are datorii restan-
te către bugetul de stat de peste 
90 de miliarde de lei (suma exactă 
datorată bugetului la 31.12.2004 
este de 91.264.221.867 lei). Surse 
din cadrul Finanţelor Publice 

gălăţene ne-au precizat că gru-
parea  a achitat în ultima vreme 
circa 7 miliarde de lei, însă aceas-
tă sumă este modestă, dacă ne 
raportăm la totalul debitului.

Conducerea clubului caută cu 
disperare o soluţie, dar aceasta 
întârzie să apară. Până atunci, 
Oţelul are conturile blocate, nu 
poate face plăti şi, implicit, nici 
transferuri, astfel că n-ar fi exclus 
ca unii dintre fotbaliştii aduşi în 
această iarnă să nu primească 
drept de joc. Aceasta este, de 
fapt, singura problemă existentă 
la ora actuală, nefiind vorba, în 
nici un caz, de vreo desfiinţare a 
campionatului.

Asta pe termen scurt, pentru 
că, în viitorul apropiat, CF Oţelul 
ar putea fi declarat falimentar, 
aceasta fiind intenţia Direcţiei 
gălăţene de  Finanţe,  după ce 
s-a încheiat inspecţia echipei de 
control sosite de la Bucureşti. 
Cum în patrimoniul clubului gă-
lăţean singurul bun de o oarecare 
valoare este tabela de marcaj, o 
eventuală executare silită a gru-
pării gălăţene nu va aduce mare 
lucru la buget. ”Nu putem recu-
pera prejudiciul, pentru că nu au 
decât tabela de marcaj. Şi nici 
aceea nu ştiu dacă mai există”, 
ne-a spus, ieri, Constantin Onica, 
directorul general al DGFP Galaţi. 
Noi am găsit-o, am fotografiat-o, 
însă cum este cu existenţa ei în 
scripte, nu ştim... Reprezentantul 
Finanţelor ne-a mai declarat că 
debitul nu poate fi recuperat nici 
de la jucătorii care nu şi-au plă-
tit obligaţiile fiscale de-a lungul 
timpului, deoarece aceştia şi-au 
negociat salarii nete şi, în caz că 
li se va imputa ceva, pot să dea în 
judecată atât statul, cât şi clubul. 
Singurul acuzat în acest caz se 
pare că va fi Gelu Pecheanu, cel 
care avea obligaţia să facă sto-
pajul la sursă al acestor impozite, 
dar nu a făcut-o.

Pentru a rezolva situaţia echi-
pei în viitorul campionat, Mittal 
Steel a angajat deja o firmă de 
avocatură, specializată în proble-
me sportive, care studiază posi-
bilitatea legală a înfiinţării unei 
noi echipe care să preia o for-
maţie Oţelul cât mai curată. Cum 
în Consiliul de Administraţie al 
grupării a fost cooptat recent un 
specialist de talia lui Constantin 
Mihail, nu ne îndoim că Oţelul va 
continua să existe, iar statul se va 
alege cu praful de pe tobă...

Meciul Oţelul - Finanţele 
Publice intră în prelungiri

] La o executare silită, singurul bun care ar putea fi confiscat este tabela de marcaj

Cupa 
„Viaţa liberă” 
la fotbal

] Competiţia de fot-
bal Cupa „Viaţa liberă” 
a ajuns în faza sfertu-
rilor de finală, în care 
s-a înregistrat o mare 
surpriză. Câştigătoarea 
Campionatului „Viaţa li-
beră” - echipa Brateş - a 
fost învinsă de Ştiinţa, 
cu scorul de 4-3. Iată 
şi celelalte rezultate: 
Roma - Everton 1-6, IVV 
- Borussia 6-8 (după pe-
naltiuri) şi Lotus - Steaua 
7-1.

Concomitent se dis-
pută şi meciurile de 
baraj pentru califica-
rea în ediţia viitoare a 
Campionatului „Viaţa li-
beră”. În fruntea acestor 
echipe se află Chelsea şi 
Şoimii, care au acumulat 
câte 9 puncte din trei 
meciuri. Sâmbătă şi du-
minică se vor desfăşura 
semifinalele şi finalele.

Astăzi, la ora 16,00, va 
avea loc obişnuita şedin-
ţă tehnică (terenul Şcolii 
7 - Ţiglina II).

] În Divizia B de bas-
chet masculin, CSU Galaţi 
va juca sâmbătă pe teren 
propriu, cu CSS Focşani. 
Întâlnirea va începe la 
ora 11,00 şi va fi găzduită 
de Sala „Florin Balaiş”.

] Sâmbătă, la Arena 
ICMRSG este programa-
tă o partidă de popice 
de mare atracţie. Se vor 
întâlni echipa locală 
a Clubului ICMRSG şi 
SKC Viktoria Bamberg 
(Germania), meciul con-
tând pentru manşa retur 
a turului al doilea al Ligii 
Campionilor.

] În Capitală se află în 
plină desfăşurare între-
cerile „Cupei României” 
la haltere. În competiţie 
este prezent şi un grup 
de sportivi de la CSM 
Dunărea şi LPS Galaţi.

] Lotul naţional de 
hochei juniori al ţării 
noas tre se află într-un tur-
neu de pregătire şi jocuri 
în Slovacia, localitatea 
Kasice, în vederea par-
ticipării la Campionatul 
Mondial.

Între componenţii lo-
tului se află şi cinci jucă-
tori de la CSM Dunărea: 
Marius Mărcuş, Andrei 
Brandabur, Andrei 
Liga, Radu Luşneac şi 
Laurenţiu Schiop.

] În perioada 21-26 
martie, la Galaţi se va 
desfăşura o amplă ac-
ţiune de selecţie a lotului 
naţional masculin de bas-
chet rezervat cadeţilor, 
sportivi născuţi în anul 
1991. Tehnicianul aces-
tui lot - gălăţeanul Florin 
Nini, antrenorul echipei 
Phoenix - a convocat şi 
şase baschetbalişti gă-
lăţeni, componenţi ai 
grupării pe care o pre-
găteşte: Ciprian Ţelinoiu, 
Alexandru Batog, Ştefan 
Duca, Claudiu Ilincanu, 
Asil Yildîrîm şi Alexandru 
Pamfil.

Formaţia Steaua Bucureşti va 
disputa, în această seară, în com-
pania echipei spaniole Villarreal, 
meciul din cadrul primei manşe 
a optimilor de finală ale Cupei 
UEFA. Întâlnirea de pe stadionul 
din Bulevardul Ghencea va fi cea 
de-a 17-a partidă pe care Steaua 
o va susţine în compania unei 
echipe din Spania.

Meciul, care va începe la ora 
20.00, va fi condus la centru 
de arbitrul elveţian Massimo 
Busacca (36 de ani), un obişnuit 
al Ligii Campionilor în ultimele 
sezoane.

Din cele 16 meciuri disputate 
împotriva formaţiilor din Spania, 
Steaua a câştigat cinci, a termi-
nat la egalitate de trei ori (inclu-
siv în finala Cupei Campionilor 
Europeni, de la Sevilla) şi a pier-
dut de opt ori, marcând 15 goluri 
şi primind 29. În cele opt meciuri 
disputate la Bucureşti, echipele 
spaniole au învins doar de două 
ori. În primul tur al Cupei UEFA, 
ediţia 1977-1978, FC Barcelona 
a câştigat cu 3-1, calificându-se 
cu scorul general de 8-2. Peste 
20 de ani, FC Valencia a învins 

în Ghencea cu 4-3, eliminând 
Steaua cu 7-3 la general.

Steaua va întâlni în acest 
sezon al treilea adversar din 
Spania, după Athletic Bilbao (0-
1 în Grupa B a Cupei UEFA) şi FC 
Valencia (0-2, 2-0 şi 4-3 la penal-
tiuri, în optimile competiţiei). 
Villarreal va disputa la Bucureşti 
al 17-lea meci în această ediţie 
a cupelor europene, din care a 
pierdut doar unul, cu Atletico 
Madrid, în turul doi al Cupei 
UEFA-Intertoto.

Antrenorul echipei Villarreal, 
Manuel Pellegrini, a convocat 
pentru meciul cu Steaua un lot 
de18 jucători: Lopez Valleo, Reina 
- portari, Venta, Sa,  Pena, Alvarez, 
Alcantara, Caballer, Arruabarrena 
- fundaşi, Font, Cazorla, Josico, 
Arzo, Senna, Sorin - mijlo caşi, 
Figueroa, Jose Mari, Guayre 
- atacanţi. Pellegrini nu poate 
conta pe Riquelme, Rodriguez 
(ambii suspendaţi), Battaglia, 
Garcia, Calleja (toţi accidentaţi) 
şi Forlan, care nu are drept de joc 
în cupele europene.  Delegaţia 
formaţiei Villarreal a sosit, ieri, la 
Bucureşti.

] Antrenorul echipei Oţelul 
Galaţi, Mihai Stoichiţă, a decla-
rat, ieri, că partida steliştilor cu 
Villarreal va fi mai uşoară de-
cât cea disputată în compania 
Valenciei. „Meciul cu Villareal 
este mai uşor decât cel cu echipa 
din Valencia. Totul depinde însă 
de atitudinea cu care jucătorii 
Stelei vor aborda meciul. Dacă 
vor fi la fel de dăruiţi cum au fost 
cu Valencia nu cred că pot rata 
calificarea”, a afirmat Stoichiţă.

] Publicaţia Marca a anunţat, 
ieri, că antrenorul echipei Steaua, 
Walter Zenga, se află pe lista 
preşedintelui clubului Athletic 
Bilbao, Fernando Lamikiz, pentru 
a-l înlocui pe tehnicianul Ernesto 
Valverde, care intenţionează să 
părăsească gruparea bască la 
finalul sezonului.  “Este frumos 
când un club ca Athletic îşi amin-
teşte de tine. Dacă Athletic te 
caută este foarte greu să spui nu. 
Pe mine nu m-a contactat însă 
nimeni. Sper ca într-o zi să antre-
nez în Spania, iar Bilbao este un 
loc care îmi place”, a spus Zenga, 
potrivit Marca.

Echipele Chelsea Londra, 
Olympique Lyon şi AC  Milan 
s-au calificat în sferturile de fi-
nală ale Ligii Campionilor, iar 
FC Barcelona, Werder Bremen 
şi Manchester United au fost 
eliminate din competiţie, după 
meciurile disputate, marţi seara, 
în manşa secundă a optimilor de 
finală.

Echipa Chelsea s-a calificat 
în sferturi, învingând, pe teren 
propriu, cu scorul de 4-2, for-
maţia FC Barcelona, după ce în 

tur spaniolii câştigaseră cu 2-
1. Golurile englezilor au fost 
marcate de Gudjohnsen (min. 
8), Lampard (min. 17), Duff (min. 
19) şi Terry (min. 76), în timp ce 
pentru FC Barcelona a înscris 
Ronaldinho (min. 27, din penalti, 
şi 38).

Olympique Lyon a obţinut 
calificarea în sferturi, după ce 
a învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 7-2, formaţia germană 
Werder Bremen. Pentru echipa 
franceză au înscris Wiltord (min. 

8, 55 şi 64), Essien (min. 17 şi 30), 
Malouda (min. 60) şi Berthod 
(min. 80), în timp ce Bremen a 
redus din diferenţă prin Micoud 
(min. 32) şi Ismael (min. 57, din 
penalti). În tur, Lyon a câştigat cu 
scorul de 3-0.

Cea de-a treia echipă califica-
tă în sferturi este AC Milan, care 
a câştigat, cu scorul de 1-0, me-
ciul disputat, pe teren propriu, în 
compania formaţiei Manchester 
United, prin golul înscris de 
Crespo (min. 61). În tur, scorul a 

fost tot 1-0 pentru echi-
pa italiană.

Prima manşă a sfer-
turilor de finală ale Ligii 
Campionilor va avea loc 
pe 5 şi 6 aprilie, în timp 
ce returul este progra-
mat pe 12 şi 13 aprilie.

TURCIA. Echipa 
Ankaragucu a învins, 
ieri, în deplasare, cu 
scorul de 2-1, formaţia 
Istanbulspor, într-un 
meci restanţă din eta-
pa a 19-a a campiona-
tului Turciei. Partida, 
programată iniţial pe 5 
februarie, a fost amâna-
tă din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavo-
rabile.

Ministrul 
aşteaptă 

„propuneri 
scrise”

Ministrul Finanţelor 
Publice, Ionuţ Popescu a 
declarat, ieri, că a avut o 
discuţie cu preşedintele 
LPF, Dumitru Dragomir, 

şi că aşteaptă de la 
acesta „propuneri scrise” 

în problema datoriilor 
cluburilor de fotbal. 

„Aştept propuneri scrise 
din partea domnului 
Dragomir în privinţa 
datoriilor cluburilor, 

dar poziţia noastră 
este aceeaşi: toată 

lumea trebuie să-şi 
plătească datoriile”, a 

precizat Popescu.
Preşedintele LPF 
a declarat, după 

întâlnirea cu ministrul, 
că grupările de fotbal 

doresc o colaborare cu 
autorităţile pentru a-şi 

putea plăti datoriile. 
„I-am cerut doar o 

colaborare, ca datoriile 
cluburilor profesioniste 

să fie plătite de LPF 
dintr-o cotă de 15-20 
la sută din drepturile 
de televizare”, a spus 

Dragomir.
Preşedintele LPF a 

precizat că ministrul 
de Finanţe a cerut o 
situaţie cu datoriile 

fiecărui club şi o 
propunere scrisă din 

partea LPF. „Am trimis 
adrese tuturor cluburilor 

ca până joi să trimită 
situaţia financiară. Voi 

face o situaţie detaliată 
pentru fiecare club în 

parte, iar până vineri îi 
voi trimite această ofertă 

în scris”, a comentat 
Dragomir, care a precizat 

că numai două din cele 
16 grupări din Divizia A 
nu au datorii către stat.

Întrebat ce se va 
întâmpla cu cluburile în 

cazul în care LPF nu 
va găsi înţelegere, 
preşedintele LPF a 

afirmat: „Nimic. Probabil 
o să le pună sechestru 

pe echipament, pe 
ghete şi pe şireturi”.

În această seară

Steaua - Villarreal
]  A 17-a partidă împotriva unei echipe spaniole 
] Stoichiţă crede în calificare ] Pleacă Zenga? 

Chelsea - Barcelona, ce meci!

Programul returului
Diviziei A de fotbal

În ziarul de mâine
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Unde va fi Radarul astăzi 
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

FilmelaTV
10 martie
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 [AgendA                   
ViAţA 20 Liberă        

Joi, 10 MArtie 2005

Preferaţi să vă păstraţi rezerve-
le de energie, în loc să vă agi taţi. 
Pentru că, în fond, nici nu prea 
aveţi de ce. Căutaţi motivaţie!

Dacă vă gândiţi prea mult 
timp la un lucru renunţaţi să-l mai 
faceţi. Mai bine treceţi o dată la 
acţiune, pentru că oricum nu vă 
iese din minte.

Atitudinea deschisă a colegilor 
şi a şefilor vă încurajează, iar dvs. 
aveaţi nevoie doar de un imbold 
pentru a vă pune pe treabă.

Apropierea şi comunicarea 
foarte bună cu persoana iubită 
se menţin. Preferaţi să vă dedicaţi 
tot timpul liber familiei.

Nu acceptaţi nimic mai puţin 
decât v-aţi dorit iniţial. Dar în ori-
ce negociere trebuie să înveţi să 
laşi de la tine. Ce aveţi de făcut?

Cândva aţi fi putut să juraţi cu 
mâna pe inimă că veţi face tot po-
sibilul să nu intraţi într-o încurcă-
tură aşa de mare ca cea de faţă.

Există încă speranţe să reveniţi 
la sentimente mai bune faţă de ci-
neva. O persoană din trecutul dvs. 
nu încetează să vă bântuie.

Constataţi că nu mai aveţi nici 
chef de lucru, nici spor la bani. În 
schimb staţi foarte bine la capito-
lul dragoste.

Afacerile nu se mişcă aşa cum 
v-aţi dorit dvs., dar nu sunt mo-
tive de disperare. Anumite stări 
de nervozitate se transmit foarte 
uşor.

Sunteţi calculat(ă) şi foarte  
ferm(ă) când vine vorba de in-
vestiţii. Anumite gafe nu vă fac 
să deznădăjduiţi. Li se întâmplă 

tuturor.
Transmiteţi o stare de linişte 

celor cu care intraţi în contact. 
Nimeni nu v-ar putea cere mai 
mult, având în vedere circum-

stanţele.
Sunteţi privit(ă) cu admiraţie, 

dar, din punctul dvs. de vedere, 
acesta este un aspect mai puţin 
important. Aveţi nevoie de bani. 
Repede.

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Viaþa Horoscop

10 martie

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 10 martie

REŢETA ZILEI

Mega TV
canal propriu

Cernavodă  325 cm    - 14 cm
Hârşova 397 cm - 11 cm
Brăila   414 cm -  6 cm
GALAŢI  398 cm -  7 cm
Isaccea  317 cm -  4 cm
Tulcea  261 cm -  5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie 2005

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume GLumE

LocalTV
10 martie

TV Galaþi
Prima TV

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

-

 într-o nouã 

1832 - Încetează din viaţă 
MUZIO CLEMENTI (n. 1752), com-
pozitor, pianist, teoretician ita-
lian.

1833 - Se naşte DIMITRIE A. 
STURDZA (m. 1914), istoric, om 
politic, membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române. 
A fondat Partidul Naţional Liberal 
în anul 1875 (preşedinte 1891-
1908); a fost în mai multe rân-
duri preşedinte al Consiliului de 
Miniştri, prezidând cabinete libe-
rale. 

1845 - Se naşte ALEXANDRU 
al III-lea, ţarul Rusiei (1881-1894). 

1855 - Inaugurarea liniei tele-
grafice Bucureşti-Giurgiu.

1856 - Se naşte PETRE DULFU 
(m. 1953), poet, dramaturg, tradu-
cător, pedagog.

1879 - Se naşte DUMITRU 
CARACOSTEA (m. 1964), critic şi is-
toric literar, membru al Academiei 
Române.

1901 - Încetează din viaţă 
VASILE MANIU (n. 1824), publi-
cist, istoric, scriitor, membru al 
Academiei Române.

1904 - Se naşte DUMITRU D. 
BOTEZ, dirijor, pedagog, compo-
zitor.

1920 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1976), poet, publi-
cist, dramaturg.

1921 - Se naşte ARTA 
FLORESCU (m. 1998), soprană, 
pedagog. 

1931 - Guvernul român obţine 
a doua tranşă a “împrumutului de 
stabilizare” (cunoscut sub numele 
de “împrumut de dezvoltare”), în 
sumă de 53.000.000 de dolari.

1936 • Încetează din viaţă 
GARABET IBRĂILEANU (n. 1871), 
critic, istoric literar, eseist, pro-
zator, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.

•  Încetează din viaţă A.D. HERZ 
(n.1887), dramaturg, ziarist, critic 
teatral. A fost membru fondator al 
Societăţii Scriitorilor Români.

¨ Se naşte CONSTANTIN POPA, 
actor, poet, dramaturg.

1942  - Se naşte ANCA SÂRBU, 
critic şi istoric literar.

1952 • Se naşte AUREL PANTEA, 
poet, publicist.

• Se naşte LIVIU PENDEFUNDA, 
medic, poet.

1958 - Se naşte SHARON 
STONE, actriţă americană.

1969 - Încetează din viaţă 
EMIL SCARLAT SKELETTI (n. 
1888 la Galaţi), compozitor.

1974 - Echipa masculină de 
handbal a României cucereşte 
pentru a patra oară titlul de cam-
pioană mondială.

1988 - Încetează din  viaţă 
HARRY BRAUNER (n. 1908), fol-
clorist, etnomuzicolog, fost direc-
tor al Institutului de Folclor din 
Bucureşti.

2004 - Încetează din viaţă 
MIHAI URSACHI (n. 1941), poet, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul “Mihai 
Eminescu” (1991).

Găluşte de peşte
1 kg fileuri de peşte alb, 2 

tulpini de ţelină tăiate bucăţele, 
2 cepe tocate mărunt, 2 mo r
covi potriviţi, tăiaţi felii, 3 ceşti 
cu apă, 1 lingură pătrunjel ver
de tocat, 2 linguri migdale măci
nate, 2 ouă bătute, sare, piper, 
pesmet fin alb

Se pun întro oală cu apă 
peştele, ţelina, jumătate din 
ceapă şi din morcovi şi  se lasă 
să fiarbă la foc mic 30 de minu
te şi apoi se strecoară zeama.  
Se taie peştele bucăţi, se bagă 
în robotul de bucătărie împreu
nă cu restul de ceapă şi cu pă
trunjelul verde şi se mărunţeşte 
bine. Se adaugă migdalele, 
ouăle, sarea, piperul şi pesme
tul cât să se lege, se amestecă 
şi se fac opt găluşte rotunde. 
Morcovii rămaşi se fierb zece 
minute în zeama de peşte, după 
care se scot din oală şi se in
troduc găluştele care se fierb 
foarte încet aproximativ o oră. 
Se scurg, se aşază pe un pla
tou şi se garnisesc cu rondele 
de morcov fiert.  Zeama se stre
coară din nou şi se toarnă peste 
găluşte, doar puţină. 

Rodica

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul 
de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi 
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti, pe 
DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe DN 26 
– la Vânători, Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la  Schela, 
Slobozia Conachi şi Smârdan.

- Întotdeauna reuşiţi să ex
trageţi dintele fără durere?

- Din păcate, nu! Uite, ieri, de 
pildă, miam scrântit mâna.

]
- Dle redactorşef, am eu 70 de ani, 

dar sunt încă viu. Iar ieri, am apărut în 
ziarul dvs. la rubrica decese. Vă rog 
să daţi o dezminţire.

- Nu se poate! Ne consideră citito
rii neserioşi. Dar putem să vă trecem 
mâine la rubrica de naşteri.

]
- Părinte, neaţi cununat, cât ne 

costă?
- În funcţie de frumuseţea miresei!
Mirele îi înmână un milion. Preotul 

privi mireasa şi scoase 500.000 de lei şi 
zise:

- Tinere, te rog, primeşte restul.

Galaţi
„Central” – Povestea lui Cole Porter (De-Lovely): regia Irwin Winkler, cu 

Ashley Judd, Kevin Kline, Natalie Cole - orele: 10,30; 12,45; 15,00; 17,15; 19,30. 
“Republica” – Rătăciţi printre cuvinte (Lost in Translation): regia Sofia Coppola, 
cu Bill Murray; Scarlett Johansson, Giovanni Ribisi - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  
“Ţiglina” - Unsprezece plus una acţiune, S.U.A., 2004: cu George Clooney, Brad 
Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Catherine Zeta-Jones, Julia Roberts, Peter Fonda, 
Bruce Willis - Orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ redus 30.000 de lei, 
primele două spectacole din weekend şi primele trei din timpul săptămânii.

Cinema
4 -10 martie

Incidentul 
(acţiune, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,15
Cu: Michael O’Keefe, Ed Begley Jr., Linda Purl. Titlu original: Incident at 
Deception Ridge 

Ray şi Dell îşi câştigă existenţa răpind soţiile bărbaţilor bogaţi şi cerând răscum-
părare. Totuşi, de data aceasta, un cuplu, ce nu avea o căsătorie prea fericită, le dă 
planurile peste cap. Însă în timp ce încercau să salveze situaţia şi să recupereze 
banii, un autocar cu călători le apare în cale. Aceşti oameni obişnuiţi ce călătoreau 
spre Seattle - un fost condamnat, sora lui, un copil ce suferea de astm şi o femeie 
oarbă - dau dovadă de resurse nebănuite când viaţa le este pusă în pericol.

Minte diabolică 
(thriller, SUA, 1998)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Jayne Brook, Kyle Secor, Lindsay Frost. Titlu original: Mind Games

Hannah (Jayne Brook) şi Doug Berrick par să aibă totul: un mariaj reuşit, 
cariere de succes, o casă foarte frumoasă şi doi copii. Această armonie este însă 

distrusă în momentul în care Robbie, fiul lor de 12 ani, începe să aibă tulburări 
de comportament. Ei îl duc la un centru de terapie familială, unde o întâlnesc 

pe psiholoaga Karen Dexter. Karen foloseşte o metodă nu tocmai ortodoxă de 
terapie, căutând să descopere tot felul de secrete ascunse ale celor doi soţi, dând 

efectiv buzna în mariajul celor doi.  

Încă o dată 
(dramă, SUA, 1991)
ProCinema, ora 0,00
Cu: Richard Dreyfuss, Holly Hunter, Danny Aiello. Titlu original: Once 
Around

Este o poveste despre viaţă, dragoste şi şansă într-o familie de italieni 
din Boston. Când Jan se mărită, sora ei mai mare, Renata (Holly Hunter), 
îşi ia o vacanţă şi pleacă în Caraibe, unde îl cunoaşte pe Sam Sharp şi se 
îndrăgosteşte fulgerător de el. Sam e un om de afaceri, impetuos şi impulsiv, 
mânat întotdeauna de cele mai bune intenţii, dar căruia toate îi ies pe dos. 

Halucinaţia 
(dramă, Canada-Anglia, 1991)

Prima TV, ora 23,15
Cu: Peter Weller, Judy Davis, Ian Holm. Titlu original: Naked 

Lunch

După ce devine dependent de substanţa pe care o foloseşte 
pentru a ucide gândaci, un exterminator (Peter Weller) îşi ucide 
accidental soţia şi ajunge să fie implicat într-un proiect secret al 
guvernului, proiect orchestrat de gândaci gigantici, într-un port 

islamic din Africa.

Războiul sexelor 
(comedie, SUA, 2002)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Jennifer Coolidge, Glenne Headly, Christine Lahti. Titlu 
original: Women vs. Men

Iubirea poate fi mereu tânără şi frumoasă chiar dacă cei implicaţi 
într-o căsnicie de mulţi ani nu mai simt asta. E nevoie de un 
cutremur pe care cei doi să îl trăiască ca să realizeze faptul că 
încă se iubesc, să-şi ierte deopotrivă defectele şi greşelile şi să 
continue o frumoasă poveste de iubire.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30-14,00. 
Persoanele interesate se vor adresa la 
intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 

GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  INTRAREA 
C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi, 10.03.2005: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent imobiliar (absol-
vent 2004); agent reclamă publicitară; 
ambalator manual; asistent medical (s) 

pentru analize medicale; asistent me-
dical generalist; brutar; bucătar;  con-
silier, expert, inspector, referent, eco-
nomist în marketing (absolvent 2004);  
electrician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţie;  electromeca-
nic maşini şi echipamente electrice; 
fierar betonist; finisor - lăcuitor lemn; 
frezor  universal; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole (absol-
vent 2004);  inginer maşini termice; in-

stalator apă, canal; instalator încălzire 
centrală şi gaze; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi gaze; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş me-
canic; librar (absolvent 2004); lucrător 
comercial (absolvent 2004);  mecanic 
auto;  montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
ospătar; parchetar-linolist; redactor - 
interviul la AJOFM pe 11.03.2005, ora 

12,00; preparator peşte, raci, broaşte 
în cherhanale şi oficii;  reprezentant 
tehnic comercial; secretară (absolven-
tă 2004);  strungar universal; sudor au-
togen; sudor electric; tâmplar manual 
artizanal; tâmplar universal; vânzător 
la confecţii damă mărimi mari, inter-
viul 10.03.2005, la ora 12,00 la AJOFM 
Galaţi; vânzător de ziare, interviul pe 
11.03.2005, la ora 12,00; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Prim-
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 
- Eterna tranziţie; 11,00 - Prim-plan; 
11,05 - Prima pagină; 11,30 - Oraşul 
meu; 12,00 - Viaţa la bloc; 13,00 - 
Prim-plan; 13,05 - Prima pagină; 13,30 
- Camera de râs; 14,00 - Documentar: 
Palatul Elisabeta; 14,30 - Film pentru 
copii; 14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-
plan; 15,05 - Părinţi şi copii; 16,00 
- Prim-plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de română; 
16,30 Pledoarii turistice; 17,00 - Prim-

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

plan; 17,05 - Jula şi prietenii; 18,00 
- Prim-plan; 18,05 - Woodoo Clubing; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 - Repere 
economice; 21,00 - Cartea profului de 
română; 21,05 - Audienţa la primar 
22,00 - Prim-plan; 22,30 - Ediţie spe-
cială (r); 23,00 - Ora 7,00 dimineaţa.

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Veşnica... tranziţie (r); 12,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Confluenţe - o emisiune 
despre literatură cu Viorel Dinescu;  
20,00 Alternative - talk-show de Luiza 
Şerbănescu; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Dan PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara MÃNÃILÃ 
Director publicitate

Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
Secretari de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU, Aurelian Sârghe, Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISÃCARIU, Olguţa CRISTEA, Monica BOCZAR, Ionel PRODAN, Carmen ROPOTAN, Mihaela MINEA 
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Din condei în condei

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro
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Dezlegarea integramei ZICERI apărută în ziarul de miercuri:

România Sud-Est ºi Europa
10 martie

Meteo

SONDAJ.] Fusta mini a fost votată drept cea mai 
populară inovaţie a modei din toate timpurile, într‑un son‑
daj realizat în Marea Britanie. Creată de designerul Andre 
Courreges şi popularizată de Mary Quant, fusta mini a fost 
un simbol al anilor ’60, care a rezistat însă trecerii timpu‑
lui. Cel puţin aceasta este concluzia unui sondaj la care au 
participat peste 3.500 de clienţi ai magazinului de haine 
“Harvey Nichols”. Pe locul al doilea s‑au aflat blugii.

GRAŞII ŞI SOMNUL.] Potrivit unor studii, bărba‑
ţii supraponderali dorm în medie cu aproximativ două ore 
mai puţin pe lună decât ceilalţi. Acest lucru determină o 
deteriorare a calităţii vieţii la persoanele obeze, materiali‑
zată prin alterarea simţului umorului, accidente de muncă 
şi stare de somnolenţă în timpul zilei. În viitor vor fi efec‑
tuate teste pentru a se stabili dacă o pierdere în greutate 
ar influenţa şi durata somnului şi savanţii speră să poată 
stabili dacă legătura dintre obezitate şi lipsa somnului e 
certă din punct de vedere ştiinţific.

STILOUL MAGIC.] A fost lansat toamna trecută 
şi poate înregistra câteva mii de pagini de text. Mai mult, 
are şi opţiune de căutare. Deşi e suficient să “citeşti” o 
carte cu stiloul‑scaner, pentru ca ulterior să vezi doar pa‑
sajele care te interesează, evident, pe display‑ul stiloului. 
E foarte practic şi foarte utilizat de cei care au anumite 
examene de susţinut, în măsura în care profesorii supra‑
veghetori nu sunt la curent cu performanţele stiloului 
aflat în posesia examinatului. 

Fusta mini şi blugii – 
cei mai populari din toate 
timpurile

Sony Music intenţionează să 
o promoveze pe Delta Goodrem 
în Statele Unite, drept o nouă 
Jennifer Lopez, mai ales că are 
şi avantajul celor 20 de ani. 
Impresionaţi de abilităţile vocale 
ale tinerei, compania va include 
o serie de piese R&B şi dance pe 
un album care va fi înregistrat 
special pentru piaţa americană. 
Între timp, Delta Goodrem va 
lua serioase lecţii de dans. Noul 
album va conţine mix‑uri ale hit‑
urilor sale, “Mistaken Identity” şi 
“Innocent Eyes”, lansate cu mare 
succes atât în Europa, cât şi în 
Australia. 

Fosta vedetă a serialu‑
lui australian de televiziune 

“Neighbours” ‑ o producţie care 
i‑a lansat de‑a lungul timpului pe 
Kylie Minogue, Jason Donovan 
sau Russell Crowe ‑ are o as‑
censiune fulminantă. Jennifer 
Lopez nu pare să o ia în serios pe 
noua sa rivală. Alături de soţul 
său, Marc Anthony, a cumpărat 
o nouă casă, estimată la şase mi‑
lioane de dolari. Vila, construită 
în stil toscan, se află în celebrul 
cartier Bel Air, din Los Angeles, 
şi dispune de cinci dormitoare şi 
băi, de un sistem de pază  24 de 
ore din 24 şi de piscină. De când 
s‑au căsătorit, Jennifer Lopez şi 
Marc Anthony şi‑au cumpărat 
reşedinţe la Miami şi New York. 
Anterior, J‑Lo şi‑a vândut casa 

din Beverly Hills, contra sumei 
de douăsprezece milioane de 
dolari. 

Marc Anthony, soţul numărul 
trei, este foarte gelos şi nu vrea 
să locuiască cu Jennifer în case 

în care ea s‑a culcat cu alţi băr‑
baţi.

Codrin Arsene

Cărărui
Adus din 
spate

Noua „Jennifer 
Lopez”

Tutankamon nu 
a fost asasinat

Rezultatele unei prime scanări a mumiei farao‑
nului Tutankamon arată că regele‑copil nu a fost 
asasinat, dar cercetătorii nu au reuşit încă să de‑
termine cauza morţii sale, transmite AFP, citând 
un responsabil din arheologia egipteană, Zahi 
Hawass. “Cercetătorii nu au găsit nici o dovadă că 
Tutankamon ar fi fost asasinat”, a arătat Hawass 
într‑un comunicat. Craniul mumiei este intact, 
iar la începutul lunii ianuarie cercetătorii au realizat 
chiar o imagine digitală a chipului lui Tutankamon. 
Echipa de cercetători, din care fac parte specialişti 
egipteni şi europeni, a afirmat că fractura desco‑
perită la piciorul stâng al regelui, care a murit la 
19 ani, nu ar fi putut cauza decesul, nici dacă s‑ar fi 
infectat. Sarcofagul lui Tutankamon, care a domnit 
în urmă cu 3.300 de ani şi este considerat al 12‑lea 
faraon din cea de a 18‑a dinastie egipteană, a fost 
deschis de patru ori de la descoperirea sa, în 1922, 
de către Howard Carter.

D.C. Predescu

Pic cu pic Sunt în primă 
apariţie
Lovitură 
financiară

Tataie la 
ţară
Şmecheri, 
pungaşi

Persoane 
de‑a treia

Ieşite la 
alegeri
Muşcă din 
adâncuri (pl.)

Femeie 
cochetă (înv.)
Afumat de 
băutură

La dreapta 
carului!
Greşit

Greu de 
găsit
Nereuşită

Martiri
Schimb în 
natură

Legaţi la 
gură
Dau roade la 
teasc

Sora Ziţei
Coşcogea

Stele

Referitoare 
la un plus
Perioade de 
dezvoltare

Singură!
Final de 
rugăciune

Prinde 
miros
A avea 
cunoştinţe

Apărut 
pentru 
moment
Casete!

Instinct
Niciodată!

Prins în 
zale
Raci!

Ieşire din 
fire!
Odată!

Bucăţi 
muzicale

Sarcini 
în plus 

ORIZONTAL: Z; U; S; ZEVZECI; FOISOR; Z; ALI; ER; ZVONI; ACTE; AZTECI; OT; CROI; IATAC; CN; SN; OS; 
ZO; IATAGAN; LESPEZI; O; TIR; AZI; OX; TAR; ALEZA.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, dar rece, chiar geroasă 
pe timpul nopţii. Pe fondul unui cer în gen‑
eral acoperit, vântul va prezenta intensificări 
temporare, cu viteze de 10‑25 km/h, din 
sector nordic şi nord‑vestic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 0 şi ‑2°C, în 
timp ce minimele se vor situa între ‑9 şi ‑11°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Contrariul 
bucuriei 
de a prezenta 

Lucian Viziru a reuşit 
să transforme Poveştirile 
Adevărate într‑o comică‑
raie de doi bani. Zilnic, 
sunt prezentate cazuri 
sociale extrem de nefe‑
ricite, însă  intervenţiile 
lui Lucian din platoul de 
filmare sunt atât de de‑
plasate, încât nu mai ştii 
ce să crezi: este vorba de 
apeluri umanitare sau 
de o emisiune de diver‑
tisment în care umorul 
negru este promovat 
full‑time? Aşa s‑a întâm‑
plat şi marţi seară, când 
a fost prezentat cazul 
Luminiţei, o femeie necă‑
jită, cu patru copii, dintre 
care cel mai mic este grav 
bolnav. Mădălina, copi‑
lul cu probleme, nu se 
poate deplasa, nu poate 
vorbi, suferind vizibil de 
o afecţiune psihică. După 
prezentarea materialului 
filmat în casa Luminiţei, 
membrii familiei au fost 
invitaţi în platoul de fil‑
mare de Acasă, unde i‑a 
luat în primire Lucian 
Viziru. „Spuneţi‑mi, apro‑
po de contrariul bucurii‑
lor..., când v‑a căzut pă‑
rul?”, o întreabă, anapo‑
da, Lucian pe Luminiţa. 
Femeia nici nu ştie ce 
să facă: să‑i explice care 
este contrariul bucuriei 
sau să‑i arate băiatului 
compasiune, realizând 
că lapsusul de care suferă 
Lucian este o boală mai 
gravă chiar decât cea a 
Mădălinei?! Şi ce, credeţi 
că Lucian s‑a oprit aici? 
Nicidecum! Fără să‑şi gă‑
sească cuvintele (sau să 
poată citi de pe monitor) 
Lucian continuă: „Mai 
suportaţi să vă vedeţi 
fetiţa legată de pat?”, de 
parcă impactul vizual ar 
fi cel mai dureros pentru 
părinţii bătuţi de soartă. 
* La Teo, o lume întrea‑
gă a aflat că Bianca Brad 
este însărcinată. Ştirea, 
pe care VIP‑ul a făcut‑o 
publică în direct, la oră 
de maximă audienţă, a 
fost explicată de viitoarea 
mămică prin faptul că are 
mulţi prie teni, rude, cu‑
noştinţe, „iar prin telefon 
nu se dau astfel de veşti”. 
Adică, a economisit cre‑
ditele telefonului mobil, 
apărând pe „sticlă”. Şi, 
probabil, după emisiune, 
a şi primit bonusuri, pen‑
tru cele 100 sau 1000 de 
minute vorbite. Că, după 
emisiune, cu siguranţă a 
fost sunată. Nu era mai 
simplu să dea bip?

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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Arheologii britanici au descoperit mai multe obiecte datând din 
epoca bronzului în largul aşezării Salcombe, din sud‑vestul Angliei, 
transmite AFP, citând surse de la British Museum. Comoara datând 
din secolul al XIII‑lea î.Hr. cuprinde săbii, spade, o brăţară de aur, 
lama unei securi şi toarta unui ceaun. Obiectele, aflate acum la British 
Museum, au fost găsite în largul oraşului Salcombe, de către membrii 
unui grup de arheologie marină care a făcut şi alte descoperiri im‑
portante în ultimii 15 ani.
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Vernisaj 
Crihană
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 7 ‑ 13 martie
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„Eu sunt 
micul 
Rambo!”

Florian Doru Crihană împli‑
neşte 20 de ani... de când se ocu‑
pă de caricatură. Titlul expoziţiei 
pe care o va deschide, cu acest 
prilej, mâine seară, la Galeria 
Signum, este explicat de autor 
astfel: „Integrala 20 – adică tot ce 
e mai reprezentativ din cei 20 de 
ani de creaţie şi sfârşitul primei 
părţi – adică lucrările realizate 
până acum nu vor mai fi prezen‑
tate   niciodată în Galaţi”.

Expoziţia cuprinde 70 de 
lucrări originale şi câteva afi‑
şe. Florian Crihană recunoaşte: 
„Există tentaţia periculoasă de a 
mă inspira mereu din trecut, din 
ideile vechi şi chiar de a le relua”, 
motiv pentru care caricaturistul 
hotărăşte, în stilul său inconfun‑
dabil: „După vernisaj, începând 
chiar de‑a doua zi, voi fi din nou 
debutant. Voi păstra ace laşi 
nume şi aceeaşi semnătură – 
Crihană, dar îmi încredinţez misi‑
unea de a dezvolta teme noi, de 
actualitate, chiar de a descoperi 
teme neabordate până acum. 
Dacă voi reuşi, ne vom revedea 
la expoziţia Integrala 40... sfârşi‑
tul părţii a doua, în martie 2025”.     

În paralel, Florian Doru 
Crihană are mai multe moti‑
ve pentru a fi mulţumit: în 
Germania, după vernisajul expo‑
ziţiei dedicate împlinirii a 400 de 
ani de când Cervantes l‑a creat 
pe Don Quijote, ziarul local ˝Pry‑
monter Nachrichten˝ a scris că 
este una dintre cele mai valoroa‑
se expoziţii pe această temă. De 
asemenea, Museum Im Schloss 
a tipărit la Hanovra un afiş de o 

excelentă calitate reprezentând 
grafica semnată de gălăţeanul 
nostru, afiş ce a fost reprodus  
şi în cunoscuta revistă ˝Prisma˝  
al cărei tiraj, de 4,5 milioane de 
exemplare, depăşeşte numărul 
de tipărituri  din întreaga creaţie 
a lui Florian Crihană. 

În urmă cu o săptămână, ca‑
ricaturistul a primit cel de‑al 
60‑lea premiu internaţional, 
la Concursul „Satyrykon” din 
Polonia. În iunie va fi prezent la 
Legnica, la festivitatea decernă‑
rii premiilor. „Deşi e vorba doar 
despre o menţiune, este a noua 
distincţie obţinută la acest fes‑
tival. Locuitorii din Legnica au 
ajuns să mă recunoască pe stra‑
dă şi mă salută”, spune Crihană.

Până pe 22 martie, gălăţeanul 
nostru mai are o expoziţie des‑
chisă la Bucureşti , prilej cu care 
a fost inclus în galeria on‑line 
care cuprinde peste 6.000 de 
artişti români din toate timpu‑
rile. „O mare surpriză am avut‑o 
duminică, atunci când am primit 
un telefon de la Virgil Ogăşanu, 
care mi‑a transmis că este unul 
dintre admiratorii mei şi m‑a in‑
vitat cu expoziţia într‑un turneu 
în Franţa al actorilor Teatrului 
Bulandra”, mărturiseşte Florian 
Doru Crihană, care a considerat 
cu modestie că acest gest a fost 
doar unul de politeţe. Noi cre‑
dem că e mai mult decât atât. Şi 
vă invităm vineri, la ora 18,00, la 
Galeria Signum, la vernisaj.

Angela Ribinciuc          

Vernisaj 
Crihană

Charles se poate căsători
Serviciile de stare civilă britanice au anunţat că prinţul Charles şi 

Camilla au dreptul să se căsătorească civil, respingând cele 11 obiec‑
ţii depuse împotriva uniunii lor, prevăzută pentru 8 aprilie la Windsor, 
transmite AFP. Prinţul şi Camilla Parker Bowles s‑au declarat mulţumiţi de 
aceste veşti, într‑un comunicat dat publicităţii de serviciul de presă de la 
Clarence House, reşedinţa oficială a prinţului moştenitor. După anunţul 
căsătoriei, mai mulţi specialişti britanici au dezgropat nişte legi privind 
căsătoriile regale din 1772 şi 1836, care prevăd că membrii familiei regale 
sunt obligaţi să se căsătorească religios. O căsătorie religioasă intra însă 
în contradicţie cu starea civilă a mirilor, ambii divorţaţi. În cele din urmă, 
Convenţia Europeană a Drepturilor Omului i‑a salvat pe cei doi.

D.C.P.

Ozzy şi-a făcut operaţii estetice
Rockerul Ozzy Osbourne a recunoscut că şi‑a făcut câ‑

teva operaţii estetice anul trecut, după exemplul soţie sale, 
Sharon, transmite ediţia electronică a revistei Female First. 
În vârstă de 56 de ani, rockerul spune că a apelat la chirurgi 
pentru a căpăta mai multă încredere în sine, după ce a văzut 
efectul pe care l‑au avut operaţiile estetice asupra moralului 
soţiei sale. „Mi‑am făcut ceva la faţă şi am un nas nou. Chestia 
asta mi‑a mărit foarte mult încrederea în mine”, a spus Ozzy.

                     D.C.P.

Integrala 20,
„sfârşitul  
primei părţi”

După două zile şi ceva în care temeinicia faptelor 
româneşti s-a dus spre chefurile de 8 martie 
despre care n-are sens să vorbeşti dacă nu dai şi 
imagini, dar asta nu se poate, între o mahmureală, 

o prăbuşire de MiG, o fentă de-a lui Ronaldinho, o stolojeniadă 
de primăvară şi-o axare a şuviţei lui Traian Băsescu la Casa 
Albă poate c-ar fi nimerit să stăm româneşte şi să încercăm să 
ne dumirim dacă nu cumva suntem actori într-un film prost, la 
care s-au terminat filmările, dar încă nu s-a scris scenariul.

Judecând în ordinea geostrategică, e foarte probabil că 
Traian Băsescu nu s-a dus la Washington ca să măsoare din 
ochi lăţimea Potomacului şi nici să capete f’un firman de la 
împărăţie, la fel cum nici de la Moscova nu s-a întors cu 
zapisca fluturând. Pentru noi, cel mai important e că din poze 
nu ni se vede omul intrând în Casa Albă târâş. Altminteri e 
clar că cel puţin pe relaţia cu lumea liberă suntem prizonierii 
lui “săru’mâna, boierule!”. Câtă vreme ambasadorul Jack Dyer 
Cutare numai că nu i-a dat fostului ministru Tănăsescu două 
palme peste ceafă pentru ca firmele americane să ia bănuţul 
e clar că poate şi cu voie de la stăpânirea lor ăştia ne-au luat 
de fraieri.

Şi-aş face clăbuci cu ochii roşii dacă din urgia modificărilor 
de personal din ambasadele româneşti nu ne-om alege şi noi 
cu tipi gata să facă tumbe pentru ca afacerile româneşti să fie 
tratate preferenţial.

Mai departe, aş merge pariu că dacă lăsam MiG-urile 
nemodernizate nu mai desecam mlaştinile din Bărăgan cu 
tehnologie de import. E adevărat că românii vor să le pice din 
cer, dar parcă nici chiar aşa. Îmi şi imaginez că în discuţiile 
cu americanii, Traian Băsescu a zis că România e mare şi tare, 
dar cu multe noduri. Şi nu-i vorba de nodurile pe care şi le-o 
fi făcut la batistă, să nu uite să ne-arate că-n vrednicia ce vrea 
să-l caracterizeze încearcă să ne facă să credem că Stolojan 
chiar este o sperietoare pentru premierul Tăriceanu.

Cum ar veni, cu un singur Tăriceanu ’nţ reformă, da’ cu 
juma’ de Stolojan, sigur ies nişte anticipate şi ceva.

Ţara cu şapte 
moaşe

Viţei 
cu repetiţie
O vacă din rasa Salers 

a născut doi viţei perfect 
sănătoşi la interval de o 
săptămână. Evenimentul 
a avut loc în localitatea 
franceză Ménétrol. Vaca 
pe nume Jessica, în vâr‑
stă de şapte ani, a născut 
o viţeluşă de 36 de kilo‑
grame pe 24 februarie. 
“Totul a decurs bine. Vaca 
nu avea mult lapte însă 
nu m‑am neliniştit”, a 
declarat proprietarul ani‑
malului, Guy Mordefroid. 
Pe trei martie vaca a mai 
adus pe lume un viţel. 
“Când m‑am aşezat în 
spatele ei, am văzut că 
ieşiseră două picioare. 
Mi‑am zis că nu este po‑
sibil aşa ceva. A mai năs‑
cut un viţel, nu mai poate 
naşte unul la un interval 
atât de scurt”, a precizat 
proprietarul. “Am aju‑
tat‑o să nască. Micuţul se 
simte foarte bine. Are cu 
şapte sau opt kilograme 
mai mult decât celălalt. 
Este un viţel. Am văzut 
gemeni născându‑se 
unul după‑amiaza şi unul 
seara. Cei care se năşteau 
la un interval mai mare 
erau în general morţi”.

O nouă gamă de rujuri este la 
mare modă printre reprezentan‑
ţii ambelor sex din Statele Unite. 

După cum informează 
Yahoo!News, lacul de buze 
Mentha Lip Shine nu reuşeşte 

doar să ţină buzele mereu moi, 
ci conferă şi o respiraţie mereu 
proaspătă. Lacul conţine doi la 
sută ulei de mentă care formea‑
ză un fel de pojghiţă pe buze. 
Astfel, ori de câte ori utilizatorul 

îşi trece limba peste buze, respi‑
raţia se împrospătează şi miroa‑
se a mentă.
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Ruj pentru femei şi bărbaţi
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